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ftgentura, o ktfirBi nie mówił
marszałek Pił§utti.

IV.

Wrogi stosunek mocarstwa anonimowego do PolsM. - Przykłady
i dowody. - Żydowska agitacja przeciw Polsce zagranicą. --

W Polsce związki żydowskie prowadzą akcję wywrotową.- Prze
możne wpływy żydowskie we wszystkich dziedzinach życia pol
skiego, - B. zabór pruski jeszcze się b?oni. - Opanowanie

przez żydów samorządów miejskich na kresach.

W poprzednich artykułach było
naszkicowane ogólne tło działalności
,,mocarstwa anonimowego" czyli
wszechświatowego związku żydow
skiego- były wskazane źródła jego
potęgi i drogi, jakiemi kroczy jego
polityka ku wytkniętemu ceiowi.

Przechodzimy teraz do sytuacji w

Polsce i postaramy się tu, w możli
wie najtreściwszym zarysie, zobrazo
wać wpływy (agentury) mocarstwa
na terenie polskim. Przedewszyst-
kiem musimy stwierdzić dwa nastę
pujące fakty.

Mocarstwo anonimowe jest zdecy
dowanym wrogiem Polski. Dlaczego
żydzi płacą takiem uczuciem Polsce
za doznawaną od wieków na polskiej
ziemi gośeiność i. za stałą opiekę,
okazywaną i-m przez państwo polskie
- nie łatwem jest do zrozumienia.

Odgrywają tu rolę: rozbudzona po
wojnie szalona ambicja żydów i jak
się zdaje, jeszcze nie dające się po
godzić przeciwieństwo charakterów,
polskiego — w gruncie swym ideali
stycznego, ceniącego walory moralne
i żydowskiego — nawskroś materja-
listycznego, wierzącego tylko w pie
niądz i przemoc. Szlachetny idealizm

wogóle i polski w szczególności jest,
może być, tym czynnikiem, który
najbardziej krzyżuje plany mocar
stwa anonimowego; stąd też dążność
żydów do przełamania Polski, jako
przeszkody w ich tryumfalnym po
chodzie. Ćzy te są przyczyny, czy in
ne - w każdym razie skutki są wi
doczne i znane: żydowstwo, jako zor
ganizowana zbiorowość szkodzi Pol
sce, gdzie tylko i jak tylko może.

W końcu wielkiej wojny, kiedy na

horyzoncie międzynarodowym zary
sowywała się już wyraźnie koniecz
ność odbudowania niepodległej Pol
ski, żydowskie organizacje na swych
kongresach (np. na zjeździć socjali-
styczno-żydowskim, w Bernie, w lu
tym 1919) uchwalały rezolucje wyka
zujące szkodliwe dla Europy następ
stwa utworzenia wielkiej i silnej Pol
ski i wypowiadały się przeciw złącze
niu z Polską śląska Góm. i Gdańska.
W tym samym duchu oddziaływało,
na decydujących o karcie Europy,
polityków, szczególnie zaś na Lloyd
George’a, ich otoczenie żydowskie;
wpływom żydowskim trzeba przypi
sać niekorzystne dla Polski klauzule
Traktatu Wersalskiego.

Później, kiedy Polska prowadziła
wojnę z Ukraińcami i Bolszewikami,
a miejscowe żydowstwo sprzymie
rzało się z wrogiem i w kilku mia
stach, na terenie walk (Lwów, Wil
no, Pińsk, Lida) musiąły być wyko
nane egzekucje kilkudziesięciu
zdrajców — międzynarodowe orga
nizacje żydowskie podniosły namięt
ną agitację przeciw Polsce, w prasie
i przed rządami państw sprzymierzo
nych, oskarżając nasz rząd o barba

rzyństwo i zbrodnie względem nie
winnych żydów. Pod naciskiem tej
agitacji, rząd angielski wysłał do
Polski komisję śledczą pod przewod
nictwem żyda angielskiego, Stuarta
Samuela. Komisja nie mogła po
twierdzić ani podstawowości, ani
rozmiarów wysuwanego oskarżenia,
przeciwnie, jeden z członków komi
sji (kap. Wright) stwierdził, że za
chowanie żydów, zarówno wyższej,
jak i niższej klasy, było zdecydowa
nie Wrogie dla polskiego narodu i

państwa. Z całej więc tej sprawy po
zostaje tylko fakt niezaprzeczony, że
mocarstwo anonimowa usiłowało
zdyskredytować Polskę w oc-zach

rządów Europy w chwili, kiedy pań
stwo polskie było w ciężkiej potrze
bie i nie miało jeszcze ,ustalonych
swych granic.

Dotychczas żydzi nie ustają w pro
wadzeniu zagranicą propagandy an
typolskiej; za pomocą oddanej sobie

prasy, meetingów, odczytów, szerzą

najpotworniejsze o Polsce wieści;
podburzają przeciw nam opinję pu
bliczną, podkopują międzynarodowe
stanowisko Polski w Lidze Narodów,
na rynkach pieniężnych przeszka
dzają zaciągnięciu potrzebnych nam

pożyczek. W kraju wszystkie niemal
związki żydowskie, jak np. Bund,
Kombund, Poale-Sjon i inne, mają
programy wywrotowe, dążą do osła
bienia państwowości polskiej j wy
wołania rewolucji, agitacją swą się
gają do środowisk chrześcijań
skich, robotniczych i włościańskich
(takie mają wyraźnie wskazane w

swym programie zadanie); jednem
słowem są awangardą bolszewizmu.
Podczas inwazji bolszewickiej r. 1920
rzesze żydowskie stanęły jawnie po
strome najeźdcy i dostarczały per
sonelu dla tworzonych na zajętych
obszarach Polski urzędów komuni
stycznej republiki sowieckiej. Tak
samo przy inwazji ukraińskiej, ży
dzi wszędzie pomagali czynnie Ukra
ińcom przeciw Połakom, a podczas
oblężenia Lwowa, postępowanie ich

było tak wrogie i zdradzieckie, że

tylko energiczne zarządzenia do
wództwa obrony uratowały miasto
od planowanego przez żydów odda
nia go w ręce oblegających Ukraiń
ców. Zauważyć tu jeszcze trzeba, że
w spiskach przeciw państwu polskie
mu uczestniczą nietylko przedstawi
ciele proletariatu, ale także członko
wie zamożnych i znanych rodzin ży
dowskich, od wieków w Polsce osia
dłych i pozornie nawet zasymilowa
nych (spolszczonych). Jednocześnie

prowadzi się planowo i bez przebie
rania w środkach, akcja pokojowa,
celem wyparcia żywiołu polskiego z

przemysłu i handlu i zub"ożenia spo
łeczeństwa polskiego.

Drugim faktem jest stały i szybki
wzrost wpływów żydowskich we

wszystkich dziedzinach życia nie
podległej Polski. Posiadając już w

znacznym s-topniu przewagę ekono
miczną, ży.dzi s?ięgąją’ terąz śmiało

po władzę polityczną, dotychcza,s je
dnak pośrednio, pr/óz stawionych
przez siebie ludzi i jednocześnie
zmierzają do tego, aby mieć rolę de
cydującą w s!pr’awach społecznych.
Liczba żydów w służbie pąńsfwewej,
cywilnej i wojskowej, wzrasta w po-
spiesznem tempie (interesującą by
łaby odnośna, statystyka!), opanowu
ją wolne zawody, jako adwokaci, le
karze, inżynierzy; zalewają też wyż
sze uczelnie i nadużywając charak
teru akademików, zakładają tam ja-
cze}ki komunistyczne i organizują a-

gitację wywrotową: był o tem dosko
nały artykuł w ,,Dzienniku Bydg."
z dnia 19 bm. p. t. ,,Jadowite lato
rośle". Żydzi opanowali większość
prasy (polskiej, a, przynajmniej uza
leżnili ją od siebie i sapomocą jej u-

rabiają, odpowiednio do swych inte
resów, opinję publiczną.

Śmiało możne twierdzić, że obec
nie wszelkie poczynanie gospodarcze
a nawet społeczne, skazane jest w

Polsce na niepow-odzenie, jeżeli spot
ka się ze sprzeciwem żydowskim.
Człowiek, który chcę zrobić karjerę,
polityczną, społeczną, czy też finan
sową, nie nicże narazić się żydem, bo

wtedy będzie zbojkotowany, spoty
kać "go będą "przeróżne przeszkody- i

1 wkońcu’ będzie usunięty z życia
czynnego.

Uwagi powyższe dotyczą przede-
wszystkiem b. zaborów rosyjskiego i

austriackiego; tu różne organizacje
żydowskie, dzięki swej dyscyplinie
wewnętrznej i wytrwałości w działa
niu, stały się już pow-ażną siłą, z któ
rą każdy, czy to polityk, czy też dzia
łacz społeczny lub człowiek prywąt-

. ny, liczyć się musi. Broni się jeszcze

ił. zabór pruski, ale i w tę stronę kie
ruje się fala żydow-ska, rozpoczyna
jąc, jak to ’jest zw-ykle, swój zalew,
od dziedziny gospodarczej: handel

prywatny i’ dostawy dla instytucyj
rządowych. Robota prowadzi się sy
stematycznie; niedawno czytaliśmy
w. Dzieńnikd, że w Bydgoszczy po
w-stał specjalny hank (;,Bank Ku
piecki") dla popierania handlu i rze
miosła żydow’skiego w Wielkopolsce
i na Pomorzu.

Przewrót majowy roku ubiegłego,
jak się zdaje, ożywił jeszcze nadzieje
żydów; poczuli się oni jakby potrzeb
nymi dla nowego kursu; potw’ierdza
ją to artykuły prasy zagranicznej
(żydowskiej), zapewniające, że

_ mię
dzy przedstawicielami żydow’skimi a

rządem marszałka Piłsudskiego za
wiązał się stosunek przyjazny, pełen
wzajemnego zrozumienia. Jak się
stosunek ten w przyszłości ukształ
tuje, przewidzieć trudno, bo, jak wia
domo, rząd pomajowy zgotow’ał nie
spodzianki i innym part]om, które

go początkowo popierały.
Z ostatnich czasów’, wymow’ną ilu

stracją rosnących wpływów żydow’
skich jest _wynik wyborów do rad
miejskich. Żydzi zwyciężyli na całej
linji i zawładnęli gospodarstwem
miast i miasteczek na kresach Rze
czypospolitej; do ich zw’ycięstw’a
przyczyniła-, się przy wyborach nie
dość rożważna akcja partji rządow’ej
(,,sanatórów"). Sprawa jesi prawdzi
wie zatrważająca; w rękach żydow
skich znalazły się prow’incjonalne o-

środki kulturalne; z tego pow’odu u-

derzył na alarm, w szeregu doskona
łych artykułów w ,,Dzienniku Bydg."
wytrawny znawca miejscow’ych sto
sunków’, Dr. A . B. Oby tylko głos je
go był usłyszany przez nasze mia.ro
dajne czynniki!

N. N.

Dantejskie sceny z katastrefy
w Małopolsce.

Korespondent ,,ExpresuM widział’ 11 ciał ludzkich unoszonych
prądem. - Dom z mieszkańcami płynie i rozbija się... - Straszne

zniszczenie w Zagłębiu naffowem. — Ludność cierpi głód. —

Środki żywności’podskoczyły o 100 proc.

Warsza-wa, 2. 9. (Te!, wł.) -- Kore
spondent ,,Espressu Porannego" nie

mógł wczoraj dotrzeć do Stryja, gdyż
w’oda zalała szosę. Dniestr rozlał w/o
dy między Mikołajew’em a Stryjem
na przestrzeni 7 kilometrów. Na. tych
wezbranych falach widział ów kore
spondent 11 ciał ludzkich, płynących
z prądem. We wsi Strychańce w/i
dział przodownik policji, jak cały
dom mieszkalny wraz z 6-cioma oso
bami płynął po Dniestrze i rozbił się
o jakąś przeszkodę.

Na stacji kolejow’ej Piaseczna mię
dzy Lwowem a Stryjem, prąd uniósł
250 wołów, które zatonęły.

Dopiero wczoraj w’ieczorem uzy
skano połączenie t;elefoniczne z Bo
rysław’iem, dokąd udał się delegat
M. S, Wewn. p. Świtalski i wojewodą
Borkow’ski. Zbiornik ziemny z ropą
w ilości 400 wagonów, w’artości 25.000
dolarów został zerwany. Ogólną su
mę szkód w samym Borysławiu obli 
czają na 6 miljonów złotych. Policją
otrzymała polecenie montow’ania
tratew i spieszenia na nich z pomocą j
ludności. j

Akcja ratunkowa jest niedostate
czna. Ludność bardzo pognębiona.
Dziesiątki tysięcy ludzi dotkniętych
jest katastrofą pow’odzi. Środki żyw
nościow-e na terenach zalanych pod
skoczyły w’ cenie o 100 i w’ięcej pro
cent.

W podgórskich okolicach Skolego
około 1000 letników, przebywających
w Tuchli i innych miejscowościach,
zostało odciętych od św’iata. Grozi
im głód, gdyż sklepy żywnościowe
zostały tam przed 1 W’rześnia zam
knięte, w’obec kończących sie waka-

. cyj. Połączenie z Czechosłow-’acją
przerwane. Kolejowy urząd ruchu

ogłosił na tej- linji przerwę komuni
kacji na 3 tygodnie. 132 gminy w’iej
skie i 5 miast w 11 pow’iatach woje
wództwa lwowskiego uległo kata
strofie powodzi. W niektórych miej
scowościach nasypy zostały zniszczo
ne, a szyny kolejow’e wiszą w pow’ie
trzu. Kilkanaście tysięcy hektarów’,
pól i łąk znajduje się pod wodą.
Szkody miljonowe.

Worochta odcięta kompletnie od
świata. Ludzie i przebywający ta:m
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letnicy pozbawieni są środków żyw
ności. Naprawa toru do Worochty
potrwa 3 miesiące.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Wiado
mości nadchodzące z Małopolski’ o

katastrofie powodzi, przypominają
w miniaturowych choć niemniej stra
sznych rozmiarach klęskę wylewu
Missisipi w Ameryce. Kilkaset wsi
zostało zalanych, setki osób straciło

życie, szkody dochodzą do\ kilkuset

miljonów złotych. Mosty pozrywane,
domy uniosła woda, tory kolejowe
podmulone, całe pociągi zniesione ze

szyn, kilkadziesiąt tysięcy sztuk by
dła zatonęło.

Najfatalniej przedstawia się stan

torów kolejowych, z których wiele na

przeciąg miesięcy będzie nie. do u-

życia.
Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Ostatnie

wiadomości o powodzi są uspokaja
jące, Wody w dalszym ciągu opada
ją. Jeżeli tak dalej pójdzie, to woda
z pewnością ustąpi z zalanych obsza
rów w ciągu 2—3 dni.

Powódź na terenie województwa
krakowskiego objęła w powiecie pił-
zneńskim 8 gmin.

Rząd spieszy z pomocą
ofiarom powodzi.

Warszawa, 1. 9 . (PAT) W dniu 1-go
września br. o godz. 6 po południu
odbyło się pod przewodnictwem wi
cepremiera Bartla nadzwyczajne po
siedzenie Rady Ministrów’, poświęco
ne wyłącznie sprawie pomocy dla o-

fiar katastrofy pow’odzi w Małopol-
sce. Na posiedzeniu tem zatwierdzo
no wyasygnow’aną już w dniu wczo
rajszym sumę pói miljona złotych na

pierwszą pomoc, pozatem uchwalono
powołać przy Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych międzyministerialny
komitet, złożony z delegatów Mini
sterstwa Pracy, Robót Publ., Rolnic
twa, Skarbu, Komunikacji i Spraw
Wojsk. Zadaniem tego komitetu bę
dzie jednolite kierownictwo akcją
pomocy i określenie wysokości krę-
dytów^ niezbędnych na jej prowadze
nie. Polecono również ministrowi
spraw’ wewn. w’ydanie w porozumie
niu z min. pracy instrukcji dla woje
wodów w sprawie powołania woje
wódzkich i miejscowych komitetów

pomocy. Wreszcie uchwalono kredyt
narazie do wysokości półtora miljo
na zł do dyspozycji ministra robót

publicznych dla podjęcia pracy nad
odbudową zniszczonych szos i mo
stów. Wkońcu Rada Ministrów upo
ważniła ministra skarbu i ministra
robót publ. do wydatkow’ania po
trzebnej kwoty na odbudowę znisz
czonych domów.

Sesja Rady Ligi Narodów.
Narady wstępne. - Sesja komitetu finansowego. - Politycy
świata zjechali się do Genewy. - Grecja zgłosiła swą kandy

daturę. - Sprawy gdańskie wysunięto na czoło obrad.

Genewa, 1. 9. (PAT) W ciągu po
południa odbyło się dziś szereg pry
watnych narad między delegacjami ró
żnych państw do Rady Ligi Narodów.

Dotychczas nie nastąpiło jeszcze spot
kanie Chamberlaina z Stresemannem.

Genewa, 1. 9 . (PAT) W dniu dzi
siejszym rozpoczęła się 28-ma sesja, ko
mitetu finansowego Ligi Narodów.

Genewa, 1. 9. (PAT) Przybyli tu

Paul Boncour, min. Loucheur, sir Au-
sten Chamberlain oraz dyrektor mię
dzynarodowego biura pracy Albert
Thomas. Wczoraj przybył do Genewy
min. Stresemann i min. Benesz.

Genewa, 1. 9 . (PAT) Grecja posta
nowiła wysunąć kandydaturę Politisa

na miejsce w Radzie Ligi Narodów
wolne po ustąpieniu ministra Benesza.

Genewa, 1. 9 . (PAT) Szwajc. ag.
tel. Grecja zgłosiła oficjalnie swoją
kandydaturę do Rady Ligi Narodów na

miejsce, zajmowane dotychczas przez
Czechosłow’ację. Ponadto w’chodzą w

rachubę kandydatury Finłandji, Danji
i Portugalii.

Genewa, 1. 9 . (PAT) Szwajc. ag.
tel. Po ustaleniu porządku dziennego
obrad, Rada Ligi Narodów odbyła po
ufne posiedzenie, na którem omówio
no na podstawie referatu rumuńskiego
min. spraw zagr. Titulescu pewne kwe-

stje budżetowe i administracyjne. Na
stępnie Rada przeszła do rozpatryw’ania
niektórych spraw gdańskich.

Nasz spór z Gdańskiem
w Lidze Narodów.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Tajne po-!
siedzenie Rady Ligi Narodów zajęło |
całe przedpołudnie. Omawiano spra- j
w’ę w’prowadzenia na porządek dzień-1

ny kwestji przebywania polskich o-1
krętów’ wojennych w porcie gdań-l

skim oraz na Westerplatte. Minister

Strassburger złożył w’niosek o odro
czenie pierwszej sprawy do sesji gru
dniowej. Referent Yillegas zastrzegł
sobie zajęcie w tej sprawie stano
wiska,

Fieraszg promienls w silsinoei aferze.

Gen. Zagórski nie ociekł - a mimofo zniknął.

Warszawa, 2. 9. (AW) Dzisiejsza
,,Rzeczpospolita11 omaw’iając akcję
władz śledczych w sprawie tajemni
czego zniknięcia gen. Zagórskiego,
dowodzi, iż w’ładze odrzucają już te
raz kategorycznie możliw’ość uciecz
ki gen. Zagórskiego i zwróciły swe

dochodzenia w’ kierunku innej hipo
tezy. Pismo uważa za możliwe, iż
dalsze śledztwo w sprawie gen. Za
górskiego obejmie obecnie nowy u-

rzędnik.

Warszawa, 2. 9. (AW) Dzisiejszy
,,Robotnik11 pow’racając ponownie do

sprawy gen. Zagórskiego omawia
fakt, iż list gończy wysłany , za gen.
Zagórskim, opublikowany został w

Gazecie Śledczej do wiadomości pu
blicznej dnia 29. 8. br., a więc 22 dni

pp zaginięciu gen. Zagórskiego, a W
17 dni po ukazaniu się komunikatu

rządowego w tej sprawie. - t

Warszawa, 2. 9, (teł, wł.) W’czorajsza
i dzisiejsza ,,Rzeczpospolita" zostały skon
fi,skow’ane.

Chcą wojny? Mają wojnę w domu.
Moskwa. 2. 9 . (AW) Według do

niesień z Leningradu w okolicy Pe-
trozawodzka doszło do krwawej bi
twy między oddziałmi armji czerw’o
nej . a silną, grupą partyzancką, na

czele której stał b. ppłk, armji car
skiej Cbarin, oraz Sołowiew. Oddzia-

łom armji czerw’onej udało się oto
czyć i zniszczyć oddział partyzancki.
Część oddziału zmuszona została do

poddania się. Wszyscy w’zięci do nie
woli będą prawdopodobnie rozstrze
lani.

Woda na Wiśle

stale .się podnosił
(z.) Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Wisła

w dalszym ciągu przybiera. W dniu

dzisiejszym o godz. 9 rano poziom
wzrósł o 2 metry 12 ctm. Kulmina
cyjny wzrost poziomu wody spodzie
,wany jest w niedzielę rano. Władze

przedsięwzięły już teraz środki o-

ęhronne. Od dnia wczorajszego setki
robotników pracuje przy usypywa
niu wałów ochronnych,

Bunt w więzieniu
łowickiem.

(z) Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) W wię
zieniu śledczem w Łow’iczu w którem

odsiaduje karę 150 więźniów wybuchł
wczoraj wieczorem o godz. 6 bunt. Wię
źniowie wszczęli olbrzymi hałas, w’a
ląc w drzwi oraz rozbijając urządzenia
więzięnne. Zamknięci w jednej z cel

więźniowie zdołali wyłamać drzwi, wy
biegli na korytarz i usiłowali uwolnić

więźniów z innych cel. Zawezwano po
licję, która bunt uśmierzyła. Dwóch

inicjatorów buntu zakuto w kajdany i

przewieziono do Kutna. W najbliższym
czasie reszta zbuntowanych więźniów
przeniesiona zostanie do innych w’ię
zień. Przyczyną zaburzeń było rzekome
złe odżywianie w’ięźniów.

Piętka o rozmowie króla włoskiego z Gioiittsm.

Londyn. (AW) ,,Daily Chronicie11
donosi z Rzymu, że król Emanuel
rozmawiał z byłym preinj erem Gio-
littim i polecił mu naradzić się z po
ważnymi mężami stanu co do obec
nej sytuacji Włoch. Giolitti po odby
ciu konferencji z Salandrą, Solerim,
Orlandem i Boroninim, oświadczył
królowi, że ich zdaniem sytuacja tak

polityczna jak i gospodarcza jest bar
dzo poważna. Król odrzekł, iż jako
wiemy.konstytucji nie uczyni nic do
póki istni,eje parlaipent i o ileby fa
szyści zechcieli strącić go z tronu,
nie uczyni nic przeciw’ko temu.

!ż

adomość powyższą podajemy
Czytelnikom jedynie dla zobrazowa
nia w’zględnej wartości informacyj,
podawanych przez prasę zagranicz
ną, nawet angielską.

Giolitti, ur. 1482 r., a więc dziś sta
rzec 85-letni, był premjerem we Wło
szech w latach 1892—3, 1903—5,
1906-9 -1911-14, i 1920-21. Wybo
ry, jakie przeprowadzał, były kpina
mi z parlamentaryzmu. Przekup
stwem i terorem przeprowadzał
swych zwolenników, a na ustach
miał hasło: wolność. Uwielbiał
Niemców i nie chciał wziąć udziału
w wojnie krzyżow’ej przeciw pań-
fitwom centralnym. Alę ogólny na

strój antyniemiecki w kraju, podsy
cany przez Mussolini’ego zmiótł Gio-
litti’ego z w’idowni. Po wojnie pró
bował jeszcze raz ująć ster

rządów wę Włoszech, ale zawiódł
sromotnie. Jest nie do pomyślenia,
aby król narażał się Mussolini’emu,
przywołując na konferencję Giolit-
ti’ego, którego Mussolini żywiołowo
nie cierpi, a jednocześnie w’yrażał o-

bawę przed możliwością detronizacji
ze strony faszystów. Wiadomość

,,Daily Chronicie11 pisana jest na

złość Mussolini’emu.

,,Saint Rafael" zaginął bez śladu.

Londyn, l, 9. PAT . Radiostacje okręto
w"e, znajdujące się na Atlantyku podają
wiadomość, że w’czoraj około północy w’i
dzia,no monoplan ,,Saint Rafael" lecący
szybko w’ kierunku zachodnim. Lotnicy bę
dą mieli ciężką przepraw’ę, gdyż u wybrzeży
Kanady panuje gęsta mgła.

Londyn, l, 9. PAT, Do godz. 21 nie otrzy
mano pewnych wiadomości o monoplanie
,,Saint Rafael", na którym lotnicy angielscy Min-

chin, Hamilton i księżna Wertheim odlecieli z

Londynu do Ottawy. Jedyna wiadomość, jaką
otrzymano dziś popołudniu w Londynie podaje,
że ,,Saint Rafael" przeleciał ifid Saint Mało w

Quebec o godz. 7,05 według czasu kanadyjskie
go. Wiadomość ta wymaga jednak potwierdze
nia. niema bowiem żadnej pewności, czy samo
lot, który tam widziano, był istotnie monopla
nem ,,Saint Rafael".

Wyrok na Żymierskiego
6 wrzeSnia.

Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) Wyrok w spra
wie generała Żymierskiego ma być ogłoszo
ny 6 września w południe. Ogłoszenie wy-
roku przewleka się z powodu konieczności

zredagowania obszernych motywów.

Ekscentryczną malarką
poczytano za zwariowaną.

Zakopane, 2. 9 . (tel. wł.) Dzisiejszej no
cy z,jawi-ła się policja w mieszkaniu zna,nej
artystki malarki Zolji Stryjeńskiej, która

przed kilku dniami J)awiła, z wycieczką
,,Les amis de la Połogne” w Bydgoszczy’
i poleciła jej, aby udała się do komisar-

jatu, jako podejrzana, o obłęd. Wobec o-

poru malarki załażono jej kaftan bezpie
czeństwa i w asyście lekarskiej i policyj
nej przewieziono ją z Zakopanego do sana
torium. Wypadek ten wywołał w Zakopa-
mne olbrzymie wzburzenie. Grono przyja
ciół i artystów w Zakopanem, wszczęło z

tej racji energiczne kroki, celem wydobycia
p. Stryjeńskiej z sanatorjum, gdyż nikt nie

’prz,ypuszcza, by malarka, poza pewną
ekscentrycznością była chorą um,ysłowo.

Warszawa, 2. 9 . (tel. wł.) Wicepremier
Bartel wyjechał , wczoraj do Druskiennik.
Tematem’ konferencji z m,arszałkiem Pił
sudskim będzie ,zapewne kwestja zwołania

sesji sejmowej.

Prof. SchOcking w roli

baranka.

Podejrzane umizgł pod adresem
Polski.

Paryż. (PAT) W uzupełnieniu spra
wozdania z ostaniego dnia obrad kon
ferencji międzynarodowego prawa
publicznego, przemawiał również de
legat niemiecki Schticking. Mówca

wskazywał na nadzwyczaj dodatnią
rolą odegraną przez ministra Zale
skiego, w charakterze referenta ko
misji rzeczoznawców Rady Ligi Na
rodów, która to komisja opracowała
szereg kwestyj, nadających się obec
nie do kodyfikacji. Mówca podkreślił
wysoce postępowe stanowisko, zajęte
przez min. Zaleskiego we wzmian
kowanym referacie, w którym mini
ster zalecał przedstawić konkluzje
rzeczoznawców’ plenarnemu Zgroma
dzeniu Ligi, rozpoczynającemu się w

dn. 5 września.
Imieniem delegacji polskiej zabrał

głos sen. Posner. Mówca wyraził u-

bołewanie z powodu powolnego tem
pa pracy Ligi Narodów nad kodyfi
kacją międzynarodowego praw’a pu
blicznego i nalegał na konieczność
możliw’ie szybkiego opracow’ania ko
deksu tego prawa, twierdząc, iż idee,
na podstawie których kodyfikacja
taka może być dokonana, dojrzały
już zupełnie; trzeba tylko dobrej woli
genjuszu ludzkiego, któryby po 300
latach dokonał pracy w rodzaju po
mnikowego dzieła Grocjusza. Zda
niem Posnera ten nowy Grocjusz ży-
je i być może nawet znajduje się na

sali. Praca jego będzie o tyle uła
twioną. że nie będzie on pisał już o

prawie wojny, leęz tylko o prawie po
koju. A teren ku temu jest przygo
towany. W zakończeniu swego prze
mówienia sen. Posner, przypomniał
słowa wielkiego Saint Simona, który
na łożu śmierci, mówił do sw’ego ucz
nia: ,,Pamiętaj, że w’ielkich rzeczy na

swiecie nie robi się bez entuzjazmu11
i wyraził zaufanie, że przyszły Gro
cjusz, opanowany pożądanym entu
zjazmem, potrafi dzieła swego doko
nać.

Przemówienie senatora Posnera,
wygłoszone z pamięci, w doskonałym
języku francuskim, wywarło niezwy
kle dodatnie wrażenie na obecnych,
którzy nagrodzili je długotrwałemi
oklaskami.

CERĘ
czystą, gładką, bez zmarszczek i pryszczy

oraz świeży młodzieńczy wygląd
nadaje twarzy
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Nr. 201. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 3 września. 1927 r.
Str. 3.

Dmowski, Lloyd George i żydzi.
(Od własnego korespondenta paryskiego).

,,Dziennik Bydgoski" już po raz

drugi zaszczyca mnie przychylnym
bardzo artykułem o mojej książce
francu,skiej ,,La Polegnę restauióe".
Bardzo jestem za to Redakcji wdzię
czny! W ostatnim artykule (,,Dz. Byd.11
z 26 sierpnia), p. Ludwik Masłowski
porusza sprawę stosunków Romana

Dmowskiego z Lloyd George’m. Koi.
Masłowski, powołując się na pamięt
niki Bilińskiego, tak zredagował od
nośny ustęp, że czytelnik obnosi wra
żenie, iż to ja napisałem w swej
książce: ,,Lloyd Geofge zapłonął do
nas nienawiścią tylko dlatego, że do
tknął go Dmowski w jego admiracji
dla Żydów11. Tego w książce mej nie
ma. Podobny sąd nietylko byłby płyt
ki: byłby on jeszcze sprzeczny z praw
dą historyczną. W książce swej nie

mogłem zbyt dużo miejsca poświęcać
kulisom Konferencji Pokojowej. Ko
rzystam jednak ze sposobności, aby
ten ważny epizod oświetlić.

Faktem jest, że stosunki Dmow
skiego z Lloyd Georg’em były złe.
Sam Dmowski stwierdza, że premjer
angielski ,,nie życzył sobie z nim roz
mowy11 w latach 1917/18, a natomiast

wyrażał się o Dmowskim ,,niechętnie11
(Polityka polska, 1925, str. 368). Opo
wiada też Dmowski jak bezceremo
nialnie Lloyd George próbował prze
rwać jego rozmowę z pułkownikiem
House’m, doradcą Wilson’a, w grud
niu 1917 roku (str. 372). Stwierdza da
lej Dmowski, że kiedy dnia 29 stycz
nia 1919 roku przyszedł na posiedze
nie Rady Najwyższej wyłożyć polskie
żądania, Lloyd George’a nie było na

sali (str. 427); po przerwie śniadanio
wej. Dmowski i Piltz rozmawiali z

Balfour’em, czekając na wznowienie
posiedzenia; zjawia się Lloyd George;
Balfour go zatrzymuje, więc premjer
angielski zmuszony był przywitać się
z Dmowskim (str. 429). Dodajmy, że

był jedyny shake-hand, jaki ci dwaj
ludzie z sobą wymienili. Zaledwie
Bałiour zaczął mówić o żądaniach
polskich, Lloyd George ,,wykręcił się
na pięcie i poszedł dalej11.

Raz jeszcze był Dmowski z Lloyd
George’m w jednej sali. Było to 14-go
czerwca 1919 roku, kiedy Rada Naj
wyższa postanowiła ostat_ecznie prze
prowadzić plebiscyt na Śląsku Gór
nym. Dmowski był na części tego po

siedzenia z Paderewskim. Paderew
ski miał dobre stosunki osobiste i z

Wilson’em, i z Lloyd George’m. Pro
testował przeciwko plebiscytowi.
Lloyd George mu powiedział, że mu

jest bardzo przykro, iż plebiscyt spra
wia przykrość p. Paderewskiemu, bo
on ma wielką przyjań dła p. Pade
rewskiego, ale... plebiscyt jest konie
czny (Mermęix: Le ccrabat des Trois,
str. 254). Dodajmy nakoniec, iż Dmow
ski wyraźnie pisze w swej książce, że

,,nigdy11 mu się ,,nie zdarzyło rozma
wiać osobiście z Lloyd George’m (str.
455).

Zachodzi teraz pytanie, dlaczego
stosunki Dmowskiego z premjerem
angielskim ułożyły się tak niefortun
nie. Opowiadano na ten temat bar
dzo wiele anegdotek w Hotelu des
Ghamps Elysees, gdzie wiosną 1919 r.

to jest w czasie przygotowywania
Traktatu Wersalskiego, mieściła się
Delegacja Polska na Konferencję Po
kojową. Jedni mów’ili, że Lloyd Ge
orge wielce był urażony na Dmow
skiego za to, że on opowiadał ja
koby po klubach londyńskich, iż

najwpływowszą osóbą w Anglji jest
,,żydowska kochanka brytyjskiego
premjera11. Inni szeptali, że

Lloyd George miał się okropnie u-

nieść, kiedy mu Dmowski powie
dział, że ,,Askenązy to nie historyk,
a zwyczajny żyd11...

Echem tej pierw’szej anegdoty jest
ustęp książki Michała Bobrzyńskie-
go, że ,,Dmowski z premjerem an
gielskim Lloyd George’m, obrażają-
cemi go osobiście wycieczkami, jesz
cze przed zebraniem się Konferencji
popsuł sobie tak dalece stosunek, że

się to równało zupełnemu zerwaniu".
(Wskrzeszenie Państwa Polskiego, t.

II, str. 64).
Echem drugiej anegdoty jest taki

ustęp pamiętników Bilińskiego:
,,Wódz endeków, pan Dmowski,

nietylko wyśmiewał się jawnie w

Londynie z żydowskiej kochanki

Lloyd George’a, lecz ponadto, jako
szczyt agitacji swojej antysemickiej,
wyrzekł w’obec Lloyd George’a, pro
ponującego do jakiejś komisji histo
rycznej naszego wielkiego historyka,
pamiętne słowa: Askenązy to nie hi
storyk, to żyd...11 (Wspomnienia i do
kumenty, t, II, str. 185).

Już ci, którzy w Paryżu anegdoty
te rozpuszczali, słyszeli, że dzwonio
no. ale nie wiedzieli, ,,w którym ko
ściele11. Ani Bobrzyński. ani Biliński
w Paryżu nie byli, więc anegdoty te

doszły do ich uszu pocztą pantoflo
wą. Prawdy jest w tem tyle, że Dmo
wski istotnie wyraził się w podobny
sposób o Askenazym, ale działo się
to w Paryżu, latem 1918 roku, w roz
mowie z kilkoma politykami francu
skimi. Nie było to odezwanie się for
tunne, aczkolwiek psychicznie zupeł
nie zrozumiałe. Wszak Askenązy nie
zawahał się napisać w swych ,,Uwa
gach", wydanych w Genewie, w sty
czniu 1916 roku, że Dmowski - to

,,nicość11, której ,,nikt, nigdy i ni
gdzie nie brał na serjo11. Żadnej jed
nak nie widzimy zależności pomię
dzy tem odezwaniem a stosunkiem

Lloyd George’a do sprawy polskiej.
Dmowski lubi cięte dowcipy — to

prawda, ale nie mogły one się przy
czyniać do ,,zerwania11 z angielskim
premjerem, bo ci dwaj ludzie się
właściwie nie znali i nigdy z sobą nie
rozmawiali.

Lloyd ’ George stała i niezmiennie

zachowywał się wahes Polski wrogo.
Gdy nie chcial rozmawiać z Dmow
skim dlatego, że to był wielki ,,anty-
semitnik11, to mógłby to czynić z p.

Augustem Zaleskim, który w czasie!

wojny stał na czele londyńskiego
,,Polish In:formation Committee". Ale

Lloyd George w’ogóle nie cliciał się
wiązać, bo w jego umyśle Polska
miała być małem państwem, jeśli
miała być odbudowana. Nie ulega
wątpliwości, że premjer angielski
pozostawał pod wpływem żydow
skim w tym sensie, że o sprawach
polskich informował go Sir Alfred
Morid, ,,król niklu11 i wówczas liberał
(dziś jest konserwatystą). Sir Alfred
urodził się i wychował w Anglji, ale

jego ojciec, Dr. l,udwik Mond, che
mik z zawodu, przybył tu z Niemiec
w’ połowie zeszłego stulecia.

Ci, którzy Polsce na Konferencji
Pokojowej szkodzili, zręczne bardzo

czynią posunięcie, insynuując, że to

dowcipy i antysemityzm Dmow’skie
go spowodow’ały stosunek Lloyd Ge
orge’a. Osobiście jestem głęboko
przekonany, że tego rodzaju legenda
jest całkowicie sprzeczną z prawdą
historyczną. Lloyd George był zde
cydowany nie dać Polsce ani Gdań
ska, ani Śląska. Złośliwy ten igno
rant postępowałby tak jak postąpił
nawet wówczas, gdyby pierwszym
delegatem polskim na Konferencję
Pokojową był p. Szymon Askenązy.

Kazimierz Smogorzewski.

Górą Angielki!
Gl-Ieinia niewiasta odbywa lot

z Anglji dc Ameryki.

W samolocie ,,St. Raphael11, który
dnia 31 sierpnia z Upavon w Anglji
odbił się do lotu poprzez Ocean At
lantycki do Kanady, jako pasażerka
zaięła miejsce 61-letpia Angielka,
wdowa po księciu Loevenstein Wert-
heim (poległym 1899 r. na Filipi
nach). Księżna jest córką lorda Mex-

borough (rodzinne nazwisko Saviłe).
Jest ona pionierką lotnictwa i od-
dawna b!erze udział w lotach pod
nazwiskiem panieńskiem lady Annę
Savile, tem więcej, że w czasie woj
ny przyjęła ponow;nie obywatelstwo
angielskie, utracone 1897 r. po wyj
ściu za księcia Loevenstein-Wert-
heim. Księżna urodziła się 1866 r.,

liczy więc 61 lat. Przed pięciu tygod
niami Lady Annę Savile odbyła z

kapitanem Hamiltonem lot dokoła

Anglji. Obecnie kapitan Hamilton i

pułkownik Minchin prowadzili sa
molot do Kanady przez ocean, (h.)

0 polską amunicję
w Gdańsku.

Berlin, 1. 9. (PAT) Organ stron
nictw’a niemiecko-narodowego ,,Deu
tsche Tageszeitung11 oświadcza, że

spraw’a polskich magazynów amuni
cyjnych w Gdańsku będzie kamie
niem próbnym dla Ligi Narodów i
dla jej ustosunkowania się do postu
latów niemieckich.

(Powyższy głos jest charakterysty
czny dła tendencyj, które wysuwa
prasa niemiecka i gdańska w zgod
nym chórze wobec zbliżającej się
konferencji Ligi Narodów. Uw. Red.)

Germsnofi! Frorftageof
następcą Jsuvene!a?

Genewa, 1. 9. (AW) W kołach zbli
żonych do Ligi Narodów, mówi się,
iż następcą de Jouvenela w składzie

delegacji francuskiej ma być rzeczo
znawca prawny Frómageot, w miej
sce zaś Cecila wejdzie jako delegat
angielski lord Onsłow’.
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?i!m fantastyczno-egzotyczny
w 2 częściach.
(Ciąg dalszy).

Dłuższą chwilę trwające milczenie

zaciążyło mu nieznośnie, w’ięc aby
coś rzec, odezwał się w te słowa:

- Dziwne spotkanie, dziw’ne zrzą
dzenie losów’. Tak mi sie zdaje, jak
gdyby to była ta sama ścieżka,
gdzie...

-— Gdzie co?
- Gdzie znalazłem zabitego czło

wieka. Znajdowałem się na niewiel
kiej łączce nad ,,Potokiem antylop11.
Tak zwała to miejsce Eli, którą tam...

przypadkowo... spotkałem.
— Przypadkow’o spotkałeś.
- Tak, tak, — potw’ierdził pośpie

sznie, niezadowolony, że potrącił o

strunę, której należało unikać. — Pó
źniej nadszedł Hamilkar i oni oboje
odeszli, a ja zostałem. Po chwili u-

słyszałem krzyk kobiety. Wzywała
rozpaczliw’ie ratunku. ,,Mordują
mnie11 wołała. Pobiegłem jak szalo
ny na pomoc i kierując się jej gło
sem, wpadłem na jakąś ścieżkę, gdzie
potknąłem się przez uduszonego czło
wieka. Morderca uciekł, a ci, którzy
przybyli później spiesząc z pomocą,
mnie posądzili o spełnienie zbrodni.
Zamknięto mnie w podziemiach
św’iątyni i przesiedziałem tam pełne
osiem dni, aż Hans mnie uwolnił.

Hans, to ,wasz dowódca?

— Tak.
— Hm. To dziwne!
— Dziwne? Dlaczego?
— Ponieważ głów’nie dzięki niemu

uwięziono cię wówczas.
— Co? Skąd ci to przyszło do gło

wy?
— Słyszałam na w’łasne uszy, jak

pow’iedział do kilku ludzi, że nikt in
ny, tylko ty musiałeś zamordow’ać
kapłana Enocha. Stał tuż koło mnie
i trzymał za rękę Othe, która jest te
raz królow’ą. Później oboje oddalili

się do lasu. Nie pamiętasz już, jak
Magon-sędzia dopytyw’ał się, który
to z tw’ych kolegów nazwał cię mor
dercą?

Henryk złapał się za głowę.
— Czekaj!.. Czekaj!.. Tak! Przypo

minam sobie. Więc to był Hans ?.
Nie! W’ykluczone! Jeżeli on się przy
czynił do uwięzienia mnie, to pocóż
w takim razie dopomógł później do

mego umolnienia.
— Tego nie tviem. Być może, że by

łeś mu potrzebny do czegoś.
— Stop! Zgadza się. On myślał, że

ja wiem, gdzie są ukryte karabiny.
— Kara... jak się to nazywa? Co to

jest?
— Karabiny, to broń palna. Te ru

ry żelazne, które miotają płomienie
i pioruny. Widziałaś je Sofo?

— Czy widziałam? Oh, jak jeszcze!
Przecież mego ojca zabiliście tą bro
nią.

- Twego ojca? Nie wiedziałem na
praw’dę. Biedna Sofo! Biedna mała
sierotko! Jakże mi przykro, że ten te
mat rozmowy poruszyłem, moje ma
leństwo.

Objął ręką w pół swą towa-rzyszkę

i tak szli w milczeniu czas dłuższy.
Potem on mów’ił dalej:

— Wciąż mam w’rażenie, że idzie
my tą samą ścieżką, na której znala
złem zabitego kapłana. Tak. Tak.

Zbliżamy się do ,,Potoku antylop11.
Ale poco robimy taki kawał drogi? U-
siądźmy tu gdzieś raczej.

— Jeszcze tylko kilka kroków’. Nie
ma drugiego, rów’nie pięknego miej
sca jak łączka nad ,,Potokiem anty
lop11. Taki zaciszny zakątek. Nikt
nam tam przeszkadzać nh będzie. A

my przecież mamy tak wiele do po
mówienia ze sobą. Tak w’iele.

Ton głosu dziewczyny miał w sobie

jakąś nieprzyjemną nutę. Coś niby
groźba brzmiała w tych napozór obo
jętnych słowach...

,,Kilka kroków11 urosło tymczasem
do dwustu metrów’ conajmniej i Hen
ryk zaczął się znów niecierpliw’ić, kie
dy wreszcie rozwidniła się leśna gę
stw’ina. Stanęli na owalne? polanie,
jasno promieniami księżyca oświetlo
nej.

- Jesteśmy na miejscu - rzekła
Sofo: —Patrz! Tam, pod samą ścia
ną dijsew’ poleciłam ustawić nawiot
i wyścielić go kobiercami.

— Bardzo ładna polana. - Henryk
zaniżył, że namiot stoi dokładnie w

tem samem miejscu, gdzie rok temu

rozmawiał z Eli, gdzie ich zaskoczył
Hamilkar, gdzie wreszcie szorstko

pozbył się Sófonizby. Ten zbieg oko
liczności zadziw’ił go, ale i zmieszał
zarazem. Tymczasem Sofo stawała
się coraz bardziej rozmarzoną.

— A pamiętasz małą polanę, na

skraju dżungli, gdzie cię ocaliłam

przed napaścią jadow’itego węża? Czy
pamiętasz te cudne chwile, jakie
wówczas spędziliśmy we dwoje?

Henryk usłyszał szelest liści u wy
lotu ścieżki, którą przyszli codopiero.
Domyślił się, że Grollmann nadcho
dzi. Obawiając się, by dziewczyna
nie pochwyciła szmeru kroków, za
czął mówić bardzo głośno i szybko:

- Naturalnie, że pamiętam. Nieraz

wspominałem ów’ dzień, moja ślicz
notko. Dlaczego jednak mamy się
chować do namiotu? Tu pozostań
my. Siądziemy sobie na środku łą
czki i zaczniesz mi nareszcie opowia
dać, coś porabiała przez rok cały.

Sofo zainteresowała się wyłącznie
treścią pierwszych zdań i całem cia
łem przytuliła się do marynarza, mó
wiąc zmienionym głosem:

- Więc wspominałeś mnie i tęs
kniłeś za mną, mój w’ierny kochan
ku. Jakże ci mam dziękow’ać za do
bre słow’a... Potrafię jednak być
wdzięczną. Zobaczysz. Obsypię cię
pieszczotą, tak szaloną, jabiej jeszcze
nigdy nie zaznałeś.

Uniosła się na palcach i wysunęła
usteczka do pocałunku. Henryk był
zupełnie zmieszany kłopotliw’ą sytua
cją, Nie chcąc urazić krewkiej wy
spiarki, otoczył ją ramieniem i kilka
krotnie musnął ustami jej tw’arzycz
kę, która w poświacie miesiąca zda
w’ała się być jeszcze bledszą niż

przedtem. Pochylając się nad zadar
tą ku górze główką nizkiej dziew’czy
ny, ujrzał za krzakiem Grollmanna,
który dawał mu szelmow’skie znaki

rękoma. Tego ,,telegrafu bez drutu11
nie mogła Sofo zauważyć, ponieważ
stała w owym momencie tyłem do

wysłańca Hansowego. Zresztą była
całkowicie pochłonięta swemi myśla
mi i wykonaniem strasznej zemsty,

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Izby przemysłowo
handlowe.

II.

Wybory przeprowadza mianowany przez
Min. Przemysłu i Handlu komisarz wy
borczy, któremu pomagają główna komi
sja wyborcza i odpowiednia ilość lokal
nych komisji wyborczych. Przepisy te

znajdujemy w artykule trzynastym, nastę
pny zaś - czternasty omawia podział na

grupy, kategorje i okręgi wyborcze.
Otóż wyborcy dzielą się na dwie zasa

dnicze grupy - handlową i przemysłową,
przyczem każda z nich — jak mówi art. 14
- ,,może się dzielić na dwie kategorje we
dług wysokości państwowego podatku
przemysłowego, opłacanego przez zaliczo
nych do każdej kategorji".

Wyżej już wspomnieliśmy, że najniższą
kwo’tę podatku, dającą prawo glosowania,
określi statut,.

W skomplikowanym tym zestawie prze
pisów wyborczych czytamy, że każda gru
pa, a w niej kategorja jak i okręg wybor
czy wybiera radców osobno, w liczbie dla

nich wyznaczonej, przyczem - co nader

ważne — dalszy ustęp zaznacza, że zasad
niczo liczba radców, których się wybiera,
ma być równa w każdej grupie, to znaczy

handlowej i przemysłowej,
Coprawda statut może w razie specjal

nych warunków (przewaga handlu lub

przemysłu) ustalić inny stosunek, co pe
wne mogłoby mieć znaczenie w specjalnie
przemysłowych okręgach izb, jak np. na

Śląsku, gdzie ewtl. stosunek grupy prze
mysłowej do handlowej przemawiać mógł
by na rzecz przewagi przemysłu.

Głosowanie odbywa się w sposób tajny,
a o wyniku rozstrzyga większość głosów,
przyczem jednak i tu na podstawie statut.u

tak glosowanie jak i wynik wyborów prze
prowadzony być może sposobem właści
wym przy wyborach stosunkowych.

To, co o wyborach wypowiedzieliśmy
wyżej, tyczy wyborów ogólnych.

Przewidziane są atoli jeszcze wybory
dokonyw’ane przez zrzeszenia gospodarcze,
które — jak mówi g 16 - istnieją przynaj
mniej lat trzy przed terminem wyborów i

mają za zadanie działalność, związaną z

reprezent,acją zaw’odowych interesów prze
mysłu i handlu.

Przeciw w’ażności jednych i drugich
wyborów, istnieje możność sprzeciwu - w

pierwszym wypadku (wybory ogólne) w

dniach 14; w drugim wypadku (wybory
przez zrzeszenia) w dniach 7-iu. Sprzeciwy
wnosi się w Min. Przemysłu i Handlu za

pośrednictwem głównej komisji wyborczej.
Tak przedstaw’ia się skomplikow’any sy

stem wyborów. Do radców drogą wybo
rów wybranych dochodzą w’ dalszem - o

czem pamiętać należy — radcowie z nomi
nacji Ministra Przemysłu i Handlu (ł/30
radców z wyboru) oraz radcowie z koop-
tacji (również ilJtt radców z wyboru).

Kooptowano być mogą osoby, które po
siadają bierne prawo wyborcze, a jeżeli go
nie mają, powinny - jak czytamy w roz
porządzeniu - mieć zasługi wobec gospo
darstwa społecznego.

Kooptacji dokonuje pełne zebranie izby
to jest członków, pochodzących tak z wy
borów jak i z nominacji. Dopiero po przy
ciągnięciu tych kooptowąnych, odbywa się
plenarne zebranie wszystkich członków i

ono wybiera prezydjum, na czele którego
stoi prezes i dwóch (z każdej sekcji jeden)
wicepresów.

Wspominaliśmy już wyżej, że członko
wie izby, czyli radcowie — jak ich nazy
wa rozporządzenie - tworzą dwie sekcje:
handlową i przemysłową. 0 plenarnych
zebraniach nie będziemy się szczegółowo
rozpisywali. Odbywać się one muszą przy
najmniej raz na kwartał, uchwały zapa-

dają większością głosów, przyczem do pra
womocności uchwał wymagana jest obec
ność radców.

Musimy jeszcze kilku słowy do składu

izby powrócić. Otóż artykuł 27 przewiduje
mianowanie t. zw. członków-koresponden-
tów, mających atoli tylko głos doradczy.

Od dawna dyskutowano już o koniecz

ności utworzenia związku izb. Sprawę tę
załatwia § 29., upoważniający prezesów izb

wzgl. przez nich wyznaczonych członków

do odbywania wspólnych narad w celu u-

jednostajnienia stanowiska i współpracy
Izb w sprawach je wszystkie interesują
cych.

Budżetowi i sprawom finansowym po
święcony jest § 30.

Budżet uchwala izba i przedkłada go
do zatwierdzenia ministrowi przemysłu i

handlu.

Na wydatki, które nie znajdują pokry
cia w normalnych przychodach izby, czer
pie izba z dodatku do państwowego podat
ku przemysłowego. Wysokość togo dodatku
-do 15% ceny świadectw przemysłowych-
określa minister przemysłu i handlu.

Jak wszelkie związki samorządu teryto
rialnego, tak i izby zwolnione są od wszel
kich podatków i opłat.

Oto mniejwięcej całokształt przepisów,
do których dodać należy jeszcze jeden o ad
ministracji izby, którą kieruje na czele biu
ra dyrektor izby, mianowicie przez mini
stra przemysłu i handlu z trzech kandyda
tów, których mu prezentuje prezydjum z

poza grona członków izby.
Oczywistem jest, że tytuł ,.izba przemy

słowo-handlowa" jest zastrzeżcfcy tyiko or
ganizacjom, powstałym na podstawie wy
żej omówionego rozp’orządzenia,

I jeszcze jedno: Rada Ministrów może

izbę rozwiązać na wniosek ministra prze
mysłu i handlu, skoro - jak mówi rozpo
rządzenie — narusza ustawy lub zagraża
państwu.

Jestto silna broń w ręku ministra wzgl.
Rady Ministrów, która nie bez znaczenia

będzie w b. Kongresówce i na Kresach

wschodnich, gdzie żywioł niepolski w zna
cznej wejdzie ilości i gdzie chciałby poku-
szać się o wyzyskiwanie izb nie dla celów

gospodarczo-państwowych, ale gospodar
czych, sprzecznych z interesami całości

państwa. -

Oto całość rozporządzenia nader ważne
go i żywo inte.resującego szerokie koła na
szego kupiect,wa i przemysłu. Radzimy
się zapoznać z powyższemi zasadniczemi

wytycznemi, które powyżej ,,Dziennik Byd
goski" dla korzyści zainteresowanych swych
czytelników — a tych jest kilkanaście ty
sięcy — podaje, zwłaszcza, że niebawem —

zapewne z końcem września — uknżą, się
przepisy, podające regulamin wyborczy, ter
min wyborów, podział i siedzibę okręgów.

Wasz.

il/radomośei % feraju.

Zjazd Związku Miast Polskich.

W dniach 22 do 24 bm. odbędzie się
w Poznaniu zjazd -przedstawicieli Zw,
Mia,st Polskich.

Katastrofa kolejowa pod Nieszawą.

Pociąg kolejki, idącej z Sompolna do

Nieszawy z niewyjaśnionych dotąd po
wodów wykoleił się, Lokomotywa i

dwa wagony runęły do rowu.

Afera rzeżnika Nowaka,
W wyniku śledztwa afery rzeżnika

Nowaka we Lwowie prokuratura zle
ciła natychmiast aresztować go.

Proces przeciw szpiegom ukraińskim.

Przed rokiem organa policji politycz
nej dokonały aresztowań przeważnie
wśród Ukraińców, którzy jako człon
kowie tajnej ukraińskiej organizacji
wojskowej zdradzali tajemnice armji
polskiej na rzecz państw’a ościennego.
Podobnych aresztowań dokonano w

łipcu ub. roku w Krakowie. Rozpraw’a
przeciwko aresztowanym rozpocznie się
w dniu 15 w’rześnia br. przed trybuna
łem sądu okręgowego karnego. Na ła
wie oskarżonych zasiądzie kilkadziesiąt
osób ze sfer inteligencji ruskiej.

Kapitan we własnej obronie zastrzeli}
nożowca.

Kapitan kolumny samochodow’ej w

Łodzi na ulicy, wieczorem natknął się
na 3 osobników, którzy rozpoczęli bój
kę na noże. Interwencja kapitana od
niosła ten skutek, iż awanturnicy rzu
cili się z wściekłością na niego. Wów
czas kapitan we własnej obronie użył
broni, raniąc ciężko jednego z napast
ników.

Rozbudowa miast - na papierze,

Warszawa, 1. 9 . (Tel. wł.) W tych
dniach ukaże się rozporządzenie wy
konawcze do ustawy o rozbudowie
miast. Zabiegi Związku Spółdzielni
Spożywczych o specjalne ulgi kredy
towe na budowę małych mieszkań, j
nie będą uwzględnione, natomiast!
zrzeszenia buduiące małe mieszka- i
nia będą korzystać z ogólnych wa

runków kredytowych, jakie przyzna
ne będą gminom.

Wystawa Pęto - Kinematograficzna
pod protektoratem p. wicepremiera
Bartla. Termin otwarcia tej pierwszej
w Polsce wystawy odbędzi się w dniu
8. 9. w Warszawie, nad organizacją któ
rej prace zostały już prawie ukończo
ne. Wystawa ta będzie wielką nowością
dla szerokiej publiczności, gdyż ją
wprowadzi w zakulisowe arkana sztu
ki filmowej. Stale odbywać się będą po
kazy najlepszych 25 filmów wybranych
z produkcji zeszło i tegorocznej. Pod
czas wystawy odbędzie się zjazd właści
cieli kin z całej Polski, obrady rozłożo
no na cztery dni tj. 10, 11, 12 i 13 wrze
śnia, w których brać udział będą przed
stawiciele rządu, sejmu, senatu, prasy
i literatury. Zainteresowani spodziewają
się, że po wystawie nastąpi zwrot w

traktowaniu filmu i kina po macosze

mu jakto się dzieje dzisiaj.

Łotrowski napad bandytów.

Przemyśl, 1. 9. Ubiegłej nocy trzech

zamaskowanych 2 uzbrojonych w re
wolwery bandytów wtargnęło do domu

gospodarza Józefa Kuzia w Wilczej Wo
li, powiatu kolbuszowskiego. Sprawcy
po północy przystawili drabinę do da
chu, poczem po wyrw’aniu gontów do
stali się na strych i schodami zeszli do
sieni. Obudziwszy następnie gospoda
rza zażądali od niego wydania pienię
dzy. Gdy ten odmówi! żądaniu, oświad
czając, że w domu nie posiada pienię
dzy sprawcy nalegali dalej, grożąc u-

życiem broni. Wówczas domownicy
podnieśli krzyk. Bandyci po daniu kil
ku strzałów zbiegli bez śladu. Wsku
tek strzałów poniosła śmierć na miej
scu córka gospodarza, gospodarz zaś

jego żona odnieśli ciężkie rany. Do
chodzenie prowadzi powiatowa komen
da policji państwowej.

Uroczystości w Koden!u.

Warszawa, l, 9. (Tel. wł.) Dnia

4 września odbędzie się w Kodeniu

pod Białą Podlaską uroczyste odsło
nięcie cudownego obrazu Matki Bo
skiej Kodeńskiej. Na uroczystość po
wyższą przybędzie prawdopodobnie
Pan Prezydent, oraz szereg przedsta’

icieli rządu.

Uroczystości odpustowe
w Piekarach na Śląsku Polskim.

Przypominamy sobie bardzo dobrze, gdy
to przed dwoma laty ówczesny Nuncjusz
Papieski w Polsce, ks. arcybiskup Wawrzy
niec Lauri uroczystej dokonał koronacji Cu
downego Obrazu Matki Boskiej Piekarskiej,
w miejscowości pątniczej Wielkie Piekary
na Śląsku polskim, w otoczeniu licznych
XX. biskupów polskich i niezliczonego du
chowieństwa oraz przy udziale przeszło
ćwierć miljona wiernych z całej Polski, z

Czech, Słowacji i z Niemiec sąsiednich.
Wiemy, że złote korony do owej koronacji
poświęcił osobiście Ojciec św. Pius XI w

Rzymie, by w ten namacalny sposób oka
zać swe przywiązanie i cześć ojcowską dla

tego cudownego Obrazu M. B ., przed któ
rym także w przejeżdzie się głęboko by 1 mo
dlił. po uświetnienia całości przyczynił się
wówczas także wielce ówczesny Administra
tor Apostolski Śląska polskiego, ks. dr.

Hlond, obecny nasz Prymas Polski. Zaś na

miejscu poczynił przygotowania i zorgani
zował cały program uroczystościowy pro
bcszcz W. Piekar, ks. Konsultor Pucher,

dzisiaj prałat i radca diecezjalny, i to przy
: wydatnej pomocy władz państwowych i wo
jewódzkich.

Nie dziw tedy, że po tak wzniosłych uro
czystościach wzmogła się jeszcze więcej
cześć dla tego cudownego Obrazu Matki Bo
skiej, że nawet wzmaga się z dnia na dzień

ku zbawieniu dusz i ku chwale Bożej.

W roku bieżącym trwały główne uroczy
stości odpustowe od 13 do 16 sierpnia. Dzi
wnie rzewny wywiera wpływ na każdego,
zwłaszcza na pątnika po raz pierwszy do

Piekar jadącego, cała uroczystość odpusto
wa, bo w Piekarach działają na usposobie
nie i na duszę i wyobraźnię niejedne mo
menty przyciągające i rozrzewniające, 1 tó-

rych w innych miejscowościach pątniczych
nie zawsze znajdziemy. Tem więc głównie
trzeba tłómaczyć fakt, że każdy, kto raz był
w Piekarach, częściej napewno przybędzie,
by tu orzeźwić swą znękaną duszę i wznieść

chociaż na czas krótki i przejściowy swe

myśli od szarej, nudnej nieraz pracy co
dziennej zawodowej, do wyżyn wyższych,
niebieskich.

Niechaj więc ci wszyscy, którzy dotąd
rnalo albo może wcale nic jeszcze nie sły
szeli o Piekarach, przeczytają sobie poniż
sze słowa nieudolne, w których piszący
chciałby wyrazić w przybliżeniu swe wra
żenia z uroczystości odpustowych w Pie
karach w roku bież.

I w tym roku przybyły pielgrzymki do

Piekar na odpust Wniebowzięcia Matki Bo
skiej z najróżniejszych stron naszej uko
chanej Ojczyzny, nawet z Wielkopolski i z

Pomorza dalekiego”. Skromnie licząc w’e
dług urzędowo na probostwie zgłoszonych
pielgrzymek, brało około 56.000 pątników
tam udział.

Poza laskami słynącym obrazem M. B.

przyciąga wiernych do Piekar wzorowa or
ganizacja i porządek, który zaprowadził tam

ks. prałat Pncher, kapłan o żelaznej energji
i o niewyczerpanych siłach organizacyjnych.
Przez kilka lat swego w Piekarach pobytu
zdążył już ks. prałat odnowić i odpowiednio
przekształcić cały kościół według wymogów
nowoczesnych i praktyczniejszych. Kościół

został na zewnątrz i na wewnątrz bardzo

gustownie
’

odnowiony, oświetlenie całej
wiątyni, a zwłaszcza głównego ołtarza wy

wiera wpływ wprost czarujący na pątnika,
który dlatego tem więcej się może skupić

pomodlić przed Obrazem Cudownym. Po
rządek poszczególnych nabożeństw, proce-

syj, kazań i obchodów bywa codzienie kil
kakrotnie ogłaszany z ambony i za pomocą
afiszów drukowanych, rozlepianych na

miejscach widocznych, pozatem bywa poda
wany dó osobnej wiadomości poszczegól
nym pielgrzymkom i ich przewódcom. U-

rządził pozatem ks. prałat Pucher dla całe
go kompleksu budynków kościelnych i kal-

waryjskich oraz dla duchowieństwa i dla

służby kościelnej w Piekarach Stale pracfij’ J

jącej osobną centralę telefonlćżńą, zapomcó’"^’
cą której można w każdej chwili się dowie
dzieć, czy wszędzie rozpoczyna się punktual
nie nabożeństwo lub czy gdziekolwiek ’na
chodzą nieprzewidziane braki lub niedokła
dności, które zaraz można uzupełnić.

Dokładnie bywa też czas wyznaczany ńa

rozdzielanie Komunji św., na słuchanie Spo
wiedzi św. W główne uroczystości odpu
stowe następuje rozdzielanie Komunji św.

już od 4-ej )ub od 4,30 z rana na dziedzińcu

w pobliżu kościoła, na tak zwanym ,,raj
skim placu", i to przez kilku kapłanów ró
wnocześnie. Plebanja została rozbudowana

i rozszerzona do potrzeb dzisiejszych, by
móc dać pomieszczenie bezinteresowne księ
żom, którzy albo przyprowadzili pielgrzym
ki, albo przybyli umyślnie do pomocy dusz
pasterskiej. Gościnność ks. prałata staje się
wprost przysłowioną, a jego osobiste zale
ty, charakt,er pogodny, roiły, słoneczny i

wobec wszystkich uprzejmy — to wszystko
potęguje przywiązanie do Piekar. Każda

pielgrzymka bywa osobno przez kapłana
piekarskiego witana przemową i żegnana
przed odejściem i odprowadzona do dworca

lub do granicy parafji.
Przez całe życie nie zapomni człowiek

widoku i wrażenia, jakie na nim wywierają
malownicze stroje pątników śląskich, któ
rzy jeszcze w wielkiej części utrzymali sta
rodawne polskie chłopskie stroje, a razem

ze strojami zachowali i język, i wiarę św.,
i dobre obyczaje, i cnoty. Kto taką piel
grzymkę wzorową z przeróżnemi chorągwia
mi, proporcami, obrazami i figurami, u-

wieńczonemi zielenią i kwiatami - raz wi
dział, ten napewno do Piekar częściej przy
będzie, by chociaż ten wspaniały widok w

swej duszy odnowić. Szczególnie odznacza
ją się takimi ślicznymi strojami wioski ślą
skie, jak np.: Piekary, Rozbark, Wielka Dą
brówka, Kamień, Przeziny, Janów, Tychy
itd. itd. Nieraz bierze udział w takiej piel
grzymce cała nieomal wioska, tak że ledwo

w każdym domu ktoś pozostanie, A na cze
le każdej nieomal pielgrzymki kroczy sam

duszpasterz, otoczony wieiicem wielkich

rozmiarów, idzie ze swemi owieczkami, nie

jedzie koleją lub powozem, a to właśnie tem

więcej przywiązuje lud bogobojny i chęt.ny
do swego duszpasterza, którego jak źrenicy
strzeże i kocha.
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Ogromn-o wywiera wrażenie na każdego
pątnika do Piekar przybywającego, śliczny
śpiew kościelny Indu śląskiego.

Kto po raz pierwszy usłyszy kościelne

pieśni śląskie, ten nie zapomni ich i będzie
zawsze za niemi tęsknił. Tam na Śląsku,
śpiewa każdy bez wyjątku, i to równo i gloj
śno, a to dlatego, że księża wiele dbają o

dobry śpiew kościelny. Taki potężny śpiew
przy akompa.r.jamencie mocnego organu i

orkiestry, często usłyszeć można w Pieka
rach. A że śpiew dobry wzmaga w nas mi
łość ku Bogu i wznosi duszę ną drogę nie
bieską, - nie dziw więc, że tem rzewniejsze
i silniejsze wynosi wrażenie z Piekar pobo
żny pątnik.

Działa także wiele na serce i na wyobra
źnię nocna adotacja przed każdorazowym
głównym dniem odpustowym. Kto raz wi
dział zmęczone z drogi i modlitw rzesze pąt
nicze, a jednak się jeszcze do dalszej chwa
ły Bożej w kościele rwące za pomocą prze
różnych naszych pieśni, - k .to widział t!u
my aż do późnej nocy konfesjonały otacza
jące, - kto słyszał tam w Piekarach ranne

pobudki trąbek i o godzinie -t-ej już roz
brzmiewające godzinki do Matki Boskiej,
wzmocnione muzyką orkiestry, — kto wi
dział i słyszał rozmodlone poszczególne piel
grzymki przy wyznaczonych kościołach, ka
plicach i ołtarzach podczas mszy św. i ka
zań i obchodów kąlwaryjskich, -- ten na
pewno usyia, że wyższe siły działają na ser
ce tych tłumów zebranych, że całe Niebo do

nich się zbliża.

Są w naszej Ojczyźnie dusze znękane,
które może przez różne przejścia przykre,
urazy osobiste, zniechęcenia lub przez in
ne okoliczności straciły łączność g Bogiem,
a jednak chciały by z powrotem powrócić do

Swego Stwórcy i Pana. Może nie mogą zna
leźć odpowiedniej drogi, może nie widzą od
powiedniego dla siebie spowiednika, kt’ry
by ich znów pojednał z Bogiem, może boją
s,ię własnych przewinień, może stracili na

dzieję odpuszczenia grzechów. Tym wszy

stkim, którzy się znajdują w takim lub po
dobnym stanie, których dusza rwie się do

Boga, a nie może znaleźć właściwej drrgi
powrotu do Niego, — ten niech się wyhierze
do Piekar z ca!em zaufaniem a napewno

odnajdzie tam Boga i uspokojeni! sumienia.

Sam Bóg może jedynie powiedzieć, ;’.e to

cudownych w ten sposób zachodziło w cią
gu wieków nawróceń u os5b, które już zu

pełnie stały nad przepaścią. Matka Naj
świętsza za porno ’ą cudownego obrazu w

P’ekarach upro-’i kat-hiisu grzesznikowi
dobrej w :i’i iaskę .1? wrócenia.

W Pieł;a a;-b jest corocznie ”

r.dpus;ćw
większych, na które niech jadą ci wszyscy,

kt’rzy szukają uspokojenia swego sumienia

a ks. prałat Pucher na każde zapytanie li
stowne napewno poda żądane informacje co

do czasu, kiedy poszczególne odpusty się
odbywają. Dr. Eustachy Cnlslawski.

Duchy w ministerstwie

spraw wewnętrznych.
Okazują się one wrogami monopolu spirytusowego.

,,Nasz Przegląd" donosi: W mini
sterstwie spraw wewnętrznych nie

prżeśtaje się mówić o duchach, które

po nocach krążą po całym gmachu.
Dzieją się podobno niesamowite histo-

rje. Otwierają się drzwi, skrzypią po
dłogi, spada coś z biurka, słychać stu
kanie maszyn lub przeciągłe świsty i

okropne jęki, pochodzące z ,sąsiedniego
pokoju.

Podczas ostatniego przyjęcia, wyda
nego przez min. Składkowskiego dla

starostów, miał miejsce następujący
wypadek:

W sekretarjacie ministra siedzieli

dwaj dyżurni urzędnicy. Koledzy ich
obecni na bankiecie postanowili ura
czyć również dyżurujących i w tym ce
lu ustawili na tacy całą baterję wódek
wraz z zakąskami i zanieśli wszystko
do gabinetu wiceministra Jaroszyń

skiego, gdzie przebywali dyżurujący
urzędnicy. Gdy tylko ustawili tacę, roz
legł się okropny huk, jak gdyby ktoś

wystrzeli! z karabinu Urzędnicy skon
statowali, że zleciała ni stąd, ni zowąd
żarówka elektryczna i spadla na kie
liszki, znajdujące się. na tacy, przyczem

’

zakąski obsypane zostały odłamkami

szklą. (Są widocznie wrogami alkoho
lu wzgl. monopolu spirytusowego!)

Stary woźny ministerstwa opowiada,
. że w gmachu straszyło jeszcze ,,za Ru

ska11, Duchy wywodziły w nocy pc
godzinie 12 z przyległego okrągłego

i pokoju, mającego kształt baszty, w któ-
i rym podobno w swoim czasie któregoś
- z Zamojskich znaleziono martwego
- W ministerstwie wśród niektórych u-

: rzędników powstał projekt sprowadzę-
) nia do gmachu kilku spirytystów, któ-
- rzyby wyjaśnili sprawę.

Wąż usiłował odaryźć nos swe] żonie.
z Częstochowy donoszą: Ub. środy

wieczorem mieszkańców ulicy Nad
rzecznej zaalarmował przeraźliwy
krzyk kobiety. Po chwili w bramie do
mu zjawiła się szamocząca para: męż
czyzna i kobieta. Mężczyzna rzucił się
na swoją przeciwniczkę, usiłując jej
odgryźć nos. Kobieta ostatnim wysił
kiem szarpnęła głową, unikając w ten

sposób strasznego okaleczenia. W ręku

mężczyzny został tylko pukiel włosów.
W’alka jednak nie skończyła się, zwa
biając coraz liczniejszych widzów.

Na straszny krzyk, przybiegła mat
ka napadniętej z siekierą i zadała na
pastnikowi cios w głowę, doprowadza
jąc go tym sposobem do opamiętania.
W końcu zjawiła się policja, która a-

resztowała krwiożerczego awantur
nika.

Śmierć handlarza tattiem mięsem.
Przez 60 Eat podawaj gościom potrawy z ludzkiego mięsa.

Moskwa, w sierpniu.
Rosja sowiecka ma obecnie nielada

sensację. Na dalekiej Syberji przypad
kowo wykryto osobliwego rodzaju lu-

dożerstwo, które polegało na masowem,
a systematycznem w ciągu kilku dzie
sięcioleci używania mięsa z trupów u-

myślnie
’

w tym celu zamordowanych
ludzi do jedzenia.

Tą, wstrząsającą zbrodnię wykryto w

następujących okolicznościach. W

pierwszej połowie zeszłego stulecia, a

więc około 60 lat wstecz, sądy rosyj
skie skazały pewnego cię.żkiego zbro
dniarza Domysiczeńkę na dożywotnią
katorgę. Oskarżono go o popełnienie
szeregu mordów i innych ciężkich zbro
dni, do których zresztą, chętnie się
przyznał. Domysiczenko liczył wówczas

przeszło 30 lat. Na katordze D, zacho
wywał się przyzwoicie, to też, po odby
ciu długoterminowego więzienia i ko
rzystając z różnych amnestii, został z

biegiem czasu przekazany do stanu t.

zw. ,posieleńców" tj. wyzwolony z wię
zienia, musiał zamieszka,ć w wyzna
czonej przez władze punkcie, bez pra
wa zmiany go z własnej woli.

Domysiczenko osiedlił się w syberyj
skiej odludnej tajdze północnej. Tu, ce
lem wyżywienia się, Domysiczenko za
łożył sobie traktjernię, którą odwiedza
li przeważnie syberyjscy włóczędzy i
inni przygodni goście. Sława tej tralt-

tjerni nagłe rozeszła się w całej okoli
cy. Wszędzie mówili, że Domysiczenko
potrafi poczęstować swych gości mię
sem, przeważnie w postaci kotlecików
— osobliwego smaku. Kotleciki Domy-
siczenki uzyskały rozgłos w północnej
Syberji. Gdy się pytano go o tajemnicę
powodzenia tej sztuki kulinarnej, zaw
sze odpowiedział, że tajemnicę tę za-

bierz.e z sobą do mogiły.
Tak trwało przez dziesiątki lat przed

wojną, w czasie, wojny i po wojnie. Co

prawda, wśród tubylców tajgi syberyj
skiej niejednokrotnie przebąkiwano o

zagadkowem zginięciu rozmaitych włó
częgów, lecz nikt nie zwracał na to o-

sobliwej uwagi, a bynajmniej nie łą
czył tych zniknięć z osobliwym sma
kiem kotlecików, z traktjerni Domysi-
czenki. Dopiero obecnie ta tajemnica
się wyjaśniła.

W ubiegłym miesiącu D. umarł w 93
roku życia. Kilka dni po śmierci w

traktjerni przypadkowo wykryto pota
jemną ubikację, w której znaleziono o-

koło 12 szkieletów ludzkich. Przy dal
szych badaniach znaleziono kilka garn-

ków i innych naczyń z mięsem ludz-

kiem, świeżego jeszcze pochodzenia,
Mięso to było solone i zakonserwowa
ne do przechowywania.

Wedle orzeczenia znawców, szkielety
te pochodziły z trupów, ogołoconych z

wszelkich części w ciągu kilku ostat
nich lat, a mięso w naczynia,ch przy
gotowane zostało ledwie kilką dni

przed śmiercią Domysiczenki. Wska,
zuje to, że swój zbrodniczy proceder D.

uprawiał aż do ostatnich dni swego ży
wota, a ponieważ, znakomite kotleciki

,,z osobliwego mięsa" znane były je
szcze z końcem ub. stulecia, to łatwo
sobie wyobrazić, ile ofiar padło od

zbrodniczej ręki ludożercy Domysi
czenki.

Władze czynią dalsze rozkopywania
w rejonie traktjerni, w nadziei wy
krycia zakopanych szkieletów z lat

dawnych. W każdym ra.zie, dotych
czasowe wyniki rewizji w tajnej ubi
kacji traktjerni świadczą ponad wszel
ką wątpliwość, iż ludożerstwo dla za
spokojenia smaku swych gości D. u-

prawiał na wielką skalę.

Upały w Austra!]i znisz
czyły 10 milionów owiec.

Oświadczenie senatora anstralijskiegoi
na zebraniu kupców, handlujących ,

we!ną.
J

(Wiadomość własna ,,Dzień. Bydg.")
W całym świecie zaznaczyła się o-

statnio gwałtowna zwyżka cen wełny
owczej, której wielką część dostarcza

rynkom światowym Australja. W ub.

niedzielę odbyło się w stolicy Australji
Melbourne wielkie zgromadzenie kup
ców, handlujących wełną, na zgroma
dzeniu tem senator Cuthrie, który ba’
dał przyczyny zwyżki cen, -oświadczył,
że została ona spowodowana olbrzymie
mu stratami, jakie ponieśli hodowcy o-

wiec. Według zebranych danych przez
senatora Cuthrie, straszliwe upały te
goroczne, jakich nie było w Australji
od czasów niepamiętnych, zniszczyły w]
okręgu Queensland około 8 miljonów!
owiec, w innych zaś częściach państwa
— zgórą 2 miljony, tak, że ogólna stra
ta wynosi 10 miljonów owiec, które pa
dły wskutek upałów.

Tej więc klęsce należy przypisać
zwyżkę cen wełny, która prawdopodo
bnie pójdzie jeszcze w górę.

Jeszcze o Sacco i Yanzettim.
W czasie manifestacji przeciwko

straceniu Sacco i Vanzetti’ego w No
wym Jorku policja szarżow’ała, przy
czem 40 osób odniosło rany.

Według oświadczeń Felicani’ego,
skarbnika Komitetu Obrony Sacco i

Vanzetti’ego w Bostonie, siedmiolet
nie wysiłki, prowadzone w celu oca
lenia Sacco i Vanzetti’ego, kosztowa
ły zgórą 350.000 dolarów. Największą
część tej sumy t. j. 6 tysięcy’ dola
rów’ złożyli komuniści Stanów Zjed

noczonych; 1000 dolarów, które mia
ła nadesłać III. Międzynarodówka,
nie otrzymano. Felicani zaznaczył,
że najhojniejszymi ofiarodawcami

byli socjaliści. ’-ł

Bern, 1. 9. (PAT) Szwajcarska ra
da związkowa usunęła z terytorjum
Szwajcarji jednego Francuza oraz

sezreg obyw’ateli włoskich, którzy
brali udział w ostatnich demonstra
cjach.

Niemiecko-bolszewicki film o Sacco i Vanzettim.

Z inicjatywy moskiewskich sfer fil
mowych, przystąpiono w Berlinie dó

prac przygotowawczych nad stworze
niem filmu, poświęconego głośnej
sprawie Sacco i Vanzetti, Scenarjusz
opracow’uje niemiecki dramaturg —

komunista Bernard Frank. Reżyse
rię zaproponowano znakomitemu

tw’órcy .,Nibelungów-11 i .,Metrdpoliś”
Langow’i. Obsada aktorska dotąd nie
została ustaloną. -

Ha marginesie.
W czem leży zbawienie kraju. - Jak pe
wien obywatel bydgoski chciał zdobyć nie
śmiertelność. - Historja płotu, który nie

stoi na swojeni miejscu.

Bydgoszcz, 1 września.

Są w’ Polsce ludzie, którzy ustawi
cznie wysilają swój mózg, jak sto
sunki w Polsce napraw’ić. A że te

stosunki w’ymagają gw’ałtownej na
prawy, na to chyba każdy się zgodzi.

Ale gdy jedni komponują projekty
o zmianie konstytucji, o reorganiza
cji Sejmu, Senatu i Rządu, to inni
znów zajmują się łokalnemi błacho-
stkami, od których — - w’edług ich
zdania — nowy bieg rzeczy zależy.

Onegdaj wpada do naszej redakcji
pewien obywatel, zdyszany jak ogar,
któremu zając uciekł z przed nosa,
i w’ długiej rozmow’ie dowodzi nam,
żo najw’ażniejszą, najpotrzebniejszą
i naj kardynalnie] szą reformą, jakiej
Polska potrzebuje, jest zamiana
tarcz zegarowych z dw’unasto- na

dwudziestoczterogodzinne. Potrzebę
i doniosłość jej uzasadniał tyłu
w’zględami, że nie spisałby tego na

w’ołow-"ej skórze. My też tego nie prót
bujemy, a tylko w myśl danego owe
mu obyw’atelowi przyrzeczenia, no
tujemy sam fakt, że taki, licznymi
względami poparty wniosek, wpły
nął do naszej redakcji.

Przedziwną ambicję posiada pe
w’ien obywatel bydgoski, którego na
zwiska nie chcemy wymienić, aby go
nie ośmieszać, tembardziej, że jest to

pan z powodu swej pracy społecznej
na rzetelne uznanie zasługujący.

Otóż obywatel ten wystosował list
do dyrekcji monopolu tytoniowego w

Warszaw’ie z propozycją, aby" jeden
z nowo wyrabiać się mających ga
tunków’ cygar ochrzcić — jego na
zwiskiem.

— Jestem — pisze ów’ petent — w

całej Bydgoszczy i w okolicy tak po
pularny, że cygara w’edług mnie na
zwane będą tu miały w’ielki odbyt,
w każdym razie wiele większy, niż

gdy otrzymają inną, nic nie mówiącą
nazw’ę...

Urząd monopolowy był na tyle do
brze wychowany, że zaszczycił ow’ego
pana odpowiedzią, copraw’da od
mowną, bo żałującą, że się do jego
projektu przychylić nie może. Mo
tyw’ów’ odmowy monopol nie podał.
Praw’dopodobnie ów bydgoski pro
jektodaw’ca jest za małą wielkością
lokalną, aby go uw’ieczniać w pol
skich monopolow-ych ,,Fetorcsach".

Jakiś brukow’y patrjotą bydgoski
pisze nam:

Szanow’na Redakcjo! Na samym
początku ulicy Gdańskiej, tuż za le
cznicą, ciągnie się pusta parcela, od
grodzona od ulicy drewnianym, nie
koniecznie estetycznym płotem. Do
takich podłych płotów’ jesteśmy na-

ogół przyzwyczajeni. Chodzi jednak
o to, że ów’ płot nie ciągnie się w’e
dług linji regulacyjnej ulicy Gdań
skiej, tylko wyskakuje na chodnik i

zwęża tem samem wzdłuż sw’ej całej
długości ten pasaż dla pieszych.

Poniew’aż parcela ta należy do
miasta, w’ięc byłoby rzeczą gminy
ów szpetny płot, obwieszony w do
datku rażącemi reklamami kinowy
mi, cofnąć wtył do linji regulacyjnej.
Zyska na tom wygląd miasta a publi
czność na zw’ężonym obecnie chod
niku nie będzie się cisnąć i potrącać.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
A, M, Chojnice. Nic zajmujemy się, ponie

waż jest to sprawa prywatna.
F, W. z Wąbrzeźna. Jesteśmy przekonani,

iż zrobilibyśmy tem wielką krzywdę człowie
kowi, Umieścić nie możemy.

Jeden za wielo z Gdyni. W sprawie ,,Że
glugi Polskiej

’
— anonimów nie przyjmujemy.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

GNIEWKOWO. (Zabawa). W niedzielę,
dnia 4 bm. chór kościelny- św. Katarzyny
kościoła garnizonowego w Toftifiiu urządza
w Parku Miejskim Zabawę z nies.podzian
kami, jak: strzelanie do tarczy o cenne na
grody dla pań i panów, koto szczęścia, ło
wienie butelki na wędkę, amerykańska li
cytacja, występy itp. Wieczorem tańce.

Należy sądzić, że społeczeństwo miejscowe
i pozamiejcowe wydatnio poprze dążenia
tego jeszcze młodego kółka przez w’zięcie
w imprezie tej gremjalnego udziału. Czy
st’y zysk przeznacza się na. potrzeby tegoż
chóru.

SfeeSsio,

Osobiste. Dnia 30. ub. m. odbył się w tut.

kościele ślub p. Wandy Lipińskiej ze Strzelna
z p. Władysławem Nowakiem, urzędnikiem z

Poznania, ?dłodej parze ,,Szczęść Boże".

Zabawa. Dnia 28 sierpnia Placówka Hal
lerczyków w parku im. gen. J. Hallera urządzi
ła zabawę. Strzelanie o nagrody rozpoczęło
się o godz. 12 w południe. Nagrody otrzymali:
I. ks. Fr. Wasiela, wikarjusz strzeliński, II,
p. Staśkiewicz, III. Sturniewslci St., IV. p. Olej
nik Cz. Publiczność dopisała, bawiono się o-

choczo i wesoło do białego rana.

Nieszczęśliwy wypadek, Dnia 29 sierpnia
wydarzył się w mieście naszem nieszczęśliwy
Wypadek. Wspomnianego dnia około godz. 15,50
ładowano na dworcu kolejowym Strzelno ^de
ski no wagon. Przy ładowaniu zatrudniony
był m. in. robotnik Klein Kazimierz ze Strzel
na. Przy ładowaniu Klein został przez deski

spadające przygnieciony. Nieszczęśliwemu o-

becni przyszli z pomocą, i odstawili go do szpi
tala powiatowego. Klein odniósł obrażenia we
wnętrzne.

Z Rady Miejskiej. Radny p, Budzich Woj
ciech złożył dowolnie swój mondat, na miejsce
jego z listy nr. 1 (Nar. Partja Robotn.) wszedł
do Rady p. Kowalski Wojciech ze Strzelna.

Występ. Tut. ochotnicza straż pożarna u-

rźądza dnia 4 września występy strażackie,
połączone ze zabawą, Program imprezy nast.:

O godz. 13,30 alarm i ćwiczenia z całym tabo
rem Strażackim na Rynku . O godz. 15,15 kon
cert na rynku. O godz. 15,45 koncert w ogro-

’^dzie naczelnika p. Piątkowskiego z urozmaice
niem!, O godz. 20,30 zakończenie koncertu.

Przygrywać będzie orkiestra kolejowa z Gnie
zna w pełnym komplecie. Sądzić należy, że

społeczeństwo miejscowe i pozamiejscowe
,poprze dążenia straży ogniowej, Wstęp do o-

grodu minimalny, bo 50 gr. Okażmy wdzięcz
ność Towarzystwu, którego zadaniem: ratować

życie i mienie bliźniego, a hasłem ,,Bogu na

chwałę” — ,,Bliźniemu na ratunek".

Alarm koncentracyjny. Z rozkazu władz

wojskowych z okazji odbywających się manę
wrów na Pomorzu, urządzony został w Trze
mesznie alarm koncentracyjny. Alarm odbył
się na placu gimnazjalnym. O godz. 2,30 ze
brały się hufce szkolne: gimnazjalny i hufiec

szkoły dokształcającej, Tow. ,,Sokół i kilka

drużyn Tow. Młodzieży Katolickiej. Po zdanym
raporcie urządzono marsz ubezpieczony w kie

runku Gniezna.

Odpust. W ub. niedzielę, odbył się dorocz

ny odpust który zgromadził w grodzie Kalińskie

go niezliczone tłumy wiernych z bliższych i dal

szych okolic. Zjechało również kilkunastu księ
ży z okolic. Odpustu takiego, jaki się odbył
obecnie nie widziało Trzemeszno już od kilku

lat.

Pielgrzymka do Dąbrówki. W przyszłą so

botę, dnia 10. bm. udaje się z Trzemeszna jak
rok rocznie pielgrzymka do Dąbrówki Kościeln.

Odjazd runo o godz. 8,29. Koszta przejazdu
w obie strony wynoszą 3,66 zł. Bliższych in
formacji udziela miejsc, wikary ks, Kuszma.

Wiec Chrz, N, W ub. niedzielę, dnia 28, ub.

mieś, urządził Klub Chrześcijańsko-Narodowy
wiec w Trzemesznie w sali p. Schneidera. Na

wiecu było około 30 osób,
Bójka. W ,ub. niedzielę urządzili bójkę

trzej młokosi. Niej. Jagła ze swym towarzy
szem pobili Marcina Jankowskiego, pracownika
drogeryjneg o u p. Mizgalskiego, zadając mu

kilkanaście ran w głowę. Bójkę zlikwidowała

policja.
Zabawa Ochotniczej Straży Pożarnej. Miej

scowa Ochotnicza Straż Pożarna urządza w nie
dzielę, dnia 4. bm. swą doroczną wielką Zaba
wę w parku miejskim ,,Baba". W programie
przewidziany jest koncert orkiestry 57 p. z Po
znania, ćwiczenia wolne toporkami, ćwiczenia
z zapalonemi pochodniami itd. Należy spodzie
wać się, iż miejscowe i okoliczne obywatelstwo
jaknajwydatniej poprże tę imprezę straży po
żarnej, która zawsze spieszy każdemu z po
mocą, tem więcej, iż będzie to zapewne ostat
nia w tym roku zabawa na wolnem powie
trzu w parku miejskim,

GĄSAWA,
Wielki wiec Polskiego Stronnictwa

Chrześcijańskiej Demokracji odbę
dzie się w niedzielę, dnia 4 września,
o godz. 10-e .i przed południem, zaraz

po nabożeństwie, w lokalu p. Kowali
ka. Przybędzie z referatem p. poseł I

Bigcński.
Członków i sympatyków prosimy

o liczny udział.
Zarząd Koła Ch. D.

ROGOWO.
Wielki wiec Polskiego Stronnictwa

Chrzęść. Demokracji odbędzie się w

niedzielę, dnia 4 września, o godz. 1
w południe w lokalu p. Skalskiej. Z
referatem przybędzie p. poseł Bi-
gcński. Zarząd Koła Ch. D.

Inowrocicm.
Kapelmistrz tut. orkiestry 59 p, p. por. Szpu-

leeki został na własne życzenie rozkazem Mi
nisterstwa Spraw Wojskowych przeniesiony do

Marynarki wojennej. Był on bardzo łubianym
i cenionym muzykiem, to też zaskarbił sobie

nietylko w’śród sfer wojskowych, ale również u

obywatelstwa wielkie uznanie i sympatję.
Pokąsany przez psa, W tych dniach poką

sany został handlarz bydła p. Franciszek B. z

Inowrocławia przez psa wściekłego własność

kupca p. D,, zamieszkałego przy ul. Poznańskiej
Trapiony myślami o panującej wściekliźnie w

Inowrocławiu, udał się p. B . do lekarza wete

rynaryjnego , który kazał psa zabić i wysłać gło
wę do zbadania bakteriologicznego. Okazało

się, że pies był wściekły, wobec czego p. B,
zniewolony był udać się pod opiekę lekarską.

Na p!enarnem posiedzeniu Bractwa Strze
leckiego w Inowrocławiu, które się odbyło ub

wtorek w Hotelu Basta, omawiano m, in. spra
wę dorocznej uroczystości strzelania o króla

żniwnego i rycerzy, odbyć się mającej w nie
dzielę, dnia 4. bm. na własnej strzelnicy przy
ul św. Ducha. Ustalono osobny program
uroczystościowy, przyczem jako nowość wpro
wadzono przy otwarciu strzelania t. zw. ,,Ogień
huraganowy". Następnie omawiano sprawę bu
dowy strzelnicy, której ogrodzenie jest już u-

kończone. W bieżącym roku uchwalono za
łożyć jeszcze ogrody i pobudowanie skrytek i
muru ochronnego, a w następnym roku przystą
pić do pobudowania hali strzelniczej. Do brac
twa przyjęto trzech nowych członków.

Znaleziono worek z gruszkami. Ub. śro
dy rano znaleziono przy ulicy Dworcowej 18,
worek napełniony gruszkami, który po-zostawili
nieznani chłopcy. Poszkodowany może się
zgłosić po zgubę do Kom. Poł, na Inowrocław.

Tow, ,,Moniuszko” odbywa swoje lekcje
śpiewu regularnie w każdy poniedziałek i
czwartek o godzinie 8 wieczorem w hotelu pod
Lwem,

Zwycięstwo oddziału kolarzy przy tut. Tow,
Sokół na zawodach kolarskich w Poznaniu,
Na ostatnich zawodach Oddziału Kołowhików
Sokoła poznańskiego, które się odbyły dnia 14.
ub. m, na szosie Poznań—Inowrocław, zwycię
żył w biegu na 30 kim. p . Stanisław Orczyk z

,,Sokoła" inowrocławskiego, zdobywając pier
Wśze miejsce, drugie miejsce Zdobyło Gniezno,
a 3 miejsce Kostusiak z Inowrocławia. W o-

statnito czasie p. Orczyk zwyciężył w kilku

miejscowościach jak np. W Pakości, Inowroc
ławiu itp., zdobywając pierwsze wzgl. drugie
nagrody. ,

Poznań.
Aparat kap. Kowalczyka będzie zbudowany

W Poznaniu. Aparat, na którym kap. Kowal

czyk odbyć ma swój lot transatlantycki zbudo
wany. będzie w poznańskiej fabryce ,,Samolot’

Nocne marsze faszystów. Ub. soboty od
były się w Poznaniu nocne ćwiczenia faszystów
polskich.

Tragedja dziewczyny. W ostatniej Chwili
uratowano tonącą desperatkę J. Głowównę.
W II. komisarjacie policji stwierdzono, iż zdra
dza ona objawy choroby umysłowej.

Ludzie giną. Zaginął w Poznaniu obywatel
m. Wrześni niej. Koczorowski, Na ślad jego
nie natrafiono.

Bankowiec otruł się. Mieczysław Jaśkiewicz
bankowiec, otruł się w pobliżu młyna ,,Rabo-
wa".

Wypadek w czasie ćwiczeń policyjnych. Pod
czas ćwiczeń policyjnych Fr. Jankowski, po
sterunkowy uległ wypadkowi: gdy manipulował
przy broni, karabin wystrzelił i proch uderzył
tnu w oczy. W szpitalu przeprowadzono odpo
wiednią operację.

Tragiczna śmierć dziewczynki. Pod koła
samochodu wpadła 4-letnia dziewczynka Ja
dwiga Jagielska, córka ślusarza. Nieszczęśliwą
odwieziono do szpitala, gdzie wkrótce zmarła.

ZAKRZEWKO, pow. Bełęcln. (Kradzież).
Sołtysowi skradziono w tych dniach w no
cy dużą ilość lnu z pola. Policja znając
złodzieja niej. Krawca, znanego przestępcę
z pobliskiego Marjanowa., przeprowadziła
rewizję i z,nalazł,a 17 snopów słomy lnianej,
którą złodziej i jego paserzy już wymlócili.

MOGILNO. Jarmark ogólny odbędzie
się w tut. mieście we wtorek, dni,a 6 bm.

Spęd zwierząt racicowych jest dozwolony.
OSTRÓW. (Poświęcenie (łemków przy

nl. Polnej). W ub. sobotę dokonał fes. dzię
ki^ RolewBki poświęcenia domków przy ul.
F§lnej, pobudowanych przez miasto w celu

ulżenia. chociaż w części nędzy mieszkanio
wej.

WSCHOWA. (Składnica tranzytowa).
W mieście Wschowie tuż przy samej grani
cy polsko-niemieckiej, w najbliższej okoli
cy polskiego Leszna, urządzono wskutek

zabiegów ekspedy’torów i Izby’ Handlowej
w Pile, składnicę tranzytową publiczną, aby
w ten sposób ułatw’ić przewóz wszelkich
ładunków kolejowych do Polski i z powro
tem.

ZBĄSZYN. Jak’ swego czasu donosi

liśmy, powstał pożar nie w gminie Czeskie-

S t.arę, lecz w gminie obok położonej, a mia
nowicie w Jastrzębsku Starym i to w nocy;
z dnia 27 na 28 sierpnia rb. u posiedziciela
Ferdynanda Fischera. Inwentarz żywy z

wyjątkiem jednej świni uratowano, nato
miast inwentarz martwy i maszyny rolni-’

cz,e oraz całkowite tegorocze żniwo spaliło
się doszczętnie. Posiedziciel był tylko czę
ściowo ubezpieczony, wobec czego ponosi
wielkie st-raty. Spaliła się również oprócz
całkowitych zabudowań Fischera, obok

znajdująca się kuźnia jego syna. Ogień
rzekomo miała podłożyć służąca Fischera,
osoba umysłowo upośledzona z zemsty, że

się chlebodawca z nią źle obchodził. Słu
żącą aresztowano.

WOLSZTYN. (Śmiertelny wypadek). Jak
donosiliśmy, w tych dniach w Tłokach do
stała się niej Elżbieta Matysiak w transm,i
sję przy młóceniu, wskutek czego została

ciężko i niebezpiecznie okaleczona, tak, że
musiano umieścić ją w szpita,lu powiato
wym w Wolsztynie. Matysiakówna wsku
tek okaleczeń zma,rła. Obdukacja zwłok

wykazała, jako przyczynę śmierci oprócz
wewnętrznych obrażeń, wstrząśnięcie mó
zgu.

Wiedoraośd az OasBezmoi.
Osobiste. Dnia 29 sierpnia br. w kościele

św. Jadwigi w Grodzisku pobłogosławiony zo
stał zwią,zek małżeński pomiędzy p. Kowalskim,
rektorem szkoły pofranciszkańskiej w Gnieźnie
’ń p. Marją Kruszkówną z Gniezna. Nowożeń
com ,,Szczęść Boże"!

50-letni jubileusz pracy zawodowej obcho
dził dnia 1 września br. cechmistrz cechu ma
larzy w Gnieźnie p. Bolesław Zwolski.

Miejski Urząd Policyjny komunikuje, że z

dniem 29 sierpnia 1927 r. włącznie cena za 1

kg. ch!eba wynosi w Gnieźnie 62 grosze.

Zginął bez śladu Wojciech Koczorowski, ur,

3 kwietnia 1896 r., sekretarz adwokacki, zam.

we Wrześni u matki przy ulicy Podgórnej nr. 5 .

Zuchwały napad. Śmiałego napadu dokona
no dnia 28. ub. m . na szosie Sulin—Kłecko na

osobie 18-letniej R. N . z Polskiej wsi, pow. gnie
źnieńskiego. Wspomnianą zatrzymało dwóch

osobników, odbierając pod groźbą rewolweru

4,59, poczem dopuścili się na niej gwałtu.
Sprawcy rozmawiali ze sobą w języku nie

mieckim, tytułując się Hans i Friedrich. Z roz
mowy opryszków poszkodowana dowiedziała

się, że wybierają się do Berlina.

Szkółka dla dzieci przyjmuje wpisy codzien
nie W domu przy ulicy Kilińskiego 9.

Zabawa inwalidów, Zw. Inwalidów Woj.
Koło Gniezno urządza dnia 4. bm. w ogrodzie
,,Wenecja" zabawę z której czysty zysk prze
znacza się na zakup opału dla najbiedniejszych
inwalidów i wdów wojennych. Początek o go
dzinie 14,30.

Zbrodnia umyślnego podpalenia. W mie
szkaniu Michała Łuczaka, zam. w Strzałkowie

przy ulicy Nowej 11 wybuchł ub. tyg. pożar
który szybko ugaszono. Przeprowadzone śledz
two wykazało, że pożar powstał wskutek u

myślnego podpalenia, którego dopuścili się wła-
ściciele mieszkania Łuczak Michał i jego żona

Teodozja. Sprawców zbrodni podpalenia are
sztowano.

Kradzież roweru. W Nowym Folwarku,
powiat Września, skradziono na szkodę Win
centego Nowickiego 2 rowery męskie, znajdu
jące się w szopie, do której sprawcy wtargnęli
za pomocą wyłamania dachu,

’?swa ,,Stelli". Z okazji pomyśnego za
kończenia rozgrywek finałowych o wejście do

klasy A. urządza klub Sportowy ,,Stella" za
bawę taneczną, która odbędzie się w’ sobotę,
dnia 3 bm. w cali Hotelu Europejskiego. Wia
domość o zabawie ,,Stelli" jest dla jej sympa
tyków miłą niespodzianką, czego dowodem
liczne zgłoszenia w sekretarjacie o zaproszenia.
Do tańców przygrywać będzie doskonały kwar
tet kawiarni wiedeńskiej pod dyr, p. Sturma.

Przychwycono Stanisława Włodarczyka z

Pyzdr i Franciszka Cybulskiego i Leokadię Dar-
das z Wszemborza podczas młócenia zboża w

szopie polnej obszaru dworskiego Biegaaowo,
Złodzieje zabrali ze sobą 2 worki na łup.

Komitet Targów Końskich

w Gnieźnie.

Ną bar’dzo licznie wpływające zapytania
świadczące o wie!kiem zainteresowa,niu się
Gnieżnieńskiemi Konkursami Hippicznemu
Komitet podaje na tej drodze do publicznej
wiadomości, że przewidziane rozgrywki je
sienne w roku bieżącym nie odbędą się,

Następny Konkurs Hippiczny oraz inne

rozgry’wki sportu konnego odbędą się
rychłą wiosną roku 1928 z Okazji dorocz
nych tradycyjnych jarmarków końskich

św. Wojciecha.
Z,a Zarząd Komitetu:

wiceprezes: Bareiszewski,
prezydent miasta Gniezna,

Z powiatowego zebrania prezesów
Wlkp. Tow. Kółek Rolnlezyeh w Śnieżnie.

Powiatowe zebranie prezesów ’Wlkp. Tow.
Kółek Rolniczych z powiatu gnieźnieńskiego i

był. Witkowskiego, które odbyło się dnia 30

sierpnia w Gnieźnie w Hotelu Europejskim, za
gaił prezes powiatowy p. Paruszewski

Po odczytaniu porządku obrad oraz proto
kółu z ostatniego zebrania usialono dzień 25 go
września godz. 12 jako termin zjazdu delegatów
Kółek pow. gnieźnieńskiefo, który odbędzie
się w Witkowie. Omawiając sprawę miesięcz
nych zebrań udzielił przewodniczący głosu dyr.
Szkoły Rolniczej we Wrześni p. inż. Kraśnic
kiemu, który przyrzekł zasilać zebrania odpo
wiednimi referatami. Ks, prób. Raczkowski Z
Powidza porusza kwestję zakładania W Kół
kach radjo ze względu na odczyty rolnicze,
nadawane przez Warszawę i Poznań,

Ożywioną dyskusję wywołała sprawa kre
dytów dla rolników. W kwestji tej postanowio
no zwrócić się do Państw. Banku Rolniczego o

udzielenie większych kredytów na potrzęby rol
nicze.

Obśzerną dyskusję pociągnęła za sobą spra
wa przewozu buraków do cukrowni gnieźnień
skiej kolejką powiatową. W tej materii zabrał

głos sekretarz wydziału powiatowego p. Sta
chowski, który oświadczył, że nadzór nad do
stawą wagonów W tym roku przejdzie Z rąk
komisji w ręce wydziału powiatowego. Prócz

tego podał p. Stachowski do wiadomości ze
branych, że tabor kolejowy, liczący obecnie
160 wagonów 5-tonowych, z dniem 15 paździer

nika powiększony zostanie o 25 wagonów 7)4
tonowych i jeden parowóz, wobee czego spo
dziewać się należy, że ustaną narzekania ze

strony producentów na temat przewozu bura
ków.

W dalszym toku zebrania poruszano sprawę

spółek drenarskich, Obecnie tworzą się dwie
takie spółki, jedna w Dziekanowicach a druga
w Woźniakch. P, starosta Łysko wski intere
suje się batdzo temi spółkami, udzielając im

jaknajdalej idącej pomćy. O ile by zachodziła

potrzeba założenia takiej spółki na terenie był.
powiatu Witkowskiego, p. starosta gotów jest
uczynić wszystko, aby przyjść spółce z pomo
cą. Zakładanie spółek takich to sprawa pier
wszorzędnej wagi, albowiem ziemie, na któ
rych przeprowadzono me!jorację, stają się wy
dajniejsze o lOO%.

Pod koniec zebrania poruszono sprawę gma
chu byłego starostwa Witkowskiego, w którym u-

rządzić chciano szkołę rolniczą. Na gmach ten

reflektowała również komenda policji państwo
wej, chcąc w nim założyć szkołę policyjną. Nie

wiadomo, czy szkoła rolnicza w Witkowie

miałaby rację bytu ze względu na to, że w po
bliżu istnieją szkoły rolnicze niższe a założe
nie i istnienie wyższej szkoły rolniczej wymą-.
gałoby subwencji rządowych.

W końcu omówiono jeszcze szereg spraw,

poczem p, Paruszewski zamknął żebranie, wzy
wając do licznego udziału w zjeździć Witków-
skini w’ dniu 25 września br4
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Z POMORZA.

JABŁONOWO. (Z życia podoficerów re
zerwy). W dniu 28 sierpnia, Dr. przepro
wadził wiceprezes Związku Podoficerów

Rezerwy p. Felski lustrację miejscowego
koła. Podoficerów Rezerwy, przyczem oka
zało się, że jest ono jedno z najpilniejszych
kół na Pomorzu, którego rozwój stoi obe
cnie w pełnym rozkwicie, dzięki spręży
stości i gorliwej działalności prezesa p.
Piaszczyka i sekretarza Ferszkiego. Mimo
wielkich trudności finansowych i krótkiego
istnienia (koło istnieje 9 miesięcy) zdążyło
ono zakupić już wspaniały sztandar, który
zostanie poświęcony w dniu 18 września br.
Z powyższego wynika, że owoce realnej pra
cy są wielkie i że pracowitość członków

tutejszego koł,a może być wzorem dla

bratnich organizacji.

SKÓRCZ. Z dn. 15 października br. koń
czy się dzierżawa tut spółki żydowskiej
,.Agrarja", handel zboża i mąki, że żydzi
nie zamierzają opuścić Skórcza świadczy
ich gorączkowe poszukiwanie za innymi
ubika,cjami na zboże. Oby znów nie znalazł

się taki, któremu uśmiechają się judaszowe
srebrniki.

W przyszłą nied:z,ielę, dnia 4 bm. mamy
zabawę ludową w lesie na rozbudowę tut.

kościoła. Ze względu na cel ufać należy,
że społeczeństwo Skórcza i okolicy sprawę
tę poprze, zwłaszcza, iż komitet przygoto-
wywa różne niespodzianki.

GRABOWO, pow. starogardzki. (Osobi
ste). W ub. piątek obchodzili tu p. Antoni

Bugalski z żoną srebrne gody małżeńskie.

Zacnym jubilatom życzymy, aby doczekali

się złotych godów.

Chetanira.
Ze szkoły kadetów, Z powodu rozpoczęcia

roku szkolnego w szkole kadetów w Chełmnie,
w mieście powstał ruch nadzwyczajny; w tych
dniach zjechali się nietylko kadeci, ale i ich ro
dzice. Zjazd jest tak wielki, że zabrakło miejsc
w hotelach i władze szkolne udzieliły rodzi
com kadetów locum w koszarach szkolnych.
Koszary te były pobudowane jeszcze przez
Niemców przed wybuchem wojny światowej i

zaliczyć ich można do jednych z najlepiej po
budow’anych koszar na całem Pomorzu. Wła
dze polskie postarały się dostosować je do

wymogów szkoły, która w roku ubiegłym
przeniesiona została do Chełmna z Modlina.

. Ną kflłś pierwszy zapisało się w tym roku 600

kandydatów i uważać należy, że szkoła w bie
żącym roku będzie miała komplety na wszy
stkich kursach,

Wykład o Norwegii wygłosi} w niedzielę,
28. ub. m, na zebraniu Tow. Czel-adzi Katolic
kiej ks. prób. Hackcrt. Prelegent bawił pod
czas wakacji w owym kraju, to feż zobrazował
on zebranym duto własnych przeżyć, Zainte
resowanie wykładu było wielkie, sala była
przepełniona.

Mecz piłki nożnej między pierwszą druży
ną starogardzkiego Klubu Sportowego a O. P.

N. Gwiazdą z Bydgoszczy odbył się tu w nie
dzielę, 28. sierpnia. Piłkarze bydgoscy zwycię
żyli, zdobywając bramkę przeciwnika 3 reży,
a klub starogardzki zdobył tylko jedną bramkę
Bydgoszczan.

Próbny alarm P. W. odbył się tu W ub. nie
dzielę na boisku sportowom. Stawiły się dość
licznie Towarzystwo Powstańców i Wojaków z

Starogardu, Kocborcwa, Żabna, Kręga, Stadni
ny, Brzeżna, Rywoldu i Lubichowa. Pozatem

przybyły: Sokół, Podoficerowie Rezerwy, Ko
lumna Sanitarna, Strzelec, Stów. Młodzieży
Polskiej i starogardzki Klub Sportowy.

Włamanie się do składu. W ub. niedzielę
włamali się młodociani Bernard i Feliks Ko-

dryćcy do sklepu kolonjalnego p, SiegOwej przy
ulicy Hallera i skradli znaczną ilość artykułów
spożywcżyoh i 140 zł, w gotówce z niezamknię-
tej szafy. Część owych pieniędzy przetrwó-
nili. P. Siegowa otrzymała jeszcze z owej sumy
108,50 zł,

Włamanie do sklepu błewatnego w Skórczu.

W nocy z 29 ńa 30 uokm, włamali się nieznani
Sprawcy do sklepu bławatnego p, MulCzyŚtAiego
w Skórczu. Zostali oni jednakże spłoszeni. Byli
to przypuszczalnie zamiejscowi i zawodowi

włamywacze. Dotychczas nie zdołano ich

wykryć.

ZMARLI.

Ś. p . Zygmunt Skaławski w Modfżu.
Ś. p . Magdalena z Leitgebrów Bączkow

ska w Poznaniu.
Ś. p. Władysława z Lsporowśkich Rick-

terowa w Poznaniu.
Ś. p. Klementyna z Lejów Gdeczykowa

w Poznaniu.
Ś. p . Walerja z Konieczków Kublatowi-

czowa w Inowrocławiu.
Ś. p . Antonina z Jarmuszkiewiczów Ra

dziszewska w Luboniu.
Ś. p . dr. Witold Starzyński, śt. radca pró-

kuratorji generalnej R. P., w Warszawie.
Ś. p . Adolf Depczyński - Bębczyńśki, u-

rzędnik Najwyższej Izfcęy Kontroli, w War
szawie.

Ś, p, inż, Feliks Bończa-Stępiński w

Warszawie.

Z Grudziądzu.
Wielki wbór

konfekcji iaaisMii. wsBj i Mwi
materiałów daiaiHtli i msftii
bielizny flamslrej i m?sfiiel
oraz wszelkich towarów krótkich

po najniższych cenach. (20313
DOM KONFEKCYJNY

H. Szmechel i Synowie Akc.
Tel. 180 Grudziądz Wybickiego 2/4.

,,Kochanka oficera ochrany". - Kino

,,Orzeł" wyświetla pod powyższym tytułem
filhl W 10 aktach, którego treść sięga cza
sów rewolucji bolszewickiej w Rosji. W
ten sposób otwiera kino ,,Orze!" sezon je
sienny. Drugim filmem jest: ,,Pat i Pata-

chort".
Zawiadomienia a ruchu towarzystw.

Niniejszym przypominamy panom sekreta
rzom towarzystw wszystkich organizacyj
bez wyjątku, aby zawiadomienia z ruchu

towarzystw przysyłali możliwie wcześnie

wprost do filji naszej w Grudziądzu, a za
mieszczane będą bezpłatnie każdorazowo.

Uprasza się jedynie o wcześniejsze nadsy
łanie, aby redakcja miała czas do zamiesz
czenia notatki przed terminem posiedzenia.
Ńkijpóźńiej winna notatka nadejść do filji
na dwa dni przed zebraniem, a wtedy na
pewno będzie zamieszczona, W nagłych
wypadkach można podawać wiadomości

przez telefon nr. 294. Listy zaś mają być
adresowane: Filja ,,Dziennika Bydgoskie
go", ul. Grob!owa 5, Grudziądz.

Zabawa inwalidów wojennych. W nie
dzielę, dnia 4 września urządza wielką za
bawę koło Żw. Inwalidów Wojennych. Za
bawa odbędzie się w Nowej Wsi, w lokalu

p. Jarętówskiego. Zabawa zapowia,da się"
bardzo ciekaw Bliższe szczegóły obiecu
je zarząd podać w najbliższych dniach.

Chłopcy potrzebni! Chłopcy, którzy
chcą zarobić przy sprzedaży Ulicznej
,,Dziennika Bydgoskiego" niech się zgłoszą
do filji w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.

Zgłaszać się z rodzicami!

Rozmowy telefoniczne pozamiejskie, Pro
szeni jesteśmy o zwrócenie uwagi na bar
dzo ważny fakt przy rozmowach telefo
nicznych pozamiejskich. Ćhódżi m,iańowl-
eie o tó, by telefonistka zwracała uwagę

rozmawiającym na ubiegający czas rozmo
wy pozamiejskiej, tj. aby każde trzy minu
ty anonsowała. Rozmawiający bowiem za
pomina często o upływającym czasie i nie
mile nieraz jest zdziwiony, gdy mu przyj
dzie Za daną rozmowę płacić większą sumę.

Gdyby więc telefonistka Zwróciła mu uwa
gę co trzy minuty, być może ńie rozma
wiałby tak długo, licząc Się z Wy’datkiem.
System ten jest W’prowadzony oddawna pó
większych miastach w Pólsce. Czy hic

można więc i u nas zastosować tegoż zwy
czaju?

Zawody Ochotniczej Straży Ogniowej, Do
nosiliśmy już O mających się odbyć w dniu 4
września zawodach Ochotniczej Straży Ognio
wej w Grudziądzu i podaliśmy wówczas część
programu, dzisiaj zaś podajemy drugą część, a

mianowicie: Przewidywane są ćwiczenia z dra
binkami hakowemi i sikawką. Powyższe narzę
dzia dostarczy straż grudziądzka. Dopuszczal
ne są jednak narzędzia własne i dowolne ćwi
czenia.

Ćwiczenia odbywają się ściśle według regu
laminu Związku Straży Pożarnych Wojew. Pom.

Drużyna stająca do zawodów winna się skła
dać z 4 toporników, 4 strażaków do sikawki i

naczelnika, Wzgł. przez niego wyznaczonego do
wódcy drużyny. Wynik ustali Sąd Konkursowy.
Ćwiczenia nie mogą trwać dłużej jak 15 minut.

Za każdą minutę Opóźnienia lićzy się 1 punkt
karny. Czas obliczany będzie tylko przez po
wszechni^ używany sekundomierz. Orzeczenia

Sądu Konkursowego są bezapelacyjne. Pier
wsze 3 miejsca w zawodach będą nagrodzone.
2 miejsca miejskie i 3 wiejskie. Za ewtl. Wy
padki odpowiada poszczególna straż. Wręczenie
nagród nastąpi natychmiast po ogłoszeniu wy
ników.

Opłata za ,,Dziennik Bydgoski", Uprasza się
abonentów naszych o łaskawe . wypłacenie o-

płaty za prenumeratę na miesiąc wrzesień br.

Fiija otwarta od godziny 9-tej rano do 12-tej
i od 3-ciej do 6-tej wieczorem: Grudziądz, ul.

Groblowa , telefon 294,

Z Torunia.
Wybicie okna wystawowego. W nocy z dnia

29 na 30 ub, miesiąca nieznani dotychczas
sprawcy wybili w składzie firmy ,,Verum" (wła
ściciel p. Bu^zikowski z Bydgoszczy) szybę wy
stawową wartości około 500 zł.

Kradzieże i inne przestępstwa zgłosili: Salc-
mann Samuel z Bydgoszczy zgłosił Oszustwo
wekslowe na 245 zł. Kreft Anna z Torunia

zgłosiła kradzież garderoby i bielizny wartość’
450 zł. Szczygiełowa Tekla zgłosiła kradzież
drzewa opałowego 8—10 metrów z dworca To-

ruó-Szkolna, wartości 130 zi. Hassę Franci
szek zgłosił kradzież roweru wartości 200 zł,,
który pozostawił w korytarzu przy ul. Szczyt
nej,. Krajnik Józef zgłosił kradzież Wózka

ręczneg o, wartości 45 zł,, który stał bez dozoru
w ul. Szczytnej. Karczewski Witold, z/im. w

MalgOrzatowie. pęW. Toruń, Zgłosił kradzież

patefónu, wartości 150 zł., z pOWózki, która

stała W ul. Wysokiej.
Znowu wyłowiono topielca. Dnia 3Ó. ub. m.

w godzinach popołudniowych wydobyto z Wi
sły zwłoki mężczyzny w wieku łat 30, który
wskuUMii swej lekkomyślności czy nieuwagi po
stradał życie. Oto. jak się dowiadujemy, ło
wił On przy kępie Bazarowej ryby i równocze
śnie Zażywał kąpieli. W pewnym momencie

wpadł W g}ębie i począł tonąć. PómOć ukazała

się bezskuteczna. Z wody wydobyto już mar
twe zwłoki. Trupa odwieziono do kostnicy
miejskiej.

Nieszczęśliwy wypadek. Przed paru dniami

zdarzył Się na dworcu Kowalewo wypadek,
któfy spowodował śmierć jednego z robotników
óto niej. Kwieciński Stanisław Z Kowalewa

podczas ptzetokOWańia Wagonów przypuszczal
n:e spadł z wagonu na głowę, co Spowodowało
wstrząśnięcie mózgu. Nieszczęśliwego przewie
ziono do lecznicy miejskiej, gdzie w parę godzin
później nie odzyskawszy przytomności zmarł
dnia 3L ub, m.

Niepożądane Osoby przy zbiórce alarmowej
P. W . spowodowały Organi;licjfe do opuszczenia
miejsca zbiórki, Dnia 28 sierpnia władze woj
skowe zarządziły zbiórkę alarmową towarzystw
Przysposobienia Wojskowego ńa placu radjó-
staejł wojskowej,

Zgodnie z rozkazem stawiły się: Związ. Pod
oficerów Rezerwy w sile 53 ludzi wraz z ko
mendantem i zarządem, Tow’arzystwo Powstań
ców i Wojaków w sile około 10Ó ludzi. Wszy
stko byłoby dobrze się ułożyło, gdyby nie p.
Domańska (socjalistka), która Wraz Z członkami

oddziału Zw, Strzeleckiego poczęła w szeregach
podoficerów i Powstańców i Wojaków prowa
dzić agitację i całkiem niepożądaną w tero miej
scu dysputę, Rezultat dyskusji był ten, iż
członkowie Związku Podoficerów Rezerwy jak
również i Powstańcy ł Wojacy samorzutnie 6-

puści!i miejsce zbiórki. Ciekawi jesteśmy, ja
kiem prawem p, Domańska miesza się w sprawy
dotyczące jedynie władz wojskowych.

Nowy to dowód, że Związek Strzelecki jest
na terenie tutejszym niepożądany, bo sam jest
słaby, a inne organizacje zniechęca do pracy

przez w’znoszenie fermentów.

Wykrycie kradzieży. Dnia 31. bm. policja
zdemaskowała sprawcę kradzieży z włamaniem

dokonanej u adw. dr. Wiśniewskiego, któ
remu skradziono kilka ubrań wartości 1000 zl.

Jest nim niej. R, K, z Torunia.

Usiłowano samobójstwo. Niej. Nosalswski z

Zakrzewi:a póW, toruńskiego, którego żona Za
brała w’brew orzeczeniu lekarskiemu ze szpita
la, po kilkudniowym pobycie w domu usiłował

popełnić samobójstwo, podrzynając sobie brzy
tw’ą gardło. Nieszczęśliw’ego, którego stan zdro
wia wskutek niedostatecznej opieki w domu śię
pogorszył, có następnie spowodowało Chęć sa
mobójstwa, w gróżnym stanie odwieziono do

lecznicy miejskiej. Z . cierpiał ńa rozstrój ner
wówy.

Miesięczne zebranie członków Cbrz. Dem,
w Toruniu odbędzie się dnia 5. bm. o godz. 7
wieczorem w lokalu gospody Cechów’ Zjedn,
ul. Sukiennicza 18. Goście i sympatycy mile

widziani.

Miesięczne zebranie Ciirz. Z, Z, w Toruniu

odbędzie’się dnia 7 bm. O godz. 6 wlecz. W lo
kalu p. Stuczyńskiego ul. Podgórna 22 (Mokre),
Sympatycy i robotnicy fticzrześzcni mile wi
dziani.

Tczew.
DepeSSa ze statku szkolnego ,,Lwów", Dó-

wdedzieliśiny się, że w ub. sobotę w’ysłano ze

statku szkolnego ,,Lwów" następującą depeszę:
Dnia 27 sierpnia ,,Lwów" wyszedł Z portu Fone-
śal dó Ponte Delgade na wyspach Azorskich.

Że Związku Katolików-Niemców. Zebranie
Żw. Kat.-Nicmeów odbyło się w poniedziałek
W czerwonej sali Hali Miejskiej. Ks, wikary
Stein W referacie dość obszernym przedstawił
prześladowania katolików W Meksyku. Oma
wiano także Sprawę kasy pogrzebowej. Zakoń
czono zebranie śpiewem.

Zebranie Tow. Ludowego, Zebranie Tow,
LudoWegO, które się odbyło ub. niedzieli w

hali Pomorskiej przy dużym współudziale człon
ków Zagaił Wiceprezes p, Michalski. Po przy
jęciu 5 nowych członków Oraz zgłoszeniu 8

kandydatów zabrał głos redaktor Lewando
wski Z Pe!p!ina, Wygłaszając bardzo rzeczowy,
aktualny referat oświetlający różnicę między
światopoglądem socjalistycznym i komunistycz
nym a ćhrześćijańskim, Wyrażającym się W en
cyklice Papieża Leona XIII ,,Rerum nóvarum".
Zainteresowanie było nadzwyczajne, czego była
dowodem bardzo obszerna dyskusja.

Bezrobocie stale się zmniejsza. Obecnie

Jńamy 115 bezrobotnych (P, U. P . P,) na Tczew,
Awantura w porę zlikwidowana. W ub, nie

dzielę jeden ze strzelców tczewskich S, brat
komendanta pe!plińśklegó ,,Strzelca", zaczepił
na ulicy członka pelplióskiego ToW. Powstań
ców i Wojaków p, M. którego chćłał poturbo
wać. Zlikwidowano zajście, odciągając na
pastnika.

Puck.
Osobiste. Sekretarz Starostwa Morskiego

p. Szymański przeniesiony został dekretem p.
Wojewody Pomorskiego z dniem 1 września dó
Starostwa toruńskiego na stanowisko naczel
nego sekretarza powiatowego.

Brak światła. W ub. roku sprowadził tut.

magistrat dla elektrowni miejskiej nowy motor

Diesla, który tego samego roku zmontowano i

odtąd wyrabiano prąd nowym motorem, Motor
ten jednak najwidoczniej dobrze nie funkcjonu
je, gdyż często miasto nasze jest bez światła.
W nocy z 30 na 31 ub. mieś, nie było wogóle
światła, Jak wiadomo o motor ten toczyła się
swego czasu Zacięta, walka pomiędzy magistra
tem a radą miejską o czem już Szczegółowo pi
saliśmy. Spór ten nie został dotąd definitywnie
załatwiony, Sprawa jak wiadomo oparła się
o Ministerjum Spraw Wewnętrznych.

Zabawa cechu krawieckiego. W dniu 4. bm.

urządza tut. Cech krawiecki W salach Domu

Kuracyjnego swą pierwszą zabawę połączoną
z przedstawieniem ałnatorśkieffl.

żebranie wojaków. Wobec ustąpienia pre
zesa i w’icep.rezesa Tow, PoWst i Woj. odbędzie
się w dniu 4. bm. w saii p. Zienfza zebranie

wojaków w celu wybrania w miejsce ustępu
jących innych członków zarządu.

Z sezonu kąpielowego. Tegoroczny sezon

kąpielowy dobiega powoli końca, Letnicy ma
sowo Opuszczają nasze okolice. W ostatnim

tygodniu wobec niepolepszenia się pogody
zwinięto kilka pensjonatów na półwyspie. Nasi

rybacy z tegorocznego sezonu kąpielowego są

niezadowoleni,
Budowa dworca kolejowego w Hallerowie.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku przy
stąpi W najbliżśzym czasie do budowy dworca

kolejowego w Hallerowie. W związku z tem

będzie przystanek kolejowy w Wielkiej wsi

zniesiony.

M Mt si? ttsatii
kupując los w największym i najszczę
śliwszym kantorze Państwowej Lóterji

Klasowej

W lwów

Sy(utosfea 6.

iiawnaMzi
ponadto wygrane pó: 40^.000,
250.000.100,080,75.0(^,6 hOOfl

50.000. 40.000 . 30.009. 25.006,
15.000 . 10.009. 5 .000 itd.

Co drugi !os wygrywa
Setkom ludzi przynosi Państwowa Loterja
Klasowa rok rocznie bogactwo i dobro-
ryb Naszej kolekturze sprzyja stale nad
zwyczajne szczęście. Przewiduje s:ę brak

osów, poleca się przeto zamawiać na-

:ychmiasŁ Na zamówienia wysyłamy
osy oryginalne odwrotną pocztą, załą
czając plan gry i nasz b!ankiet P. N, O,

na bezpłatną przesyłkę należytośoi.
lana losów: ćwiartka zł 10. -, połówka

zł 20.-, cały los zł 40.-

N tem miejscu wyciąć i przesłać nam

wypełnione w liście

KARTA ZAMÓWIEŃ D. B,
Xł ..NADZIEJ!". ŁwSw. Sykstuska nr. S .

Niniejszera zamawiam do i klasy Pań-

itwowej Loterji Klasowej ......................

osów całych po 40 zł, ..................... po-
ówek po 20 zł, ...... ............... Ćwiartek
io 10 zł. Należytość złotych........ .............

!iszczę po otrzymaniu losów blankietem
K. O. przez firmę razem z losami

przesianym.
mię i nazwisko:........... .......... .................. .

!liższy adres: .............................
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 2 września 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w piątek Stefana.

Jutro v/ sobotę Zenona.
Wschód słońca o godzinie 5.13.
Zachód słońca o godzinie 6.40.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 29 sierpnia do ponie
działku 5 września dyżurują następujące
apteki:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Jeszcze tylko kilka dni na afiszu arcy-

zabawna operetka Lehara ,,Clo - Cło” w

koncertowo zgranym zespole pod batutą
kapelm. Tomaszewskiego.

We wtorek, dnia 6 bm. premjera perlą
cej się pianą pysznego humoru sarmackie
go żołnierskiej krotochwili St. Bogusław
skiego ,,Opieka wojskowa". Dyrekcja teatru

otoczyła tę szczeropołską komedję wyjątko
wą pieczołowitością. Opracowania scenicz
nego dokonał dyrektor Stoma, pod którego
kierow’nictwem odbywają się pełne próby.
Obsadę tworzą: Tęgorz — Lochman, Agry-
pina — Morozowiczową, Emilja — Maassó
wna, Bronisław — Stępowski, Krzykaiski —

Dominiak, Letkiewicz - Łapiński, Wy-
dzierski - Sa,wicki oraz Borski i Daniło
wicz w rolach pozostałych.

Jednocześnie reżyser Melina, przygoto
wuje komedję W. Rapackiego n!’apa się że
ni", w której wystąpi po raz pierwszy arty
stka teatrów szyfma-nowskich p. Iza Ko
złowska, pozysk,ana na stałe do teatru byd
goskiego.

Inauguracja sezonu nastąpi w drugiej
połowie września ,,L;lłą WenetSą" J. Sło
wackiego w koncepcji reżyserskiej p. Ko
reckiego.

TEATR POPULARNY
Dziś ,,Dookoła miłości", znakomita ope

retka O. Straussa.
W sobotę, dnia 3 bm, odbędzie się be-

nefis znakomitego amanta scen stołecznych
Bolesława Mierzejewskiego, który odtworzy
postać majora Musnera w arcywykwintnym
i wesołym ,,Wrogu kobiet". Będzie to rów
nocześnie przedostatni występ tego świetne
go artysty, który po raz ostatni wystąpi
w niedzielnym nLotnlkn zwycięzcy", po
czem wraca na scenę teatru warszawsk,iego
,,Nowości".

W niedzielę po południu ,,Dookoła mi
łości".

Bilety na , wszystkie przedstawienia już
są do nabycia w kasie dziennej w księ
garni N. Gieryna, pl. Teatralny 3. Wieczo
rem od godziny 6.30 w kasie teatru,

— Pan prezes Sądu Okręgowego Staszew
ski wrócił z urlopu wypoczynkowego i objął
urz,ędowa,nie.

— Nabożeństwo prawosławne w cerkwi
bractwa, Petersona 4, odbędzie się 3-go bm.
o godzinie 7 wieczorem i 4 bm. o godzinie
10 rano. Po mszy św. odprawiona będzie
ekzekwia za dusze poległych w wojnach
wojaków.

Powitajmy naszych żołnierzy!

Już dwa miesiące minęło, gdy 15 dy
wizja piechoty pod dowództwem gene
rała Thommćego, w skład której wcho
dząpułki:61pp., 62p.p.i15p.a.p.
wymaszerowała w bory tucholskie na

manewry. Obecnie, jak się dowiaduje
my, dywizja nasza, prawdopodobnie
jutro dnia 3 września wraca do garni
zonu, do Bydgoszczy.

Mieszkańcy miasta Bydgoszczy po
winni godnie powitać naszych żołnie
rzy, którzy przeszło dwa miesiące na

skwarze, niezważając na ulewy i nie
pogody, nieraz głodni ćwiczyli się w

rzemiośle wojennym, by w razie wojny
skutecznie bronić ludność cywilną
przed wrogami.

Powitajmy serdecznie naszych żoł
nierzyków, ucieszmy się ich powrotem,
boć to nasi polscy wojacy. Pamięta,jmy
o tem, że to oni wolność nam wywal
czyli. Wyjdźcie tłumnie na ulice i z

głębi serca wznoście okrzyki: ,,Niech
żyje Wojsko Polskie"!

- Etan pogody. Od kilka dni mamy
piękną pogodę. Słonko jeszcze ogrzewa ca
łą ziemię swemi dobroczynnemi złotemi

promykami, jednak potrwa to nie długo...
Mgły i opary unoszą się w okolicach nizin
nych w nocy i w poranki. Jest to znak nie
odzowny zbliżania się jesieni. Wiatry stają
się coraz chłodniejsze i doku,czliwsze.

Zmiana temperatury w cieniu’j na słońcu

jest duża, bo waha się o całe 10 stopni.
Naogół pogodnie. Na północy i południu
kraju horyzont lekko zachmurzony.

— Wyróżnienie pułków bydgoskich. Jak

się dowiadujemy, na manewrach kawale
ryjskich odbytych na południu wojewódz
twa poznańskiego, specjalnie wyróżniły się:
16 pu’k ułanów i 11 dywizjom artyłerji
konnej. Wyszkolenie, szybka orjentacja i
działania wojenne postawiły 16 pułk uła
nów i 11 d. a. k. na pierwszem miejscu
między całym szeregiem pułków, biorących
udział w manewrach. Dlatego też oba te

oddziały wróciły wcześniej do garnizonu
w przeciwieństwie do innych, które jeszcze
do 10 września muszą się ćwiczyć w Bie
drusku.

- Dyrekcja praktycznych kursów han
dlowych podaje do wiadomości, iż zapisy
przyjmuje jeszcze w domu własnym przy
ul. Chrobrego 7 do 5 bm. w godzinach od
11-1 i od 5-7.

- Dyrekcja Prywatnego Gimnazjum
Żeńskiego podaje rodzicom i opiekunom do

wiadomości, że otwarcie roku szkolnego od
będzie się w sobotę, dnia 3 bm. W tym ce
lu przybędą uczenice do gimnazjum pry
watnego, oraz dzieci szkoły przygotowaw
czej do swoich klas o godz. 9 rano. Pierwszą
Msza św. szkolna odbędzie się w tymże
dniu w kościele Klarysek o godzinie -li-tej,
na, którą dyrekcja rodziców i opiekunów za
prasza.

- Przykra omyłka. W notatce jaka się
ukazała w wtorkowym numerze ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" pcw! tytułem ,,Obuchem i
w łeb" zaszła. wskutek nieuwagi zecera

przykra omyłka, który poprzestawia! na
zwiska. Otóż stwierdzamy celem wyjaśnie
nia, że Myszkier Jan, kataryniarz napadł
p. Baśkiewicza Teolila i uderzył go siekierą
w tył głowy, za co napastnik został, skaza
ny na 3 i pól miesiąca więzienia. Z prze
stawionych nazwisk mogło wynikać że na
padu dokonał p. Baśkiewicż, co nie jest
prawdą i co niniejszem prostujemy. Pan
Baśkiewicż Cieszy się jakńąjlepszą opinją,

— Żeński nSokół" swej dziatwie. W nie
dzielę, dnia 4 bm. pospieszymy wszyscy
sympa,tycy ,,Sokoła" do .,Resursy Kupiec
kiej", bo tam m;odzież żeńska, grupująca
się w ,,Sokole" Żeńskim, obchodzi sw’ój fe
styn ogrodowy. Będzie tam koncert, popisy
okazowe, piramidy młodzieży’ żeńskiej, jak
nie mniej uproszony’ z bratnich tow. mło
dzieży męskiej, oraz harmonijne ćwiczenia

druhen.

Komu na tej młodzieży zależy, aby była
w dobry’ch rękach, ten w niedzielę podąży
do cienistego ogrodu ,,Resursy Kupieckiej",
który jest naj,milszym zakątkiem w cen
trum naszego miasta, Gospodyni p. Hele
na Kantakowa wraz z pa,niami z zarządu
żeńskiego ,,Sokoła" dokładają starań, aby
to ,,św’ięto młodzieży żeńskiej" w ca’ej peł
ni się udało. Gorąco przeto prosimy nie
tylko ,,Sokołów". a,le szeroką masę sympa
tyków, aby za,pełnili po same brzegi miły,
cienisty ogród ,,Resursy Kupieckiej", bę
dzie to najlepsza uciecha, jaką sprawimy
naszej kochanej młodzieży sokolej, bawiąc
się i ciesząc razem z nią.

- Pierwszą swoją zabawę urządza w

sobotę, 3 bm. o godz. 8 -mej wieczorem w

pięknie udekorowanej sali ,,Resursy Ku
pieckiej" Tow. Pomocników cukierniczych,
na którą zapraszają wszystkie sfery bydgo
skiego obywatelstwa. Przy’grywać będzie
znana orkiestra pod batutą p. Finca.

- Książeczkę wojskową na nazwisko
Teodora Karweckiego znaleziono przy fa
bryce Koppa. Poszkodowany może się po
swą zgubę zgłosić do naszej reda-kcji w go
dzinach urzędowych.

— Także ,,sport". Niejaki Stanisław
Gerke, lat 19, zamieszkały w Bydgoszczy,
przy ul. Kaszubskiej 28, zorganizował sobie
ko:ko towarzyszy, celem ćwiczenia się w

,aporcie" rzucania kamieniami. Zbierali

się więc ,,sportowcy" przy ul. Konarskiego
i wziąw’szy za cel swy’ch pocisków zapaśni
ków, produkujących się w ,,Resursie Ku
pieckiej" obsypali ich z ulicy kamieniami.

Zauważyli to — stróż ogrodów miejskich
oraz woźny szkoły handlowej i zdołali przy
trzymać Gerkego, którego doprow-adzili do

policji, inni zbiegli.
Jeszcze jeden dowód ździczenia obycza

jów wśród młodzieży, nad którą należy roz
toczyć baczną opiekę, aby ją wyrwa,ć z rąk
molochowi og’ólnej demoralizacji. Wycho
wawcy mają przed sobą to zadanie, za wy
pełnienie którego, są odpowiedzialni przed
całym narodem. Ja.kich nam w’y,chowają
obywateli, taką będziemy mieli Ojczyznę.

Zebranie Sfow. Kat. IbifynenfOw na BielawRach.
Dnia 28 zm. odbyło się w szkole na Bie-

lawkach zebranie wyżej wymienionego towarzy
stwa pod przewodnictwem prezesa, p, Bojanow-
skiego. Po Zagajeniu i powitaniu przybyłych
gości, prezes wygłosił bardzo pouczający od
czyt, p. t, ,,Co młody abstynent może i powi
nien uczynić dla walki z alkoholizmem", rzecz

napisana przez ks. T. Gałdyóskiego. Ciekawego
odczyta wysłuchano z uwagą, a następnie wy
wiązała się nad nim dyskusja, w której podno
szono konieczność utworzenia kół abstynenc
kich, jak to już uczyniono w Poznaniu. Pre
zes oświadcza, iż zarząd podjął już starania w

tym celu, aby przy stowarzyszeniach Młodzieży
zaprowadzić koła abstynentów, w starszych
jednak towarzystwach winny to uskutecznić
starsze organizacje, jak np. Tow. abstynentów
przy parafji św. Trójcy. W dalszym ciągu przy
pomina prezes, że w dniu 11 września, urządza
Towarzystwo wieczornicę, która będzie zara
zem obchodem rocznicy jednorocznego istnienia

młodego Towarzystwa, z następującym progra
mem: rano, po wysłuchaniu Mszy św,, wspólna
Komuńja św.; po południu odbędzie się zebranie

w salce parafjalnej i bardzo interesujący wy
kład, wieczorem zaś wieczornica, n,a którą zło
żą s}ę śpiewy, deklamacje oraz przedstawienie
teatralne, również składane będą przez człon
ków Tow. przyrzeczenia na jednoroczną ab-

stynęcję. . Spodziewane jest na ten dzień przy
bycie generalnego sekretarza Związku Absty
nentów, ks. T . Gnudyńskiego z Poznania, ce
lem wygłoszenia odczytu. Następnie przystą
piono do wyboru skarbnika, którym został wy
brany p. Waszkiewicz. W wolnych głosach

prezes odczytał wycinki z gazet, również z

,,Dzień, Bydg.", o skutkach pijaństwa, a między
niemi artkuł z krakowskiego ,,Głosu Narodu",
który rzuca światło na sprawy nas wszystkich
obchodzące. Oto, co podaje artykuł: ,,W Kro
ścienku nad Dunajcem, w bezpośredniem są
siedztwie 7-o klasowej szkoły, a bliskiej od
ległości od kościoła, znajduje się głośna karcz
ma Idy Riegelhaupt Na liczne doniesienia po
licji, duchowieństwa i ludności o rozpijaniu
w tej karczmie młodzieży szkolnej w czasie

przez ustawę zakazanym, starostwo, przepro
wadziwszy dochodzenia, odebrało p. Idzie kon
cesję; zapadło również kilka wyroków sądo
wych tej samej treści. Żydowstwo jednak,
zmobilizowawszy się, przypuściło szturm do

województwa krakowskiego, o kasatę ,,niespra
wiedliwego" wyroku, na co otrzymało praw’nie
umotywowane zatwierdzenie kasaty owej pla
cówki, demoralizującej młodzież i ludność, z

nadmienieniem, że od owego orzeczenia niema

już odwołania. Sprytny jednak izrael roz
począł szturm do Warszawy i oto po trzech

miesiącach przymusowych wakacji, ogłasza,
że koncesję przywróciło mu ministerstwo spraw
wewnętrznych. A właścicielka, rozpajając po
dawnemu nawet 12-letnich chłopców, których
w;idziano taczają.cych się po ulicach w pijanym
stanie, oświadcza, że musi sobie odbić 3 tys.
dolarów, bo tyle ją kosztowało odzyskanie kon
cesji." Przemawiało na ten temat wiele mów
ców, którzy dali wyraz swemu oburzeniu, Po

załatwieniu kilku drobnych spraw posiedzenie
zamknięto.

— Tow. Obywateli ze Szwederowa urzą-1
dza wielki koncert połączony z różnymi ,

niespodziankami w niedzielę, 4-go bm. w

Strzelnicy, a wieczorem zabawę taneczną.
Zbiórka wszystkich członków o godz. 2,20
przy kościele, skąd odbędzie się wymarsz
z orkiestrą do ogrodu. Uprasza się wszyst
kich tak członków jak i gości o jaknnj-
liczńiejsze prz-ybycie. Zarząd.

- Katolickie Tow. Robotników Polskich

w Czyżkówkn urządza w niedzielę w ogro
dzie przy kaplicy w Czyżkówku koncert z

różnemi niespodziankami oraz’ przedstawie
niem p. t . . ,,Miecz Damoklesa, ’. Początek
o godz. 2 .30 po poł. W razie niepogody kon
cert się nie odbędzie.

- Wiatrówka! Towarzystwa Powstań
ców i Wojaków należą do tych organiza.cyj.
które "najba-rdziej-popierać należy. Obecnie
nadarza ci się sposobność, byś wspomógł
jedno z takich zrzeszeń i za minimalną
opłatą stanął do turniejów strzeleckich,
urządzanych przez Tow. Powstańców i W o-

jaków z Jachcie. Imprezy te odbywają się
w restauracji ,,3-go Maja" przy placu Pia
stowskim i w restauracji p. Boi. Frajera
przy ul. Bocianowo 2.2 (róg Rycerskiej). Dla

zwycięzców wyznaczany jest szereg drogo
cennych nagród.

— Wypadki najechania przez samocho
dy mnożą się. W środę na zbiegu ulic Kró

!owej Jadwigi i Dworcowej, samochód na
jechał na 15-letniego chłopca, Jana Żacho-
wicza, który poniósł lekkie obrażenia. Po

opatrzeniu go przez lekarza, uda} się on do

domu. Winę ponosi chłopak, który przez
własną nieo-strożność wpadł na samochód.

Wypadki te jednak, zda.rzają się tak czę
sto i to najczęściej skutkiem nieuwagi sa
mych poturbowanych przez samochody,
że naloża"oby zachować większą, ostrożność,
przy przechodzeniu ulic, zwłaszcza na ich

zbiegach. Matki zaś powinny zwracać

większą uwagę na swe dzieci, które często
przez własną swawolę, stają się ofiarami

wypadku.
Pożądanem też jest, aby i szoferzy na

zbiegach ulic zwalniali biegu i wytężali
uwagę. Często ulicami przechodzą ludzie,
upośledzeni na słuchu, którzy nie sły’sz.ą
sygnałów, starzy, lub pogrążeni w.myślach,
dzieci nieorjentujące się; szofer więc musi
zachować podwójną uwagę i orienta-cję,
inaczej nie może być szoferem.

KRONIKA POLICYJNA.
- Kradzież owiec. Właścicielowi ma

jątki Bielice skradziono dwie owce z chle
wa.

— Poszkodowani przez rolnika Piotra

Warzochę z Dziewierzewa pow. Żnin, oraz

wszystkich innych, którzy mają jakiekol
wiek pretensje do wymienionego wzywa
się, by zgłosili się w Wydziale Śledczym,
ul. Jagiellońska 21, pokój 35.

- Kto to jest? Policja katowicka przy
trzymała w tych dniach pewnego osobnika,
liczącego około lat 20. Żebrzącego umiesz
czono w przytułku dia ubogich, jednak mi
mo w’szelkich starań, nie zdołano stwier
d,zić jego tożsamości. Nieznajomy bowiem
nie odpowiadał na pytania i robił wrażenie

głuchego. Przy szczegó owszem jednak ba
daniu nasunęło się podejrzenie, że może

być to oszust, gdyż zdaje się słyszy wszyst
ko i rozumie co się do niego mówi. Wy
jaśnieniem tożsamości tego osobnika zaję
ła się policja.

,,Robotnik" atakuje
prezydenta Bydgoszczy.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Dzisiej
szy ,,Robotnik" charakteryzuje w

bardzo ostry sposób rządy pre_zyden
ta miasta Bydgoszczy dr. Śliwiń
skiego.

Tow. Robotników par. św. Trójcy urządza
w niedzielę, 4 września br. wycieczkę do O-

plawca. Wstęp do og’rodu i jazda małą kolejką
w obie strony razem 60 gr. Zbiórka przy dwor
cu małej kolejki o godz. 1. Bilety można nabyć
u członków zarządu i w biurze par. w niedzielę,
od 7 rana. O liczny udział członków i gości
prosi zarząd. —

wSp6łdzlelnfa Budowlana"

Zw. urzędników kolejowych.
Dnia 23 sierpnia założono ,,Spóidzie!nię Bu

dowlaną" dla urzędników kolejowych okręgu D.
K. P . Gdańsk z ograniczoną odpowiedzialnością
w Bydgoszczy. Zwołane w tym celu dn. 23. 8 .

walne zebranie zatwierdziio wypracowany przez
tymczasowy komitet statut i wybrało zarząd,
w skład którego weszli pp.: Gaca Bolesław —

jako kierownik, Cerkaski Kazimierz — jako
skarbnik i Sawicki Teofil — jako sekretarz,

Zadaniem spółdzielni jest budowanie domów

mieszkalnych dla pojedyńczych rodzin na tere
nach uzyskanych od miasta. Powodzenie spół
dzielni jest jednak zależne od uzyskania po
parcia przez władze przełożone oraz inne urzę
dy państwowe. Kierownictwo spółdzielni od
niosło się do dyrekcji kolei państwowych w

Gdańsku, z prośbą o zezwolenie na zaciągnię
cie dwumiesięcznej zwrotnej zaliczki, na okres
12 miesięcy przez członków spółdzielni na po
krycie zdeklarowanych udziałów.

O dalszą pomoc kierownictwo zabiega u

ministerstwa kolei i u władz komunalnych.
Podjęte starania u magistratu m. Bydgosz

czy, celem uzyskania terenów pod budo,wę do
mów oraz krótkoterminowej pożyczki, są na

dobrej drodze. Związek urzędników kolejowych,
podjął inicjatywę budowy własnych domów,
skutkiem panującej nędzy mieszkaniowej. Po
ważna ilość urzędników, mieszka daleko od
miasta i dojeżdża do służby pociągami; tak
samo dojeżdżają dzieci ich do szkół, Tak

pierwsi, jak i drudzy, wyjeżdżają wcześnie rano,
a wracają dopiero późnym wieczorem. Jest to

więc męczarnia, na której cierpi tak interes

służby, którą dany pracownik wykonuje, jak i

zdrowie dzieci. W samej Bydgoszczy stan ten

jest jeszcze gorszy. Często zdarza się bowiem,
że familja urzędnicza składająca się 5—8 osób,
mieści -się w jednym pokoiku i kuchence. Stan
ten pogorszy się znacznie z chwilą ukończenia

budowy linji kolejowej Bydgoszcz—Gdynia,
gdyż uruchomienie tej linji, siłą faktu wpłynie
na zwiększenie się liczby personelu kolejowego,
któremu trudno będzie otrzymać mieszkanie.

Związek U. K. zdaje sobie dokładnie sprawę
z ogromu pracy oraz doniosłości zadania, żywi
jednak nadzieję, że tak ministerstwo kolei jako
też dyrekcja gdańska oraz władze komunalne,
okażą pełne zrozumienie dla przedsięwzięcia

i udzielą mu swego poparcia,
My ze swej strony, życzymy powodzenia

przedsięwzięciu i nie wątpimy, że dozna ono

przychylnego poparcia u władz.
Nadmienić jeszcze należy, że najmniejszy u-

dział członka wynosi 500 zł, które muszą być
wpłacone ratami w ciągu 12 miesięcy; wpisowe
wynosi 10 zł.
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— Jeszcze jedna oliara Brdy. Wczoraj
około godziny 10 przed południem 14-letni

chłopiec Wacław Spychalski (Chwytowo 16)
przechodząc przez Brdę po tratwach wpadł
do wody i utonął, Zwłoki chłopca wydo
byto około godziny 3-ej i odstawiono do

kostnicy.
— Uratowany z objęć śmierci. Wczoraj

nad Brdą koło mostu teatralnego bawił się
ęhłopiec nieznanego nazwiska, lat około 10,
który wpadł do wody. Zauważył to prze
chodzący wówczas p. Wiktor Płotkowski,
Długa 29 i kolejarz nieznanego nazwiska,
którzy chłopcu temu pospieszyli na ratu
nek, wydobyli go z wody i odstawili do lecz
nicy miejskiej.

— Rowery giną. Rower pozostawiony
przy hali targowej przez Stanisława Gesle-
ra (Wa,ły Jagiellońskie 12) skradł jakiś
osobnik. Z korytarza Banku Polskiego
skradziono rower należący do Henryka
Machnikowsliiego (Toruńska 167). Pin-
czewfekiemu Henrykowi skradziono row’er,
który on pozostawił w korytarzu domu nr.

3 przy ul. Św. Trójcy.
— Mila zabawa. Tadeusz Wawrowski

(Chocimska 2) będą w wesolem towarzy
stwie w jednej z restauracji nad śluzami,
po zabawie spostrzegł brak portfelu w któ
rym znajdow’ało się 100 złotych.

— Ujęto: 2 za kradzież, 1 hazardzistę po
szukiwanego przez prokuraturę, 1 pijaka
j 3 niewiasty za nierząd.

— W jakiej wysokości rezerwiści pobie
rać będą zasiłki za odbyte ćwiczenia?. Ra-

1 da ministrów uchwaliła rozporządzenie,
określające normy zasiłków dla rodzin re
zerwistów, powołanych do służby wojsko
wej na ćwiczenia. Normy te wynoszą dla

rodziny jednoosobowej w gminie wiejskiej
60 groszy, w miastach 70 groszy, w mia
stach ponad 25 tysięcy mieszkańców 90 gro
szy, dla rodziny dwuosobowej w’ tych sa-

mych kategoriach 75 groszy, 85 groszy, 1.10
zł, dla rodziny trzyosobowej 80 groszy, 1 zło
tyi1zł30groszy.

- Ogromną popularnością cieszą się
w najszerszych kołach publiczności znako
mite przepisy znanej w całym świecie fa
bryki budyniów i środków spożywczych
Dra A. Oetkera. Nikt się temu nie będzie
dziwił, skoro tylko pobieżnie przejrzy wy-
szłą nową książkę Oetkera, wydanie F. Za
wiera ona przepisy na placki, baby, torty,
leguminy i wszelkiego rodzaju ciastka, za
równo takie, które przyrządzić można w

skromnej kuchence środkami najbardziej
ograniczonemi, jak i takie, które stanowić

będą ozdobę najwykwintniejszego stołu.
Nowa książeczka z przepisami, o 64 stro
nach tekstu większego formatu z barwnemi

ilustracjami, jest do nabycia w sklepach
spożywczych w cenie 40 groszy, ]ub za na
desłaniem znaczków wprost od firmy Dr. A.
Oetker w Oliwie.

Strajk w fabryce pilników
,,Grakona”.

Znaczna część robotników — około 100 -

dożyła pracę w fabryce pilników ,,Grako-
na". Pewna część robotników pracuje na
dal. Wszystkie zabiegi sekretarzy zwią
zków zawodowych, wydziału robotniczego
i inspekcji pracy okazały się bezskuteczne.

Robotnicy żądają lO% dodatku do płac
akordowych, gdy tymczasem dyrekcja ,,Gra-
kony" twierdzi, że płaci znacznie ponad ta
ryfę. Stra,jk trwa i niewiadomo, kiedy się
skończy;

Ze sportu.
— Walki zapaśnicze w Resursie Kupieckiej.

Wczoraj w walce rusko-szwajcarskiej na pasy
Banaśkiewicz—Gaburenko, zwyciężył kozak
doński po 13 minutach. W drugiem decydują-
sem spotkaniu Morton--Popławski, uległ Mor
ton niespodzianie przez przypadek swemu prze
ciwnikowi po 23 minutach, Bardzo gorąco wal
czyli Badurski-Frenkel (Węgry); jednakowoż
walka została przerwaną po 34 minutach ze

względu na to, iż Badurski tak nieszczęśliwie
padł na głowę, iż doznał lekkiego wstrząśnie-
nia mózgu. Dziwić się należy, iż osoby nawet

z inteligencji małą okazują objektywność oce
niając walki z punktu widzenia przynależenia
zapaśnika do pewnej narodowości. Rewanż Sa
rakhi—Rogenbaum, skończył się szybkiem zwy
cięstwem Rogenbauma po 6 minutach walki,

Dziś wielki dzień zapasów. Mianowicie odbę
dzie się 30-letni jubileusz pracy zawodowej
znanego zapaśnika polskiego Popławskiego,
który w dzień swego benefisu stoczy walkę z

bykiem. Oprócz tej atrakcji walczą następują
ce cztery pary: l) Popławski—Frenkel (drugie
decydujące spotkanie; 2) Zaremba-Morton; 3)
Rogenbaum—Gaburenko, walka do zupełnego
rozstrzygnięcia bez względu na czas trwania
oraz 4) Badurski-Sara-Sandi, walka wolno-ame-

rykańska. Dzisiejszy wieczór zapowiada się bar
dzo interesująco,

PROGRAMY RADIOFONICZNE,
SOBOTA, 3 WRZEŚNIA.

WARSZAWA 10 Kw. im m.

16.35—17.00. Odczyt p. t. ,jWielka rola lot
nictwa w przyszłych wojnach" — wygł. dyr.
Wł. Baliński.

17.15. Koncert popołudniowy. Wykonawcy:
Orkiestra P. R. pod dyr. L. Dworakowskiego,
Paszeta Proniakówna (śpiew), Kaz. Czeko-
towski (śpiew) i Stan, Nawrocki (akomp.) .

18.35—18.50. Komunikaty PAT.
18.50-19.15. ,,Radjokronika" - wygłosi dr.

M. Stępowski.
19.15—19.35 . Rozmaitości.
19.35—20.00. Odczyt p. t . ,,Zaburzenia żołądko

we w zależności od pokarmu" (z działu ,,Hy-
gjena1) — wygł. dr. Szulc.

20.00-20.15. Komunikat rolniczy
20.30. Koncert wieczorny. Wieczór humoru.
22.00. Komunikaty policji, sygnał czasu, komu

nikat lotniczo-meteorologiczny/ komunikaty
PAT, i nadprogram.

POZNAŃ 270,3 ra.

13.00 . Notowania giełdy pieniężnej, zbożowej
i towarowej.

17.30— 19.00 . Transmisja koncertu z kawiarni

,,Wielkopolanka"
19.00—19.10. Nadprogram i komunikaty.
19.10—19,35. Odczyt p. t . ,,Barok w literaturze

polskiej", wygłosi dr, Tadeusz Grabowski.
19.35— 19.55. Komunikaty gospodarcze.
19,55—20.20. Odczyt p. t. ,,Turystyka ta

trzańska" — wygłosi p. Tadeusz Wójciak.
20.30—22.00. Koncert lekkiej muzyki. Udział

biorą: pp. M, Sokołowa (sopran), K. Kopczyń
ski (baryton), T. Waxman (cytra). Orkiestra
7 p. a. c. pod batutą Stefana Sternalskiego.

22.00—22.20. Sygnał czasu, — Komunikaty
sportowe,

Blaae§a nie wygrałeś (19442
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kpiłeś losu w koleKiurae

Pawła Billsrfa prcj Ma Raw.
Eo llos wygrwa, a meina wat 650.000 ii .

Losy !. klasy już są do nabycia. Cena =

10zł, V,-20zt. ’/i-40zł. P .K.O . 907924
Poznań. Plan gry wysyłani na żąd. bezpłatnie

Kto wygrał na loterii?

W dwudziestym dniu ciągnienia V

klasy 15-tej loterji państwowej, głó
wniejsze wygrane padły na numery na
stępujące;

Po 10 000 z’- nr. 35881 56858 78904.
Po 5 090 zł nr. 18783 32688 44825 640-41,
Po 3 000 zł nr. 20051 37525.
Po 2 000 zł nr. 2654 16395 18002 31942

41288 64672 81874 96991.
Po 1000 zł nr, 26416 28131 39935 42655

59451 85533 98437 98522.
Po 600 zł nr. 7404 12565 27638 28187

43846 52863 55409 58757 58930 65750 70001
80521 91244 1 02954.

Po 500 zł nr. 966 909 4135 6602 17609
24779 30252 33134 36857 42365 50682 58626
64649 67429 73180 82578 93206 101592
103784.

Po 400 zł nr. 116 571 2214 3689 3752
7537 10198 10628 13124 13296 13931 19462
19984 22162 26005 35705 37323 38160 46112
46496 52498 54279 56635 58479 60211 62661
64351 67028 68789 70232 71301 73548 73915
74609 76624 78430 78445 79410 81050 83650
84699 89952 93341 93472 95331 97250 97475
102171 102798 103145.

Po 300 zł nr. 326 675 1231 1509 2019
2303 2861 3065 4735 4537 4903 5288 5498
6437 11237 11772 12123 13918 18404 20395
20481 20916 21632 21828 22658 24136 24408
24598 28543 28755 29295 30734 30852 30938
31902 32551 32870 33087 33477 33502 36177
36504 37097 37404 37485 37551 37921 39423
39670 39773 39986 40066 40686 41009 41212
41231 41346 43249 43592 43708 43914 44187
44271 45042 45082 46273 47818 50415 51407
52708 53079 54342 55003 57093 57190 57741
57940 59172 59979 60105 60711 61239 61590
63632 64004 64671 64767 66664 67589 68311
68408 68703 68735 68982 69277 69560 69721
70147 70359 70930 71517 71910 72343 72564
74557 76398 76484 78577 79263 79610 80874
81279 83881 84383 84901 84991 85009 86614
87152 87164 87349 88246 88714 89198 89592
90060 90843 91329 91757 91833 92547 93088
93098 93233 93844 94291 94379 94498 95070
95439 98042 98540 98635 100350 101366
101633 101817 103723 104648.

Główna wygrana S50.000 złotych
oraz dalsze ograne po (17 700

400.000 zł. 250.000 zł. 100.000 zł ł L d.
CenalosuI.ki: Vi-40 l/S-20zł,’/4-10zł
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

i M. SeiBwsha. Wosia Telefon nr. 27

Losowanie wygranych 5% prom]owej
potyczki dolarowe] serji II.

Dnia 1 bm. w ministerjum skarbu

odbyło się losowanie wygranych 5%

premjowej pożyczki dolarowej z ma
gnesem, budzącym zainteresowanie pu
bliczności - wygraną w sumie 40 000
dolarów.

Główna - 40 000. doi na nr. 890288.
8 000 dolarów na nr. 754450.
Po 3 090 dolarów na nr. 117593 121481

706746.
Po 1009 doi. na nr . 747533 346212

. 784209 316857 515866.
Po 530 doi. na nr. 857406 813742 592714

810663 030352 546075 087659 472959
782726 223832.

Po 100 dolarów na nr. 389586 401596
778879 191721 75919-4 599274 914500 072023
041444 360552 059161 629511 727343 611523
477985 252977 366813 683113 771283 216131
516586 653789 327180 913479 878603 599894
548287 577482 219358 368180 428724 922950
976669 212217 946368 5^6063 892494 765943
184809 831899 890380 360614 971673 242570
291387 671135 450589 187336 377505 475459
135713 965631 057818 014734 504453 626970
074869 091382 525449 010995 534732 712583
714459 076908 771647 855816 078413 473288
363441 202336 024009 372534 876680 607098
430553 926237 207956 034881 290853191913.

Razem 100 wygranych na sumę 75 000
dolarów. Następne ciągnienie 2 listo
pada.

K, S, ,,Korona". W sobotę, 3 bm. o 7 wiecz.
w lokalu p. Mellera, ul. Piastowski zebranie in
formacyjne. Bardzo ważne sprawy. Nowi człon
kowie mile widziani.

K. S . ,,Tęcza" przy Tow, ,,Jedność" pod o-

pieką św. Wojciecha w Bydgoszczy. Dziś, w

piątek, o godz. 7,30 w lokalu ,,Złoty Róg",
schadzka informacyjna.

Baczność, Tow. Robotników Katolickich

przy kościele św. Trójcy urządza w niedzielę,
dnia 4 września br. wycieczkę do Opławca.
z!biórka o godz. 1 i pół na małym dworcu. Bile
ty można nabyć: pp. Polak, u!. Grunwaldzka
nr. 130, Gawliński, skarb,, Wilczak, Zblewski,
ul. Nakielska nr. H5, Migas, ul. Jackowskiego
nr. 29, Woźny, ul. Śląska nr. 5 i w salce pa
rafjalnej. O liczny udział prosi zarząd.

Związek Urzędników Kolejowych (zrzesze
nie zwrotniczych). Zebranie plenarne dnia 5-go
bm. o godzinie 19,00 u p. Mellera, pl. Piastow
ski 2. Uprasza się o liczny udział.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców w

Bydgoszczy. Miesięczne zebranie odbędzie się
dnia 3 września br. (w sobotę) o 7 wiecz, w

lokalu p. Mellera, pl. Piastowski nr. 2 .

Baczność, lokatorzy! Miesięczne zebranie

członków lokatorów i sublokatorów odbędzie
się w dniu 2 września br. w dużej sali ,,Ogni
ska", Jagiellońska 71 o godz. 7,30 wlecz.

,,Sokół Konny". Zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 2. 9 . br. o godz. 7,30 wieczorem
w ,,Resursie Kupieckiej".

Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz i okolicę u- .

rządza w niedzielę, 4 bm. wycieczkę do Chojnic,

Odjazdz z głównego dworca o godz. 10,45.
Zebranie Ch. Z . Z . iilji ,,Kabel" w piątek,

dnia 2. 9 popoł. o godz. 3,30 w lokalu p. Szla
gowskiego, u!. Fordońska (Kapuścisko M.).

Echa 25-kcia Tow. Czytelni dla

Kobiet

Podziękowanie.

Od zarządu ,,Tow. Czytelni dla Kobiet"

otrzymaliśmy nast. pismo;
Dziękujemy ks. prałatowi Malczew’skie

mu za umożliwienie nam uroczystości ko
ścielnych w święto 25-lecia naszego Towa
rzystwa; ks. dyrektorowi Filipiakowi — za

odprawienie Mszy św. i podniosłą, piękną
przemowę okolicznościową; p. organiście
Mulorzowi za upiększenie uroczystości pięk
nym śpiewem w kościele Farnym i p. Jan
kowskiej za wspaniałe solo skrzypcowe;
tow. śpiewaczemu Moniuszko -- aa na
prawdę ładny, piękny śpiew na akademji
(prezes p. Miński i dyrygent p. Masłowski).

Wszystkim przedstawi.cielom miejsco
wych i zamiejscowych towarzystw i stowa.
rzyszeń dziękujemy za łaskawe przybycie
i życzenia- Prezydentowi dr. Śliwińskiemu
podzięka za przybycie i życzliwe s]owa,
jak również ks. proboszczowi Skonieczna-
mu, ks. Haneltowj, oraz pp. Czarneckiemu

prezesowi Konferencji Prezesów, Za.wita.jo-
wi — prezesowi Izby Rzemieślniczej, re
dakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" i tym
wszystkim, którzy swe życzenia przesłali
listowie lub telegraficznie,

Jednocześnie dziękujemy prof. Muszyń
skiemu za piękne solo skrzypcowe, wyko
nane podczas wieczorku, p. Sokołow-skiemu
za akompanja.ment, zaś p. Cynalewskiej za

piękny śpiew.
Za Zarząd;

Taochertowa, sekr. Teskown, prez.

Bydgoszcz, dnia 31. 8 . 1927 r.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Żeńskie Tow. glmn. ,,Sokół". Zebranie ple

narne odbędzie się w środę, dnia 7 września
br. o godz. 19,30 (7,30 wieczorem) w lokalu

Resursy Kupieckiej, przy ulicy Jagiellońskiej.
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy; dla
tego uprasza słę o liczne przybycie członków.

S. M. P, ,,Wolność", Dziś, o godz. 6,30 ze
branie informacyjne w szkole na Bielawkach,
przybycie wszystkich członków konieczne.

O, P. N. ,,Naprzód". Dziś, o godz. 8-ej
schadzka informacyjna I. dr. w salce zebrań,
pl. Piastowski. Sprawa wyjazdu do Więcborka.

Towarzystwo właścicieli domów Jachcice.
Zebranie plenarne w niedzielę, 4 września o

4 popoł. w salce p. Serydyńskiego. Zaprasza się
wszystkich właścicieli domów z powodu bardzo

ważnych spraw.

^Sokół" Wielkie Bartodzieje. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, dnia 3 bm., wie
czorem o godz. 8-ej w restauracji ,’,Parkowej",
Kapuścisko Małe, Komplet wszystkich człon
ków pożądany. Goście mile widziani. Zebranie

zarządu pół godziny wcześniej.
Towarzystwo Kupców. Miesięczne zebranie

dziś, w piątek, punktualnie o godz. 20-tej w

sali Resursy Kupieckiej z następującym po
rządkiem obrad: l) Zagajenie i odczytanie pro-
tokułu. 2) Sprawa siedziby Izby Przem, Handlo
wej. 3) Nowe projekty ustawodawcze, 4) Komu
nikaty zarządu. 5) Wolne głosy i zamknięcie.

Baczność, Tow. Terminatorów. Miesięczne
zebranie odbędzie się w poniedziałek, 5 bm, o

8-ej w Domu Czeladzi przy ul. Zygmunta Au
gusta. Członkowie zarządu stawią się o go
dzinie 7,30.

Bank Polski płacił dnia 2 września za:

dolary’ amerykańskie 8,88
funty szterlingów 43,28
franki szwajcarskie 171,69
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 211,46
guldeny gdańskie 172,30
szylingi austrjackie 125,49
liry włoskie 48,35

Giełda warszawska
z dnia 1 września.

Waluty( Gotówka.

Doi. Stan. Zjecln. tr. 8,91 sp. 8,93 kup. 8,89
Dewizy:

Belgja -

.

- tr. 124,50 sp. 124,81 kup, 124,19
Londyn - - -

,-, 043,49 . 043,60 . 043,37
Nowy Jork . . 008,93 .. 008,95 ,. 008,91
Paryż- ---

, 035,07 . 035.16 ,. 034,93
Praga - -

.. ,, 020,51 ,, 020,57 ,, 026,45
Szwajcarja. . ,, 172,46 ,, 172,90 ,, 172,03
Wiedeń -. . ,, 126,05 ,, 126,36 ,,- 125,74
Wiochy - - - 048,70 ,, 048,82 ,, 048,58

Papiery państwowe i obligacje:
pożyczka dolarowa - -

. 000,00 084,00 084,25
pożyczka kolejowa . .

- 000,00 102,60 102,50
pożyczka kol. konw .

- 000,00 000,00 059,00
5-proc. poź. konwersyjna 000,00 000,00 062,00

Akcje( w’ złotych:
Bank Polski -

........ -136,50-136,00
Bank Handlowy ........

- 1 23,00
Bank Zachodni ......

— 20,OO
Bank Zw. Sp. Zarób............... ...

- 83,00
Siła i Światło...................... . -99,00
Częstocice -

. . . .... —02,90
W."T. P. Cukru........ —04,90
I’irley................... ...... 49,50- 50,00
W. T . Węgła ......... _92,56
Nobel - - 48,50
Modrzejów................................ - 09,05
Ostrowieckie Zakłady ..... 87,00- 88,25
Parowozy..................................... 39,00- 40,00
Pocisk........................................ 2,25—02,19
Rudzki ...... ... ..

_ 58,50
Starachowice ........ 61,25- 61,50
Żyrardów - 17,25- 17,50
Borkowski................................. 03,20- 03,15

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia l wrze§nia 1927 roku.

Papiery procentowe,

(Kurs w procentach nominału).
6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 24,-

24,25
4% Pozn. listy zastawne przedwojenne 50,--

51,-
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Przemysłowców I-II em 2,50

Akcje przemysłowe,
(Kurs w złotych za 1 akeję).

Arkona I-V em. 325
Cegielski H. I. em . 40,50
Dr. Roman May I-V em. 93,-
Herzfeld Yiktorjus I em, 32--

Unja (dawniej Ventzkl) I-III ex kup,, 24,-
Tendencja utrzymana.

Stan wody w Wiśle dnia 2 września ra
no: Zawichost 2.79, Warszawa 2.40, Płock
1.03, Toruń 0.84, Fordon 0.99, Chełmno 0.62,
Grudziądz 0.82, Korzeniewo 1.16, Piekło 0.40,
Tczew 0.01, Einlage 2.34, Schievenhoret 2.32,
Na górnej i środkowej części znaczny przy-
bór wody; na dolnej bez znaczniejszych
zmian,

’
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Morderstwo na tle majątkowem.
Olbrzymie poruszenie w gminie Par-

żniewice i okolicy (pod Piotrkowem)
wywoła,ła potworna zbrodnia morder
stwa, dokonana na osobie gospodarza
Marcina Robaka, ze wsi Parźniewiczki.
Robak zwabiony został do swojego o-

grodu i za namową sw’ojego zię,cia za
mordowany przez jego brata. Morder
stwo to spełnione zostało na tle ma-

ją,tkowem.
Obu sprawców, Tomasza Zadymyń-

skiego i Czesława Zborowskiego, aresz
towano.

światowa konferencja pocztowo-
lotnicza. —

Haga, 1. 9 . (PAT) Konferencja świa
towa pocztowo-lotnicza, zwołana
przez berneńskie biuro centralne

św’iatowego związku pocztowego, o-

twarta została dziś po południu.
Przedmiotem obrad konferencji ma

być projekt konwencji międzynaro
dowej, dotyczącej lotniczej komuni
kacji pocztow’ej. W obecnym kongre
sie bierze udział 30 krajów, należą
cych do światowego związku poczto
w’ego.

Tragiczny los lotników.

Insbruck. 1 . 9. (PAT) Dzienniki tu
tejsze donoszą, że na lodowcu góry
Arlberg odnaleziony został zaginiony
w sobotę samolot jugosłowiański.
Samolot był zupełnie rozbity. Obok
samolotu leżał pilot ze złarnanemi i
odmrożonemi obiema nogami. Nieco

dalej leżał nieżywy kierownik eska
dry płk. Petrowicz. Na ciele jego nie
znaleziono żadnych obrażeń, widocz
nie więc śmierć nastąpiła w’skutek

zamarznięcia.

Wypadek z hydropiananu
angielskiemL

Trzy hydroplany angielskie, które

po odwiedzeniu Pucka i Gdańska od
leciały wczoraj do Helsingforsu, mu
siały około godz. 11,30 rano przerwać
lot i opuścić się na wody zatoki fry-
skiej. Po krótkim postoju dwa hy
droplany odleciały w dalszą drogę do

Helsingforsu, trzeci natomiast z po
w’odu defektu motoru musiał pozo
stać na miejscu.

S!!° ”°"°?H T!" NOWOCZESNA DUBARRY
Arcydzieło filmowe

w 12 akL (20294

Bilety ulgowe ważne.

ASZCZEBŁ

H nieprzemakalne
po cenach fabrycznych: zł. 23.— , 29. -, 38. -

poleca

ŁUCJAN §SUM
Bydgoszcz, Jana Kazimierza 2.

- Zamiejscowym wysyłam pocztą za zaliczeniem. -

(19002

^^PSLECEHIA^^

Głuchota uleczalna!
Fenomenalny wynalazek

,,Eufonja" zademonstro
wany specjalistom. Sami
się w domu w’yleczycie
z przytępionego słuchu,
szumu i cieknięcia z uszów.

Liczne podziękowania.
Pouczającą broszurę wy
syła bezpłatnie na żądanie
,,Eufonja", Liszki koło
Krakowa. (20328

Restauracja
w centrum, z konsensem,
składy kolonjalne i inne

interesy sprzeda -tanio.
Sokołowski, PI. Wolności 2

F-10764

Restauracje
przedmieście Bydgoszczy
sprzedam za 5500 zł. Pe
łen wyszynk, osobiste

przybycie pożądane. Jac
kowskiego 36, T piętro pr.

(20274

Kapelusze
modne filce, oraz solidne

fasony dla starszych pań,
nadzwyczaj tanio. Prze-
fasonowanie i przerobie
nie kapeluszy i futer po
najniższych cenach. Skład
kapeluszy, Niedźwiedzia
nr. 4. (20312

Dom
ze składem kolonjalnyin
wraz z towarem wprost
od właściciela z powodu
innego przedsiębiorstwa
tanio na sprzedaż. Po
średnicy niewykluczeni.
Andrzej Kamiński, Byd
goszcz - Czyżkówko Ko
ronowska 57 a. (20313

Sypialnie
na raty, także stoły roz
ciągane, krzesła, fotele,
biurka. Sw. Trójcy 30,
podwórze. (F-10760

Pianino
czarne krzyżow’e sprzeda
Wojdylak, Poznańska 26.

(20285

Materace
leżanki, kanapy, kluby,
biurka, stoły rozciągane,
krzesła poleca na raty
Tapicemia, Jagiellońska
nr. 4, drugie podwórze.

F-10758

Pianino
koncertowe okazyjnie

sprzeda Wojdylak, ulica
Poznańska 26. (20284

Książki
szkolne kupuje, sprzedaje,
zamienia ,Antykwarnia",
Hetmańska 25. (20299.

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Wileńska 11, w podwó
rzu. (20311

^^SPRZEPflŻlE^^

Dom
nowoczeszesny, 3-piętro-
wy 60 tys. Ogrodnictwo
5 mórg, dom 7 pokoi,
przy tramwaju 35 tys.
wpłaty 20 tys. Gospo
darstwa, folwarki, młyny
poleca i przyjmuje nowe

zlecenia Szarek, Dworco
wa 90, tel. 1909. (F-10781

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Dyk, Gołuszycze, stacja
Pruszcz. (20310

Poicie!
nowa tanio na sprzedaż.
Fredry 5, suterena. (10787

Młyn wodny
turbinowy na dużej wo
dzie, przy tem 100 mórg
ziemi pszennej, budynki
bardzo dobre, czyste, bez

długu 80.000 zł,, wpłat.y
do umowy. Młyn wodny
turbinowy na dużej wo
dzie, przy tem 2 tartaki
w ładnem położeniu, świa
tło elektryczne, przy tem

80 mórg ziemi, w tem ka
wał łąki 350.000 zł., wpła
ty 150.000 zł., poleca biu
ro Pogoń, Dworcowa 80,
teł. 18-15.

Dębowa
sypialka jak nowa, sypia-
ki, angielskie łóżka orze
chowe z materacami i bez,
szafy, szafonierki, stoły,
także dębowe, orzechowe
i sosnowe, leżanki kana
py, lustra biurka, kuchnie

kompletne, bufety ubra
nia itp. Homma, Chro
brego 12. (F-10763

Tanio!
Dęb. sypialka, dziecięce
łóżko, maszyna do szycia,
pulpit, kramnica, waga
decymalna, wózek ręcz
ny, warsztat stolarski, ka
mień do szlifowania, cen
tryfugę i inne rzeczy
sprzedam. Ul. Ks. Sko
rupki 13. (20291

Tartak
2 gatrowy z maszynami,
budynkami, gospodarstw’a
wile, kamienicę dochodo
we oraz mieszkania, skle
py najtaniej poleca Po
średnictwo Sochacki, Ba
torego 5, I p. 20323

Tania
sprzedaż mebli jak: jadalki,
sypialki, pokoje męskie i
kuchnie. P . Gronau, ulica

Lipowa 2. (20037

Interes
mjalny w centrum mia-
z 2-pókoj. mieszkaniem
ledam korzystnie. Na-
k, Chrobrego 13, (10768

Samochód
a-osobowy po świeżym re
moncie tanio na sprzedaż
lub zamienię na inne

przedsiębiorstwo z dopła
tą jak kupno domu lub
dzierżawę restauracji z

kolonjalk’ą w mieście lub
na wiosce z rolą. Zgłosz.
Koralewski, Inowrocław,
Łucjana 2. (18584

Radjostacja
odbiorcza 4 - lampowa z

wszelkiemi przyborami i

głośnikiem po nader ko
rzystnej cen e zł 7C0 na

sprzedaż. Upr. się złożyć
oferty pod ,Okazja11 do Dz.

Bydg. (20077

Para koni
wyjazdowych, kasztany,,
oraz para koni 3-letnich
na sprzedaż. Bydgoszcz,
Dworcowa 95 a, w podw.

(20180

sn=is

Kupię
domek z ogrodem. Wia
domość podać z w’arun
kami : Bacz, ul. Gajowa
nr. 33. (2032J

Kupię
mniejszy dom z 2- 4 mor
gami roli. Oferty pod
,,W. G." do Dz. Bydg.

(20300

Kupię
lub wydzierżawię skład cu
kierków i czekolady z przy
ległym mieszkaniemw więk-
szem mieście pow. Oferty
z podaniem ceny do Dzień,
Bydg. pod ,Cukierki11.

(20324
Pianino

lub fortepjan kupię. Ma
jewski, Pomorska nr. 65.

F-10785

K_ u-” M

Lekcje
Praktyczne Kursy Han
dlowe, Chrobrego 7. Dy
rekcja przyjmuje zapisy
jeszcze do 5 bm., w godz.
11-1 i 5-7. (20301

W POSADY ’H

WOLNE !

Podróżujący
na artykuły drogeryjno-
kosmetyczne poszukiwany
może zgłosić się taki, któ
ry stale odw’iedza Pomo
rze i Poznańskie z arty
kułami innej branży. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
,Energiczny” 10776

Szachmistrza
poszukuje natychmiast
,Kika” Bydgoszcz, ulica

Macinkowskiego 9 tele
fon 172. (F-10719

Tapicer
siła samodzielna potrze
bny. Jagiellońska 11.

(20321

Zdolny
pomocnik fryzjerski dam-
sko-męski potrzebny za
raz. J. Kamiński, Gdańska
nr. 93. (F-10791

Zastępcy
na Grudziądz, Inowrocław
na artykuły kosmetyczne
mogą złożyć ofertę do filji
Dzień. Bydg. pod ,Kosme
tyka" 10777

Czaladn!k
krawiecki potrzebny zaraz

Mistrz krawiecki J. Ke!m,
Sw. Trójcy 14. 10778

Stolarzy
przyjmę zaraz. Fordońska
nr. 68. ’ 10762

Pomocnika
młodszego do restauracji
zaraz potrzebuję. Coś
kolwiek kaucji pożądane.
B. Stachnik, Grunwaldz
ka 133. (20322

Ucznia
kominiarskiego poszukuję
zaraz. Osmański, Chełm
ża ulica Paderew’skiego
nr. 20. (20329

Uczennica
może się zgłosić. A.

Przybylski, magazyn o-

buwia, Gdańska 15.
F-10786

Uczciwą
służącą, która dobrze go
tuje przyjmie zaraz Re
stauracja Targowicy Miej
skiej. 20308

Dzielną
fryzjerkę poszukuję.

Uthke, Herm. Frankego
nr. 1. (20309

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Bar Angielski, Gdańska 165

Na posługą
przedpoł. potrzebne młod
sze dziew’czę. Kasper
ska, Podwale nr. 2, I p.

(20304

Służąca
z wioski jest zaraz po
trzebna. Bernard, Dwor
cowa 31 a, parter. (20302

Potrzebna
służąca. Kawiarnia Ro-

yal, ul. Jagiellońska.
F-10772

Dziewczą
14-15 letnie do dziecka

przyjmę. Niedźw’iecka,
Dworcowa 68, II piętro
lewo. F-10794

Dziewczyna
potrzebna na przycho
dnie. Krakowska 17, II,
Antczakowa. (20293

Kobieta
do posług potrzebna za
raz. Adr. w’skaże Dzień.

Bydgoski. (F-10767

Chłopca
do posyłek, rzetelnego po
szukuje zaraz kiosk, ul.

Marcinkowskiego. (10784

Dziewczyną
do wszystkich robót do
mowych, tylko z dobremi
świadectwami poszukuje
Ronowicz, Gdańska 52.

20305

W POSADY W

POSZUKUJĄ jOE

Poszukują
posady jako biuralistka,
maszynistka lub ekspe-
djentka w jakiejkolw’iek
branży. Mam kilkoletnią
praktykę. Skromne wy
magania, miejscowość o-

bojętna. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego
Toruń, pod ,,Poszukuje".

(20317

Mistrz młynarski
samotny, lat 29, znający
w’szelkie maszyny now’o
czesne, z najlepszemi świa
dectw’ami szuka posady
możliwie zaraz. Żgłosz,
Fiałkowski Fr., Bydgoszcz
ul. Chw’ytowo 3. (20265

Panienka
z ukończoną szkołą han
dlową poszukuje posady
początkującej biuralistki.

Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydgoskiego Dworcow’a 2,
pod ,,L. H. 4.” F-10780

Panienka
z dobrej rodziny, która

w’yuczyła się kiiimkar-
stwa, batyku, umie także

prace domowe, mająca za
miłow’anie do interesu
przyjmie posadę. Miej
scow’ość obojętna. Łask,
oferty pod ,,Interes 275".

20268

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlo
wej z dobremi świade
ctwami, poszukuje zaraz

lub później posady po
czątkującej biuralistki.

Łask. zgłoszenia pod

Dworcowa (F-10761

Posz:ukuje
posady jako książl
lub maszynistka. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. w

Grudziądzu. (20315

1.000 mórg
do w’ydzierżaw’ienia z że
laznym martw’ym i żywym
inwentarzem, w tym 600
mrg nadzw’yczajnej pszen-
no-buraczanej i 400 łąki
I kl. Inwentarze luksu
sowe nadkompletne. Do
objęcia łącznie z kaucją,
(można hipoteczną) 59.000
zł. Tenuta 2 ctr. ow’sa
z morgi. ,,Prawo", Dw’or
cowa 87. (F-10773

Ogrodnictwo
gospodarstwo 8-morgowe,
z zabudow’aniem 7 tys. zł,
15 mórg dobrej ziemi, za
budowania masywne, in
w’entarz kompletny, cena

12 tys. zł, w’iła 5 pokoi,
2 kuchnie, morga ogrodu
cena 8 tys. zł., 5 składów
kolonjalnych korzystnie
do wydzierżawienia, po
leca Kieliszek i Łomżyń
ski, Plac Piastowski 12.

F-10765

Hotel

pierw’szorzędny, z restau
racją, salą balow’ą, cen
tralnem ogrzewaniem, od
nowiony, w Toruniu za
raz do wydzierżawienia.
Zgłosz. Wł . Sadowski,
Toruń, Starom. Rynek.

20318

Zamiana
Grudziądz na Bydgoszcz
5 pokojow’e mieszkanie z

wszelkiemi wygodami za
mienię na 3-4 pokojow’e
w Bydgoszczy zaraz lub
od 1. X. br. Zgłoszenia
pod ,S. K”, do filji Dzień.

Bydgoskiego Dworcowa 2.

(20295

Książkowa
z długoletnią praktyką
poszukuje posady od 15.
9. wzgl. i . 10., ewtl. przyj
mie posadę ekspedjentki.
Łask, oferty proszę skie
row’ać pod ,,Posad’a" do

filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz. (2,314

Mieszkania 10771
pokojowe wskaże ,O

stoja”, Król. Jadwigi nr. 4.

Poszukują
mieszkanie 3 pokojow’e,
wprost od gospodarza,
płacę czynsz z góry. Zgł .

Kościuszki 12, u gospo
darza. (20303

Poszukują
natychmiast mieszkanie 2
do 3 pokojowe z kuchnią i
wygodami, światło elektr.
ewentualnie Bielawki. Wa
runki w’edług umowy. Je
rzy Dziembowski, Plac
Wolności 1. (F-10784

Poszukują
3 pokojowego mieszkania
(starsze bezdzietne mał
żeństw’o) wprost od go
spodarza, w’yłączając po
średników. Płaci czynsz
wedle umow’y. Łaskawe
oferty uprasza się pod
.,K. 100” do filji Dzień.
Bydgoskiego Grudziądz.

(20296

Mieszkanie
2 pokojowe, kompletnie !!
rządzone do wynajęcia
,Norma" Gdańska nr. 24.

(F 10774

6 pokojowe
mieszkanie z komfortem w

centrum miasta zaraz do
oddania. Gdzie wskaże filja
Dziennika Bydgoskiego.

(F 10793

Młode
małżeństwo poszukuje

mieszkania 1—2 pokojo-
wego z kuchnią. Oferty
pod ,Kancelista sądowy”
do Dz. Bydg. (20273

Zamienią
pokój z kuchnią na 2 lub
3 pokoje z kuchnią. Of.
pod ,Zamiana 572" do Dz.

Bydg. (20267

ŁO°kojOS
Stancja

dla 2 uczni łub dla pa
nów do wynajęcia. Ul.
Kujawska 26, Jezierska.

(20307

S uczni
na stancję przyjmę. Sw.
Trójcy 22b, IV prawo.

(20283

Ucznia
przyjmię na mieszkanie z

lepszej rodziny. Wiadomość
Gdańska 160, skład papie
ru. (F-10766

Stancja
dla uczni lub uczennic. Pe-
tersona 6, 1 ptr. prawo.

(F 10792

Pokój
umeblow’any dla uczni

szkolnych zaraz do wy
najęcia. Dworcowa 3 w

podwórzu pr. (F-10758

Pokój
umebl. front., słoneczny,
z elektr. światłem dla 2

panów łub pań zaraz do

wynajęcia. Sienkiewicza
nr. 43 ’III p. 1. 10780

Pokój
umeblowany, ładny, duży,
z osobnem wejściem, św’ia
tłem elektr., przy Placu
Teatralnym zaraz do wy
najęcia. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (20306

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia, Cieszkow
skiego 7, I (10796

Pokój
umeblow. do w,ynajęcia.
Dworcowa 56, III lewo.

F-10783

Pokój
umeblowany do w’ynajęcia
Hetmańska 13, II prawo,

F-10779

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Dworcowa 13. II pr. prawo.

(F 10790

Pokój
skromnie umebl. z ku
chenką do wynajęcia, Wia
trakowa 18. (28327

Pokój
do w’ynajęcia. Dworcowa
nr. 18c, lii ptr. I. (F-10795

Pokój
skromnie umeblowany za
raz do wynajęcia. Śnia
deckich 55, Ii’ptr. lewo.

20292

Pokój
z utrzymaniem lub _bez
do w’ynajęcia. Toruńska
nr. 177, parter. (20298

Pokój
umebl. dla dwóćh lepszych
osób od zaraz do wyna
jęcia. Jackow’skiego 20,
Ił p. prawo, Elbracbt.

(20297

Nauczycielka
poszukuje pokoju z udzie
laniem lekcji. Zgł. Gdańska
nr. 41 w podwórzu.

(F 10(75

Pokoju
umeblowanego z oddziel
iłem wejściem, bez poście
li w śródmieściu szuka

inteligentna pani. Zgł .

od ,Śródmieście 265” do
ziennika Bydgoskiego

(20271

g

K MawTi"ig|
Obiady

dom owe. Dworcow’a 49, IIp
(10788

Bielizną mąską
gładką i luksusow’ą wy
konuje ,Alicja”, Wesoła
nr. 11, tel. 1679. (19350

Kawale?

lat 30, rzymsko - katolik,
ciemnoblondyn, szuka w’
celu matrymonjalnym star

szej pani (wdówki z dziec
kiem nie wykluczone) z

majątkiem 3 tysięcy zł,
celem otworzenia warszta
tu pracy. Jestem inw’alida
w’ojenny z stałą rentą mie
sięczną 95 zł. Panie, któ
rym zależy na dobrym,
spokojnym współżyciu i

mają odpowiedni kapitał,
zechcą oferty swe składać

pod ,Rychły ożenek” do
Dzień. Bydg. Dyskrecja
zapewniona. Anonimy do
do kosza. (20248

Poszukują
do mego biura spólnika
celem otworzenia specjal
nego oddziału handlow’e
go. 500 zł. potrzebne.
Oferty pod ,,Spólnik 15"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. .(F-10782

2 3000 złotych
na krótki czas poszukuje
W’łaściciel kamienicy w

Bydgoszczy. Zgł. pod ,A.
B.” do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2. (F-10769

Dziś i codziennie od godziny 5-teJ po poł. wyświetla potężny film

,OSTA?NIE LATA PANOWANBA CARA M8KOLAJA 18."

j°mU Kcmant. -wych, miniony przewrót bolszewizmu, intrygi dworu, zagłada
Rasputina. Głów_ne osoby dramatu: Cer Mikołaj II, następca tronu Łon!a Starcewa, Korsaków

fcsiążę Jussujów i Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz.
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§lń mili

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

Śt. Banaszak,
s!. Cłeszkow3kiegQ 2. Tel. 13DA

Długoletnia praktyka.

Gospodarstwo
24 mórg przy Bydgoszczy,
stara renta sprzedam. Ce
na 12.000 zł. gotówką.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,Renta 270". (20269

WaHxki
Torebki damskie

ostatnia nowoż(, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Długa 52. Te!. 1133.

Fotografia
legitymacyjna 70 gr., 6
pocztówek 3 zł,, portret
2 zł. Pilne fotografje na

poczekaniu poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. (F-10649

UwagaJ
Plisowanie i karbowanie

Ważna d!a F. P . tacmcii!

Nareszcie możemy podać
do ogólnej wiadomości, ii
plisujemy i karbujemy w

najelegantszych, najno
wszych i najtrwalszych
wzorach, podług ostatnich
mód parysK ch, po cenach

przystępnych. Przyjmuje
filja warszawska przy ul

Trzeciego Maja 19, w dru
gim podwórzu, obsługa
szybka. (F-10693

Najłaóssa
sprzedaż dodatków kra-

/TpruJą ’KdpcrSiŚai’M”
Bydgoszcz, Malborśka 10.

.. . ...

’

(20229.

Węgiel drzewny
:t . buk, dla pracowni
kr awieckich^ instalacji bu
dow’lanych i t. d . poleca-
mi jaknajtańiej. Roza
miasto wysyłam koleją.
A. Brzeski, Bydgoszcz, ul.

Gajowa 3. (F-10745

Majaki
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleca .Polonja’
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698 . Nowe zlecenia

pożądane. (17443

508 mórg, majątek
pszennej ziemi, z kompl,
inwentarzem i zbiorami

przytem młyn wodny,
przemiał 120 ctr., dom 18
pok., kanalizacja, światło
elektr., dobra komunika
cja 280 tys, zł, wpłaty
100 tys. zł. Jak również
wiele innych majątków,
młynów, gościńców, ka
mienic, wil poleca biuro

Pogoń, ul. Dworcowa 80,
tel. 18—15.

Gospodarstwo
30 mórg bez długu prze
ważnie pszenna ziemia,
budynki masywne, z ży
wym i martwym inwenta.
rzem zaraz na sprzedaż
Cena podług ugody. Sta
cja kol. Klonowo n. Brdą.
A. Mięsikowski, Klonowo
pow. Tuchola, (Pomi

(20242

Sprzedam

Dom
z ogrodem w tem 4 morgi
dobrej ziemi zaraz na

sprzedaż. Jakób Paliwoda
Nekla stacja Maksymilja-
nowo. (20278

Dom
z dobrym interesem, w

śródmieściu Pomorza

sprzedam za 50.000 zł.

Zgłosz. pod nr. ,192 G.”
do DziemgBydg. (19981

Piekarnia
w Inowrocławiu, w do
brym punkcie, w pełnym
biegu, z powodu wyjazdu
zaraz do objęcia. Adres
wskaże Dz. Bydg . (20241

Skład
kolonjalny z mieszkaniem,
towarem i urządzeniem
zaraz na sprzedaż. Orła 12.

19822

Ogrodnictwo
w Bydgoszczy 7 mórg,
w tem 2 domy sprzedam.
Cena 14.000 zł. Zgł . do
Dz. Bydg . pod -Ogród271"

20270

Niebywała okazja.
Przy budowie kolei Byd
goszcz—Gdynia jest w du
żej kościelnej wsi pierwszo
rzędny interes kolonialny,
żelaza i budowlany z o-

berżą i salą, gdzie kon
cesja zapewniona, na

sprzedaż. Oferty pod ,W.
T. 30.000” do Dz. Bydg.

(20236

Brama
żelazna, 3ł/2 mtr. szeroka,
3,15 wysoka, trwało zbu
dowana, prawie nowa, ta
nio na sprzedaż. Kama,
Zduny 13, tel. 1410. (20135

Maszynę
do krajania sznycli i ma
szynę do płukania zie
miopłodów, nieużywane
tanio do oddania. Kama,
Zduny 13, te!. 1410. (20136

imadła
(śróhsztak) i stare ubrania
na sprzedaż. Cieśla, ul.
Dworcowa 53, II piętro.

F-10749

Dobra
ręczna młócarka ma na

sprzedaż Jan Szemrowicz.
Wudzyn, poczta Koto-
mierz. (F-10675

Prasa
do wyrobu cegły z wal
cami i dren z ucinaczami
do cegły i dachówki, jesz
cze w ruchu, oraz śróto-
wnik na walcach korzy
stnie na sprzedaż. Cegiel
nia Parowa Łabiszyn.

F-10687

Rower
męski dobrze utrzymany
i mały zegar ścienny tanio
na sprzedaż. Łokietka 15.

(10704

Powóski
wszelkiego rodzaju, po
przystępnych cenach na

sprzedaż. Zgł . Hetmań
ska 35. (F-10718

Pianino
łub fortepjan w dobrym
stanie kupię. Oferty z o-

pisem i ceną do Dzień.

Bydg. pod ,P’ianino’.
F-10620

Motocykl
D/3 P. S . werk ,,Alba" jak
nowy korzystńiena sprze
daż. Kujawska 111, I

piętro. (20190

Kuźnia potowa
kowadła, narzędzia, różne
części na sprzedaż. Zgł .

od 4-6, Andrzejewski, ul.
Kościuszki 22. (20017

Garnitur
parowy do młócenia i

pług parowy ,Fovlera”
16 P. 8. po gruntownym
remoncie jest na sprze
daż. Przybylski, Szubin.

P-t 0743

Malarza
na prace kościelne przyj-
mie zaraz. J . Połom, ma
larz, Osie. (20209

Na sprzedaż

(20279

Do kari
mało używany na sprze
daż. Dąbrowskiego 10.

(20277

Dzielny
młodszy pomocnik fryzjer
ski, biegły pracownik, mo
że się zaraz zgłosić. Stała
pensja. Zakład fryzjerski
Fisch, Wąbrzeźno, Rynek
nr. 24. ’ 20101

Administracje
domów poszukuje rutyno
wany, odpowiedzialny ad
ministrator za małą pro
wizję. Of, pod ,88" do Dz.

Bydg. 20-52

^.a-T,asp 1 51 pOkOjG
,,, c(Adem telefon w umebl. do wynajęcia. Snia-^,S’IS,,?leŁSi j-g-ą,

wprost I
Wiad.

centrum miasta,
od gospodarza,
przy ul. Piotra Skargi 13,
I piętro, w godzinach po
południowych. (F-10688

Furmanki
poszukuję. R . Łaganov -

ski, Gdańska 102. (20228

Młoda biurowa
-z ukończoną szkołą han-
c.lową poszukuje odpo
wiedniej posady. Łaska
we zgłoszenia pod ,C. B.’
do Dżien. Bydg. (19200

Wytioki
owocowe jako paszę dla
bydła bardzo tanio ’odda

w większej ilości bieżąco
Kama, Zduny 13, tel. 1410.

20137

Parobka
do koni poszukuję. Ku
jawska 18, w ’podwórzu.

(20253

Miód
prawdziwy na sprzedaż.
Okolę, Jasna 1 b, parter
lewo. F-10755

Szukam
dla poważnych kupców
folwarków. gospodarstw,
młynów i innych ob,iektów
Sokołowski, Plac Wolności
nr. 2. (F-10621

Dom

mieszkalny z możliwi
dużym placem w najlep-
szem położeniu w Byd
goszczy celem kupna po
szukiwany. Łask, oferty
z szczegółowem opisaniem
objektu podać do Dzień.

Bydg. pod ,Dom 75" 20076

Kuple
dom murowany w małem
mieście, centrum, na Po
morzu ze składem obuwia
do 15.000 zł wpłata 10000.
Oferty pód ,Nr. 30” do
Dzień. Bydg . 19978

Kupią
aparat kinematograficzny
-Ernemąnna”. Zapłacę po
zademonstrowaniu na’ e-

kranie. Kino Kristal,
Czersk. (F-10786

Kupią
Ł, fur , miału .torfowego.
Ernst Mis, fabrvka mydła.

(20244

Czeladnik
szewcki na wszelką robotę
potrzebny. 20 Stycznia lla

20262

Bs Chin
nie -wracam. Rozpoczy
nam lekcje muzyki (fortep.)
15-go września. Zgłosz.
od 4-6, Miedziszewska-
(Grygarew), Śniadeckich
nr. 52, II p., telefon 654.

F-10740

Lekcji
gry fortepjanowej udziela

rutynowana nauczycielka.
Ul. 20 Stycznia 33, part. 1.

(20154

Marszantka
,znająca dobrze swój za

wód, umiejąca także do
brze haftować poszukuje
zaraz lub później posady.
Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Marszantka 980”.
(19980

Mieszkania
1-3 pokojowego poszu

kuję zaraz. Płacę czynsz
za rok z góry. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg Dwor
cowa 2, pod ,M. h, 202’.

"F-10738

Mieszkania
2-3 pokojowego ewentl.
z meblami poszukuję.
Oferty pod ,K. W. Ili’
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-10703

WSsr-ciese?e domów
2 września o godz. 19-tej
walne zebranie w sprawie
Tow. Kredytowego miej,
w Resursie Kupieckiej.

(20287

Obiady
domowe, począwszy od 1
zł obfite na maśle, wydaje
Poznańska 14, i piętro.

(20146

Słenołypisłka
młodsza lecz biegle piszą-
ea na maszynie może się
zgłosić pisemnie z nade
słaniem świadectw wzglę
dnie poleceń. Budow-niczy
A. Jaworski, Bydgoszcz,
Promenada 8. (20249

Kursy
języka angielskiego przy
Liceum Hand!owem rozpo
czynają się od 5 września
Zgłoszenia przyjmuje se-

kretarjat przy u!. Królowej
Jadwigi 17. (20317

,,Matura"
Koedukacyjne Kursy Do

kształcające. Chwytowo 12

Zapisy Cieszkowskiego 20,
11 ptr. lewo. (l8744

Lekcji
gruntownej gry na forte
pianie udzielam. Sienkie
wicza 16, I p. lewo.

F-10617

Lekcji
robót ręcznych, haftu i
batiku udziela się. Plac
Piastowski 12, p. l, (10541

Uczeń
lepszej rodziny, z do-

irym charakterem pisma,
noże się zaraz zgłosić do
kładu kolonjalnego i re-

tauraeji. Józef Grzankow-
si, Chełmno, Rynek 14.

(19983

Ucsennlce
do szycia i haftu poszuku
je krawcowa Tobolska, Plac
Poznański 2. 20256

Służąca
skromna i uczciwa z do-
bremi świadectwami, któ
ra umie ((,Obrze gotować,
piec i uprzątać potrzebna
od 1. 10. Zgł. W. Pio
trowski, Dworcowa 89,
II p. (F-10746

Książkowa - kasjerk?
znająca dokładnie podwój
na kśiążkowośó (amerykd,
pi

’

sze biegle na maszynie,
pewna w jeżyku polskim
i niem, na niewypowie
dzianej posadzie, gdzie
5 lat pracuje, poszukuje
od 15 bm. lub później
odpowiedniej pcsady. Zgł .

pod ,L. 100” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2.
F-10744

Sumienną
dziewczynę z dobrem go
towaniem,

’ do wszelkiej
pracy domowej — oraz

skromne, inteligentniejsze
dziewczę do dzieci poszu
kuje (nie niżej lat 16)- Z .

Knachowa, adwokatowa/
Łobżenica pow. Wyrzysk.

(20250

Służąca
do wszystkiego z dobrem

gotowaniem potrzebna na

wieś zaraz. Zgłosz. Herma
na Frankiego 3, u gospo
darza. 20257

Służąca
uczciwa do wszelkiej pra
cy domowej potrzebna
Poznańska 32, skład skór.

20260

Gospodyni
(bez służącej), umiejąca
dobrze gotować, oszczę
dna, potrzebna zaraz d’o

samotnego pana w mie
ście pcwiatowem na Po
morzu. Inteligentniejsze
panie w wieku około 30
lat, zdrowe, o łagodnym
charakterze i miłej po
wierzchowności, zeęhcą
nadsyłać sw’oje oferty z

odpisami świadectw i do
łączeniem o ile możliw’e
fotografji, do adm. Dz.

Bydg. pod -Pomorzanin
240”. (20240

K
POSAD,Y
r-aazuKUJĄ

Młoda
wdowa poszukuje posady
u samotnego pana lub
u starszego małżeństwa.
Of. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod -Wdo
wa”. (F-10747

Gkspectjentka
z branż}’ bławatów i kon
fekcji poszukuje zaraz po
sady. Oferty do Dz. Bydg .

pod ,Bławat". ,20215

ICEEsDI

Hotel Rio
Bydgoszcz, ul. Długa 53
pokoje czysto utrzymane
od 3 zł za dobę. (20227

Pzzyjmtt
na stancję kilku uczni.
Dobre odżywianie i tro
skliwa opieka. Gimna
zjalna nr. 3, parter lewo.

F-10734

Dwóch uczni
przyjmę na stancję. Po
moc w nauce na miejscu.
Fortepjan do dyspozycji.
Hetmańska 22, II piętro.

20272

Danie
które pragną wyjść za-

’

mąż za panów’ przystoj-
nych na dobrych stano
w’iskach, jak: lekarzy,
adwokatów, inżyn.ierów,
przemysłow’ców, ziemia-
ninów samodz., kupców,

wysokich urzędników’
państwowych lub kapita
listów, niechaj się zwró
cą same lub ieh krewn.

całem zaufaniem do
Piotra Mrówki, Bydgoszcz
ul. Gdańska 24. Tel. 446.
Ścisła dyskrecja zape
wniona - na życzenie
przybywam dyskretnie
w dom. 16715

Gorzełany
rektyfikator poszukuje
miejsca od 15. 9, ener
giczny, praćowity. Kwali
fikacje, referencje pierw
szorzędne. Oferty: pocz
ta Lidzbark w Ciecha-
nówku kierownik gorzelni

F-10756

Przyj mb
ener- jeszcze 2 uczni gimn. na

stancję, doskonałe odży
wianie, troskliwa opieka,
Ośmiałowska, Cieszkow
skiego 5. (19826

Panienka
z lepszej rodziny poszu
kuje zaraz posady u sa
motnego pana lub pań
stwa jako gospodyni.
Miejscowość obojętna. ŻgŁ
pod ,,M.. D. 4" do filji
Dzień. Bydg . Dworcowa
nr. 2. (F-10735

Pokój
umebl. dla pana zaraz do

wynajęcia. Sienkiewicza
nr. I a’, parter praw’o.

F-10742

Pokój
dla uczennicy lub ucznia
z całodziennem utrzyma
niem, z opieką i fortepia
nem do wynajęcia. (Przyj
mę też osobę dorosłą.)
Libelta 10, parter lewo.

F-10752
--

’

Ą-r.’.1 ,c--— . . . ”’-1-

Pamiętaj,
że przyszie powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z całem zaufaniem _do
największe.go w Polsce biu
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra
fię pragnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

teczni’one małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Dzierżawy
lub kupna piekarni ewent.

innego dobrze prosperu
jącego interesu poszukuję
zaraz. Oferty z podaniem
dokładnych warunków do
Petelnicka, Hel. (20119

Pokój
umeblowany, niekrępują-
cy, światło elektryczne,
łazienka, dia lepszej in
teligentnej osoby do wy

najęcia. Kowalew’ski,
Sienkiewicza 50. F-10751

Cegielnie
małą poszukuję celem

dzierżawy lub kupna. Of.
pod ,Nr. 54" do Dz. Bydg .

(19979

Interes

rzeźnicki wraz z urządze
niem od gospodarza tanio
do w’ynajęcia. Gniezno,
Grzybowa 34. (20258

Skład
sklepowy, handel mleka,
owocu i warzywa, przy
ruchliwej ulicy z przyle
głem pomieszkaniem, na
dający się na każde przed
siębiorstwo, jest 2 powo
du wyjazdu do Francji,
za 1.200 zł. do w’ydzierża
wienia. K. Jochemskś,
Gniezno, Chrobrego 6.

(20239

Pokój
umeblow’any z osobnem

w’ejściem wynajmę. Król

Jadw’igi 10, II piętro.
F-10754

?.Paitienki,,
także wdówki do lat 27,
miłe, sympatyczne, dobrze

wychowane, z łepszem
wykształceniem, muzykal
ne choć z małym posagiem
pragnące wyjść w krótkim
czasie zamąż za kawalera
(w’łaśc. drogerji) intelig.
szlachetn. charakteru, pro
szę o złożenie wyczerpu

jących ofert z fotografją
pod ,W. L. 27” do Dzień.

Bydg. (20233

2 dobrze
umeblowane pokoje po
szukuje 2 panów od 15.
bm. wzgł. od 1. X. Of,
do filji Dziennika Bydg,
Dworcowa 2, pod ,,2 po
koję”. F-10750

Pokój
umebl. z elektr. światłem
łazienką, blisko dworea
zaraz do wynajęcia. Ul
Dworcow’a 31a, II wejście,
IIp.1. (F-10674

Kawaler,
przystojny katolik, lat 35,
posiadający skład band!,
i rzeźnicki poszukuje zna
jomości pań celem ożen
ku. Wielkopolanki lub Po-
morzanki z miłym cha
rakterem i odpowiednim
majątkiem zechcą się
zgłosić z dołączeniem fo
tografji którą się zwraca
do Dz. Bydg.’ pod ,,303".
Ścisła dyskrecja zapew
niona. (20118 a

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 14:
II ptr. prawo. (F-10737

w’ którym mieszczą się
ubikacje mieszkalne (7 po
koi) i sklepowe, nadające
się na każdego rodzaju
przedsiębiorstwo handlo
we, z kompl. urządzeniem
sklepowem, stajnią na 12
koni, zajazd, 7 mórg roli,
łąka, ogród owocowy
kręgielnia. Budynki miesz
kafne i gospodarcze ss,
nowożytne. Nieruchomość

położonajest w Górznie po
wiat Brodnica. Łaskawe
Zgłosz. uprasza właściciel
Teofil Magdziński, Ino
wrocław, ul. Solankowa 29.

(20237

Pianino
tanio na sprzedaż. Koerdt,
Król. Jadwigi 4 b. (F-10739

Dla szewca

maszyna Singera, narzę
dzia, formy i zapas skór’y
sprzedam tanio za go
tówkę. Bydgoszcz-Bielaw-
ki, Kozietulskiego 60. Po

poł. od 2—5 . (20.66

Powózka
typ ameryk, lekka, mało
używana’na 1 i 2 konie
tanio na sprzedaż, Szwa
dron zapasowy 16 pułk
ułanów. (20255

Lekcji
sztuki stosowanej, malo
wanie, wypalanie na ma
teriałach i drzewie, wytła
czanie na skórze, batik,
wszelkie ręczne robótki.
Przyjmuje óbstalunki. Ul
Gamma 7, II piętro lewo.

, F-10757

Ogrodnik
kawaler, lat 25, z 7-letnią
praktyką, dzielny w wszel
kich gałęziach swego za
wodu, poszukuje posady
od 1. 10. 27 r. Oferty upr.
się do filji Dzień. Bydg .

pod ,Fachowiec”. (10692

Mieszkanie
8 pokojowe z kuchnią,
nie podlegające ochronie
lokatorów, wydzierżawię
temu, kto kupi komple
tną jadalkę. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,,M. C. 4". (F-10666

Pokój
umebl. z osobnem wejś
ciem zaraz do wynajęcia.
Okolę, ul. Chełmińska 14.

(20238

Pokój
u pani samotnej dla pana
lub pani do wynajęcia
Szretery, Krakowska 18.
Wojciński. 20261

SZUSU

Wojażera
młodszego przyjmie zaraz

Hurtownia kol. P!ac Poz
nański 3. 20259

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
i ucznia poszukuje zaraz

St. Jabłońska, Niedźwie
dzia nr. 4, zakład fryzjer
ski. (20160

Biuralistka
pisząca biegle na maszy
nie, znająca stenografję i

korespondencję handlową
oraz mająca ’pojęcie o

buchalterii/ język ’p )lski,
angielski i niemiecki, po
szukuje posady natych
miast lub od 1. paździer
nika br. Zgłosz. pod nr.

.1065” do Dz, Bydg. (20109

Absolwent
szkoły w ydzia ,owe,j w Byd
goszczy, poszukuje posady
jako uczeń biurow’y. Łask,
zgłoszenia do Dzień. Bydg
pod ,Uczeń". 20254

Mieszkanie
3-4 pokojowe s wszelk.
wygodami w śródmieściu

poszukuję wprost od go
spodarza.’ Płacę za rok
z góry podług

’

ugody i

przeprowadzę kompletny
remont. Łask, piśmienne
zgłosz do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,Wygod
ne 97”. (20108

Pokój
z utrzymaniem i pianinem
wynajmę, przyjmę ucznia.
Błonia 2, II piętro lewo.

’

(20065’

Fr%srzjer
właściciel dobrze zapro
w’adzonego zakładu fryt
zjerskiego dla panów i

pań, pragnie zapoznać
panią fryzjerkę o łago
dnym charakterze, celem
ożenku. Łask. zgł. upr.
skierować do Dz. Bydg .

pod ,Fryzjer 238”.
(20238

Kawaler
lat 26, z zawodu cukiernik
szuka znajomości pań ce
lem otworzenia wspólnego
interesu, późniejszy oże
nek niewykluczony. Łask,
oferty pod ,Cukiernik 1000"
do Dzień. Bydg. (20102

Pokój
z kuchnią wraz z mebla
mi na sprzedaż. Oferty
pod ,Z. 31” do Dz. Bydg

20275

3000 Stefek
kaucji może złożyć dziel
ny kupiec poszukujący
posady podróżującego lub
kierownika. Oferty do Dz.

Bydg. pod .3000 zł.” (19984

Dzierżawa 2
2 pokoje i kuchnia z me
blami, morgę ziemi, ogród
wszystko obsadzone, od

gospodarza zaraz do od
dania. J . Kicia, Ugory 36.

(2C286

Mieszkania
1-3 -5-7 pokoj. wskaże
,Renoma’, Pomorska 1.

F-10741

Pokój
z utrzymaniem lub bez
tanio do wynajęcia. Ul
Śniadeckich 9, I piętro.

F-10748

Pożyczki
500 do 1000 zł. poszukuję
pod zastaw . na krótki
czas. Of. pod ,B. 100” do
,Par”, Dworcowa nr. 72,

(20280

Pokoju
umeblowanego z kuchnią
w’ śródmieściu, poszukuje

TŁgnjbSony
wykaz osobisty oraz pa
piery wojskowe na imię
Aleksandra Dobrowolskie^

urzędniczka. Zgłosz. pism go, P. K. U. Bydgoszcz,
do admin. Dz, Bydg. pod nmiejszem unieważniam.
,Zaraz". (20818 i F-10610
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Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI”, sobota, dnia 3 września 192? r.
Nr. 201.

ii

W czwartek, dnia 1 września 1927 r. o godz. 5 min. 15
zabrał nam Pan Bóg do grona swych aniołków naszą najuko
chańszą córeczkę, siostrzyczkę, kuzynkę i wnuczkę ś. p .

up.
t,

Danusią
prof. Rógamey, o!. Cieszkowskiego 20

Otwarcie dnia 5. b. m. (20231 b ałe i kolorowe

w 1 wiośnie życia, o czem zawiadamiają pozostali w ciężkim
smutku pogrążeni

Ludwikostw’o Majchrzakowie
z córeczką.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4-go września
o godz. 415 po południu z kaplicy nowego cmentarza katolickiego.

______ (202S9

Billi, mim i ii Wojsk Pol. z nieletnim synem rekon-
rUlnOWiim walescentem w celu ostatecznego
wyzdrowienia swego jedynaka musi na cały rok prze
nieść się na wieś. Uprzejmie prosi właścicieli postę
powych majątków ziemskich o odstąpienie za należytą
opłatą od zaraz w miejscowości bezwzględnie suchej,
obfitującej w sosnow’e lasy i w pobliżu większej rzeki
lub jeziora 2 pokoi 2 kuchnio. Pożądane Są: odoso-
nniona oficyna, na folwarku, w leśniczów’ce, wreszcie
izolowane pomieszczenie we dworze, jeżeli dom jest
obszerny. Blisko od ko!ei żelaz. Bez meb:i. Bez
względnie suche i w porze z!mowej ciepłe. Warszawa,
Fredry 10 m. 3 . A . Taras-Wołkewiński. (20330

s!ale na składzie po cenach fabrycznych

HIPOLIT KOTLltiSKI
skład żelaza, artykuły budowlane i rolnicze

Grctóziadz, ul. Mickiewicza 24, teief. 3.

Obwieszczenie.
Termin przymusowego przetargu nieruchomości

I w n o tom lii, karta 53, wyznaczony na dzień 6-go
wrze Snła i§ J? r. odwołuje się. (20333

Kcynia, dnia 31 sierpnia 1927 r.

Ss§d Powiatowy.

Przetarg.
Wykonanie budowy nowej stodoły z drzewa

w leśnictwie Grzybowski-Młyn, nadleśnictwo Wawrzy-
nowo, powiat kościerski, ma być wydane w’ drodze

przetargu publicznego.
Kosztorysy ślepe otrzymać można za opłatą 3 złotych

w biurze Państw. Urzędu Budownictwa Naziemnego
w Kościerzynie, u!ica 3-go Maja nr. 43, gdzie również
można przejrzeć rysunek i obow ązujące w’arunki.

Oferty w opieczętowanej kopercie z odnośnym na
pisem należy nadsyłać najpóźniej do czwartku 15-go
w’rześnia br. godz. 12-tej do niżej wymienionego urzędu,
gdzie takowe przy ew’tf. obecności interesentów będą
otwarte. (20282

Kościerzyna, ,dnia 30. VIII. 1927 r.

Państw. Urząd Budownictwa Nazietnnego.

Powrdciłem
Br. Soboczyński

uh Gdańska I§
O_!! i s_5.

Powróciłem!

Dr. Eckert
Okoie. (20082

WsęOsB NSsi^ci
znajdą troskliwą opiekę i pomoc w naukach

(w zakresie szkoły powsz i średniej) TOCB WSI
u SS. Urszulanek

w Roklcinact! Ma!opolskich.
Przystanek kolei dla pociągów osobowych na drodze

Kraków-Zakopane. Okolica górzysta około 500 m.

nad poziom morza. Piękne wycieczki. Przy domu

paru obszerny. 20235
Dzieci chorych aa gruźlicę ale przyjmuje sią.

Bliższych wiadomości udziela:

Przełożona SS. Brszn-anek w Eokicinad) Kla’opa!s!iic!i p. Mówka.

Pończochy
wszelkiego rodzaju

olbrzymi wybór - pierwszorzędne gatunki
ADAM l!EMSKB, Gdańska 21.

20276)

Sekretarz
lub sekretarka

piszący biegle na maszynie potrsBbni od 15 IX. lub
X X 27. do kaueelarji adwokac_kiej i notarialnej na

prowincję. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw oraz

podaniem referencyj uprasza się skierować do adro’n.
niniejszego pisma pod ,S. G . 264". (20264

Polecam moje najdelikatniejsze

specjalne wyroby mięsne
szynki łososiowe, herbacanka, salami, szyn
kowa (krakowska), mardadeia Francuska,
kiełbaski krakowskie, parówki Frankfurter

do nabycia w interesach delikatesowych:
Firmy: P. Wede!l, ul. Św. Trójcy, L. Janbowiak, ul. Gdańska.
A. Lemke, ul. Gdańska, F. Rosę, uL Pomorska, A. Radtke
i S-ka, ul. Pomorska, Górny, ul. Dworcowa, Gąszczak,

ul. Dworcowa, Zimoch, ul. Niedźwiedzia. (20263

JJsśńsKeeff ScE!T^otf. właściciel B. Sergot,
Bydgoszcz, Kordeckiego S2. Założone 18S8 roku.

Wszelkie moje wyroby są zaopatrzone znaczkiem mojej firmy.

Utka ttint - Materace
po cenach bardzo tanich — poleca

Handel żelaza B. STOBIECKI
Bydgoszcz, Długa 22. Te?. 346.

Przyjmuje zamówienia na leżanki, fotele, kanapy i reperacja
tychże w sołidnem wykonaniu.

PCSZSEkiwany zaraz lub od 1 października na

dobra rycerskie w powiecie Morski, nieżonaty

!óbshwpsj-
Reflektaaci, chętni pracy i sumieńni, obeznani z książ-

kowością gospodarcza, pisaniem na maszynie_, steno
grafią, władający językiem polskim i niemieckim, inte
resujący S’ę także podwórzem i spichrzem, zechcą się
zgłaszać do eksp. nin. pisma pod ,Biurowy 234". (20234

PORTER

KartOfMi Venfzklego
Kuitywatory, pługi, brony

parowe i motorowe mło-

carnie ”Flóthera"

M!ocarnie letso

Maneże Sieczkarnie

Wielki wybór części za"

pasowych - Maszyny rolnicze

Frant KIoss 1 Syn, Bydgoszcz
Tel. 16-83. Gdańska 97 Zał. 1899.

(double brown stout)
Browaru Toruńskiego Tow. ftke., Toruń

poleca w beczkach i bu! elkach

FILJA Browaru Kuntersztyii Tow. Akc.

BYDGOSZCZ, u!. Pomorska 35. Tel. nr. 115.

Do dobrze prosperującego składu ńa

Pomorzu potrzebny najpóźniej od 1.10.
rb. sumienny b!awatnik jako

kierownik
o ile możności z kaucją. Oferty ż dokł.

podaniem dotychczasowej działalności

i od )isami świadectw proszę podać do

Dz. Bydg. pod nBławatnik 982" (19982

18291)

Cały śtuitst itżywa
SZĘCTROL, bo tylko z długoletnią praktyką na

’ statkach wiślanych poszukuje
dwlk Szymański - Tor

- a 3, tel. 900. (21
mieekim, rutynowana, znajdzie stałą posadę
w Biurze podróży ,iOHBIS" w Odails!eu.

Obce języki poźądnne. (20243

SPECTROL
usuwa, plamy

potrzebna zaraz. Zgh sz. z poda
niem pensji oraz świadectw i d i-
łączeniem fotografji do (2023n
F. Krzewiński - Tczew

Restauracja dworcowa.

Pokrycia dachów!
lllllllllllllllllllllll!lllllllillllllllllllllll!ll!illllllilllll)Ililllllil!ll!l!llllllll

Wykonuje wszelkie reparacje i pokrycia dachów

łupkiem, cegłą i papą.

Podwójnie sklejane papą dachy.
Pojedynczo kryte dachy.

Nakrycia starych dachów.

Smołowanie.

Kosztorysy i odwiedzenie przez mego niistrza

dekarskiego bezpłatnie

J. Pieisclunann, Bydgoszcz
Kantor i fabrjricat Grudziądska nr. 8.
Telefon 82. (4604) Rok załóż. 1845.

Dii nabyt!a w wszysit tli BflioinjiS fflewl

Eos-Werk, Danzig.

im

9000 kilo

KINO

KR 8 STAL
Dziś, Piątek, Premjera

wielkiego dzieła sezonu 1927

PROTOS
ODKURZACZ

Zł. 395.00

Dogod. warunki płatności
bez iab!chkolwiek nadwyżek.

F. KRESKI
BYDGOSZCZ
Gdańska 7.

1450X38 mm. sprzedam
part]ami natychmiast za

gotówkę. Spieszne oferty
z podaniem ceny do filji
Dzień. Bydg . pod ,Tele
fon 215". (10797

Tapetg
wielki wybór, niskie ceny.
Pomorska 8. (4747

OgródPatzera
W sobotę, dnia 3 bm.

Wie!ka

zabawa tama.

Tańczący Błazen

Personel
poszukuje sig zaraz do konfekcji dam

skiej. galanterii i arfykutbw męskich.

Byfi§asRi Dom Towarowy
uł. Gdańska, róg Dworcowej. (20332

Żądajcie wszędzie
w restauracjach, kawiarniach cu

kierniach, hotelach, kioskach i na

stacjach kolejowych w kioskach

towarzystwa Księgarni kolejowych
:. ,RUCH”

DZIENNIK BYDGOSKI
nera BSRłŁł

W rołacłi

głównych

Gósta Ekman

Karina Beli o
IM

Cena cg!oszeft: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przpd ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 30 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poezukniącyeb pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane’miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 2C3713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sgu Afees. wj^ydgegaezy. -

. Redaktor odpowiedziały: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,"

J


